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Poštovani čitaoci i korisnici, 
 
 
 

Centar javnih službi za zapošljavanje zemalja Jugoistočne Evrope 
osnovan je u maju 2007. godine potpisivanjem Smjernica za rad na Drugoj 
konferenciji javnih službi za zapošljavanje zemalja Jugoistočne Evrope, koja 
je održana u Beogradu, Republika Srbija. Osnovni ciljevi osnivanja Centra su 
razmjena informacija o realizovanim projektima, povećanje regionalne 
pokretljivosti radne snage i povećanje zaposlenosti u regionu.   

 
Kao jedan od načina razmjena iskustava i najbolje prakse zemalja 

učesnica u odreñenim oblastima, predviñeno je izdavanje Statističkog 
informatora Centra. Pred Vama se nalazi drugi broj Statističkog informatora 
čiji je sadržaj i struktura utvrñeni na III ekspertskoj konferenciji „Izrada 
Statističkog informatora br.2 i razmjena mjesečnih statističkih podataka 
putem unificiranih obrazaca“ održanoj 01. aprila 2009. godine u Sarajevu. 

 
Drugi broj Statističkog informatora je rezultat rada eksperata Agencije 

za rad i zapošljavanje Bosne i Hercegovine, koja predsjedava Centrom u 
2009. godini, i eksperata javnih službi za zapošljavanje zemalja članica 
Centra. Odgovornost za pripremu nacionalnih podataka je na ekspertima 
javnih službi za zapošljavanje članica Centra, a odgovnost Agencije za rad i 
zapošljavanje Bosne i Hercegovine je na samoj pripremi i izdavanju 
Statističkog informatora.  

 
Ovaj broj je dostupan na web sajtu Centra (www.cpessec.org) u 

elektronskoj verziji kao dvojezična publikacija (engleski jezik i službeni jezici u 
u upotrebi u Bosni i Hercegovini). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

UVODNA RIJEČ 
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I. ZEMLJE ČLANICE CENTRA JAVNIH SLUŽBI ZA ZAPOŠLJAVANJE 
ZEMALJA JUGOISTO ČNE EVROPE – OSNOVNI PODACI 
 

 
 
 
 
 

 
 

SLUŽBENI NAZIV:                           BOSNA I HERCEGOVINA 

GLAVNI GRAD :    SARAJEVO 

ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 

2 ENTITETA (FEDERACIJA 
BIH I REPUBLIKA SRPSKA) 
I BRČKO DISTRIKT BIH 

BROJ STANOVNIKA (2008) 3.842.000 (procjena) 

POVRŠINA: 51 209,2 KM² 

STOPA RASTA BDP (2008): 5,5% 

BDP „per capita” (2008): 3.340 EUR 

VALUTA: KONVERTIBILNA MARKA 
(BAM) 

 

STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Bosna i Hercegovina  se nalazi na jugoistoku Evrope, u centralnom dijelu Balkanskog 
poluostrva. Na sjeveru, zapadu i jugozapadu graniči sa Republikom Hrvatskom, a na istoku i jugu 
sa Republikom Srbijom i Republikom Crnom Gorom. Ukupna površina zemlje je 51.209,2 km² (od 
toga je 51.197 km² kopno, a 12,2 more km²). Prema posljednjem popisu iz 1991. godini na teritoriji 
BiH je živjelo 4.377.033 stanovnika.  

 
Prema procjenama Agencije za statistiku BiH za 2008. godinu, Bosna i Hercegovina ima 

3.842.265 stanovnika. 
 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 1991. godine                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

 

15-64 65+ 
Pol             

Gender 
Ukupno     

Total 
0-14 Ukupno     

Total 
Muškarci    

Men 
Žene    

Women 
65 and 
older 

Svega        
Total 4.377.033 

Muškarci     
Men 2.183.795 

Zemlja      
Country   

____________ 
Bosna i 

Hercegovina 
Bosnia and 

Herzegovina  Žene      
Women 2.193.238 

23,50% 67,70% 68,70% 66,70% 6,50% 

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH 

BOSNA I HERCEGOVINA 
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  

mmiiddddllee  ooff  tthhee  
yyeeaarr  

2001. 3.798.000 

2002. 3.828.000 

2003. 3.832.000 

2004. 3.842.000 

2005. 3.843.000 

2006. 3.855.000 

2007. 3.855.000 

2008. 3.842.265 
Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH  

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD 
2001.2008. GODINA (na osnovu procjene)

3.798.000

3.828.000
3.832.000

3.842.265

3.855.000 3.855.000

3.842.000 3.843.000

3.760.000

3.780.000

3.800.000

3.820.000

3.840.000

3.860.000

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 

 
EKONOMIJA  
 

U Bosni i Hercegovini je u periodu 1995 - 2008. godini primjetan trend održavanja stabilne 
makroekonomske politike. BDP po glavi stanovnika takoñe ima trend stabilnog rasta, iako je 
vremensko poreñenje problematično zbog nedostatka pouzdanih podataka o ukupnoj populaciji. U 
2008. godini nastavljen je trend održivog ekonomskog rasta iz prethodnih godina i prema 
procjenama stvarni rast BDP-a iznosi 5,5%, BDP po glavi stanovnika je 3.340 EUR-a, dok je 
inflacija zabilježila rast i njen godišnji prosjek iznosi 7,4%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%                              

GPD, 
Actual growth in %  

2001 11.599 55..993311  1.562 44..55%%  
2002 12.829 6.559 1.713 5.5% 
2003 14.505 7.416 1.935 3.0% 
2004 15.786 8.071 2.100 6.3% 
2005 16.928 8.655 2.252 3.9% 
2006 19.121 9.777 2.536 6.7% 
2007 20.950 10.712 2.779 6.0% 
2008 25.100 12.833 3.340 5,5% 

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH,Centralna banka BiH 
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REALNI RAST BDP-a U BOSNI I HERCEGOVINI                                  
2001. - 2008. GODINA

4,5%

5,5%

3,0%

6,3%

3,9%

6,7%
6,0%

5,5%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 
Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             

Inflation rates in period 2001-2008 
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 3,1% 
2002 0,4% 
2003 0,6% 
2004 0,4% 
2005 3,8% 
2006 6,1% 
 2007 1,5% 
2008 7,4% 

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH,Centralna 
banka BiH  

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U BOSNI I HERCEGOVINI 
PERIODU 2001. - 2008. GODINA

3,1%

0,4%

3,8%

6,1%

1,5%

7,4%

0,6%
0,4%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 
 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                     
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   

EEUURR                                   
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   
iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    
2001 114400..119977  
2002 308.988 
2003 169.144 
2004 618.339 
2005 242.741 
2006 182.439 
2007 1.223.951 
2008 700.000 

Izvor / Source: FIPA  

STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U BOSNI I HERCEGOVINI U 
PERIODU 2001. - 2008. GODINA

169.144 182.439

1.223.951

242.741

618.339

140.197

308.988

700.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.
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SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA BUGARSKA 

GLAVNI GRAD :    SOFIJA 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 28 PROVINCIJA 

BROJ STANOVNIKA (2008) 7.606.550 (procjena) 

POVRŠINA: 110.910 KM² 

STOPA RASTA BDP (2007): 6,2% 

BDP „per capita” (2007): 3.765 EUR 

VALUTA: BUGARSKI LEV (BGN) 

 
 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  

Republika Bugarska  je istočnoevropska država koja graniči sa Grčkom, Turskom, 
Srbijom, Makedonijom i Rumunijom. Ukupna površina Bugarske je 110.910 kvadratnih kilometara.  

Prema popisu stanovništva iz 2001. godine Bugarska je imala 7.932.984 stanovnika.  

 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 2001. godine                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 7.932.984 

Muškarci     
Men 3.862.465 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Bugarska      
Bulgaria  

Žene      
Women 4.066.436 

1.216.871 5.386.602 2.676.945 2.709.657 1.329.306 

Izvor / Source: Nacionalni institut za statistiku 
 

 
 

BUGARSKA  
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 
 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2001. 7.913.300 

2002. 7.868.900 

2003. 7.823.500 

2004. 7.781.100 

2005. 7.739.900 

2006. 7.697.500 

2007. 7.658.300 

2008. 7.606.550 
Izvor / Source: Nacionalni institut za 
statistiku  

 

 

 
EKONOMIJA  
 

U Republici Bugarskoj u 2008. godini  nastavljen je trend održivog ekonomskog rasta iz 
prethodnih godina i prema procjenama stvarni rast BDP-a iznosio je 6,0%, BDP po glavi 
stanovnika bio je  4.466 EUR-a, dok je inflacija zabilježila rast i njen godišnji prosjek iznosio je 
12,3%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%                              

GPD, 
Actual growth in %  

2001 29.709 1155..115588  1.921 44,,11%%  
2002 32.402 16.531 2.107 4,5% 
2003 34.628 17.667 2.258 5,0% 
2004 38.823 19.807 2.546 6,6% 
2005 42.797 21.835 2.821 6,2% 
2006 49.361 25.184 3.271 6,3% 
2007 56.520 28.837 3.765 6,2% 
2008 66.728 3344..004455  4.466 6,0% 

Izvor / Source: Nacionalni institut za statistiku   

 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD               
2001. - 2008. GODINA (na osnovu procjene)  

7.913.300 
7.868.900 

7.823.500 
7.781.100 

7.739.900 
7.697.500 

7.658.300 
7.606.550 

7.400.000 

7.500.000 

7.600.000 

7.700.000 

7.800.000 

7.900.000 

8.000.000 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 
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REALNI RAST BDP-a U BUGARSKOJ                                  
2001. - 2008. GODINA

5.0%

6.0%

4.1%
4.5%

6.2%6.3%6.2%
6.6%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 

Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             
Inflation rates in period 2001-2008 

 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 7,4% 

2002 5,8% 

2003 2,3% 

2004 6,2% 

2005 5,0% 

2006 7,3% 

 2007 8,4% 

2008 12,3% 
Izvor / Source: Nacionalni institut za statistiku 
  

 
 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                  
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   
EEUURR          FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   

iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 990033,,44  
2002 980,0 
2003 1.850,5 
2004 2.735,9 
2005 3.152,1 
2006 6.158,4 
2007 8.487,9 
2008 6.163,0 

Izvor / Source: Nacionalni institut za statistiku 
   

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U BUGARSKOJ U 
PERIODU 2001. - 2008. GODINA 

7.4% 

5.0% 

8.4% 

12.3% 

6.2% 7.3% 

2.3% 

5.8% 

0.0% 
2.0% 
4.0% 
6.0% 
8.0% 

10.0% 
12.0% 
14.0% 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 

STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U BUGARSKOJ U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA 

3.152,1 

6.158,4 

8.487,9 

6.163,0 

2.735,9 
1.850,5 

980,0 
903,4 0.0 

2.000.0 

4.000.0 

6.000.0 

8.000.0 

10.000.0 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 
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SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA CRNA GORA 

GLAVNI GRAD :    PODGORICA 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 21 OPŠTINA 

BROJ STANOVNIKA (2007) 626.187 (procjena) 

POVRŠINA: 13.812 KM² 

STOPA RASTA BDP (2007): 10,7% 

BDP „per capita” (2007): 4.484 EUR 

VALUTA: EURO (EUR) 

 
 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  

Crna Gora se nalazi u jugoistočnoj Evropi na Balkanskom poluostrvu. Teritorija Crne Gore 
zauzima približno 13.812 km2. Graniči se sa Hrvatskom (25 km) na zapadu, Bosnom i 
Hercegovinom na sjeveru (225 km), Srbijom na istoku (203 km računajući i Kosovo i Metohiju), 
Albanijom na jugu (172 km), a od Italije je razdvojena Jadranskim morem. Dužina obale je 293,5 
km.  

Prema popisu iz 2003. godine Crna Gora ima 620.145 stanovnika. 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 2003. godine                          
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 620.145 

Muškarci     
Men 305.225 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Crna Gora 
Montenegro  

Žene      
Women 314.920 

127.461 412.982 204.933 208.049 79.702 

Izvor / Source: Monstat 

 

CRNA GORA 
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2001. 614.791 

2002. 617.085 

2003. 620.279 

2004. 622.118 

2005. 623.277 

2006. 624.241 

2007. 626.187 

2008.*  
Izvor / Source: Monstat  

 

 
*Napomena: Podaci za 2008. nisu bili dostupni 

 
EKONOMIJA  

Crna Gora je u 2007. godini ne samo postigla makroekonomsku stabilnost, već i počela 
ciklus ekonomskog rasta i razvoja. Svi makroekonomski indkatori potvrñuju da je to tako. Stopa 
rasta BDP- a je u 2007. godini bila 10,7%. BDP po glavi stanovnika iznosio je 4.484 EUR-a. 
Inflacija je bila 4,2%, dok je u 2008. godini povećana i iznosi 7,4%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         *Napomena: Podaci za 2008. nisu bili dostupni 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%                         

GPD, 
Actual growth in %  

2001 1.295.110 11..229955,,11  2.113 11,,11%%  
2002 1.360.353 1.360,1 2.208 1,9% 
2003 1.510.128 1.510,1 2.435 2,5% 
2004 1.669.783 1.669,8 2.684 4,4% 
2005 1.814.994 1.815,0 2.912 4,2% 
2006 2.148.998 2.148,9 3.443 8,6% 
2007 2.807.948 2.807,9 4.484 10,7% 
2008*     

Izvor / Source:  Monstat 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD 

2001. - 2007. GODINA (na osnovu procjene)

614.791 
617.085 

626.187 
624.241 

623.277 
620.279 

622.118 

608.000 
610.000 
612.000 
614.000 
616.000 
618.000 
620.000 
622.000 
624.000 
626.000 
628.000 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.* 
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Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                             

Inflation rates in period 2001-2008 
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 23,0% 

2002 17,5% 

2003 7,8% 

2004 3,4% 

2005 3,4% 

2006 2,1% 

 2007 4,2% 

2008 7,4% 
Izvor / Source: Monstat  

KRETANJE STOPE INFLACIJE U CRNOJ GORI                                  
U PERIODU 2001. - 2008. GODINA

23,0%

17,5%

7,8%

4,2%

7,4%

2,1%
3,4%3,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 
 
 
 
Napomena:  Strane direktne investicije crnogorski statistički zavod (MONSTAT) za sada ne prati. 
 
 
 
 

 

REALNI RAST BDP-a U CRNOJ GORI  
2001. - 2007. GODINA 

2,5% 

4,2% 

8,6% 

10,7% 

1,1% 
1,9% 

4,4% 

0,0% 

2,0% 

4,0% 

6,0% 

8,0% 

10,0% 

12,0% 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.
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UBLIKA CRNA G  
 

 

 
 

SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA HRVATSKA 

GLAVNI GRAD :    ZAGREB 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 

20 ŽUPANIJA I GRAD 
ZAGREB 

BROJ STANOVNIKA (2008) 4.434.000 (procjena) 

POVRŠINA: 56.542 KM² 

STOPA RASTA BDP (2008): 2,4% 

BDP „per capita” (2008): 10.682 EUR 

VALUTA: KUNA 

 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Republika Hrvatska  je država u Srednjoj Evropi, Sredozemlju i na Balkanu izmeñu 
Slovenije i Bosne i Hercegovine na obalama Jadranskog mora. Ukupna površina Hrvatske je 
87.661 km², kopno 56.594 km². Hrvatska graniči sa šest država. To su Bosna i Hercegovina, 
Slovenija, Mañarska, Srbija ,Crna Gora i Italija preko jadranskog mora.  

 
Prema popisu iz 2001. godine, ukupno stanovništvo Hrvatske iznosilo je 4.437.460.  

 
 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 2001. godine                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 4.437.460 

Muškarci     
Men 2.135.900 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Hrvatska      
Croatia  

Žene      
Women 2.301.560 

17,01% 66,93% 49,69% 50,31% 0,44% 

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 

 
 
 
 

HRVATSKA 
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2001. 4.437.000 

2002. 4.443.000 

2003. 4.442.000 

2004. 4.439.000 

2005. 4.442.000 

2006. 4.440.000 

2007. 4.436.000 

2008. 4.434.000 
Izvor / Source: Državni zavod za 
statistiku Republike Hrvatske  

 

 

 
EKONOMIJA  
 

Usljed globalne finansijske krize u drugom dijelu 2008. godine, došlo je do usporavanja 
ekonomske aktivnosti te je realni rast bruto domaćeg proizvoda u 2008. godini iznosio 2,4%, što 
jeusporavanje za 3,1 postotni bod u odnosu na prošlu godinu. BDP po glavi stanovnika  u eurima 
povećan je za 10,6 % u odnosu na prošlu godinu i iznosi 10.682 EUR-a, a stopa inflacije 
zabilježila je rast i njen godišnji prosjek iznosi 6,1%. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%                       

GPD, 
Actual growth in %  

2001 190.796 2255..553388  5.752 33,,88%%  
2002 208.223 28.112 6.331 5,4% 
2003 227.012 30.011 6.759 5,0% 
2004 245.550 32.759 7.380 4,2% 
2005 264.367 35.725 8.043 4,2% 
2006 286.341 39.102 8.807 4,7% 
2007 314.223 42.833 9.656 5,5% 
2008 342.159 47.370 10.682 2,4% 

Izvor / Source:Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD  
2001. - 2008. GODINA (na osnovu procjene)  

4.437.000 

4.443.000 
4.442.000 

4.439.000 

4.442.000 
4.440.000 

4.436.000 

4.434.000 

4.428.000 
4.430.000 
4.432.000 
4.434.000 
4.436.000 
4.438.000 
4.440.000 
4.442.000 
4.444.000 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 
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Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             

Inflation rates in period 2001-2008 
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 3,8% 

2002 1,7% 

2003 1,8% 

2004 2,1% 

2005 3,3% 

2006 3,2% 

 2007 2,9% 

2008 6,1% 
Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike 
Hrvatske  

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U HRVATSKOJ U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA

1,7% 1,8%
2,1%

3,3% 3,2%
2,9%

6,1%

3,8%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 
 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                          
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   
EEUURR          FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   

iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 11..446677,,5500  
2002 1.137,91 
2003 1.762,38 
2004    949,60 
2005 1.467,92 
2006 2.764,77 
2007 3.666,91 
2008 2.930,10 

Izvor / SourceDržavni zavod za statistiku Republike 
Hrvatske  

STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U HRVATSKOJ U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA

1.467,5
1.137,9

1.762,4

949,6

1.467,9

2.764,8

3.666,9

2.930,1

0,0

500,0

1.000,0

1.500,0

2.000,0

2.500,0

3.000,0

3.500,0

4.000,0

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 

REALNI RAST BDP- a U HRVATSKOJ                                  
2001. - 2008. GODINA 

3,8% 

5,0% 
4,7% 

5,5% 

2,4% 

4,2% 4,2% 

5,4% 

1,0% 

2,0% 

3,0% 

4,0% 

5,0% 

6,0% 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 
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REPUBLIKA HRVATSKA 
 

 
               

SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA MAKEDONIJA 

GLAVNI GRAD :    SKOPLJE 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 

84 OPŠTINE I GRAD 
SKOPLJE 

BROJ STANOVNIKA (2007) 2.034.000 (procjena) 

POVRŠINA: 25.713 KM² 

STOPA RASTA BDP (2007): 5,9% 

BDP „per capita” (2007): 2.646 EUR 

VALUTA: MAKEDONSKI DENAR 

 
 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Republika Makedonija  je država u jugoistočnoj Evropi na Balkanskom poluostrvu. Ukupna 
površina Makedonije je 25.713 km².  

Prema popisu iz 2002. godine, ukupno stanovništvo Makedonije brojalo je 2.022.547 
stanovnika. Od toga su 64,2% Makedonci, 25,2% Albanci, 3,9% Turci; 2,7% Romi, 1,7% Srbi, 
0,8% Bošnjaci, 0,5% Vlasi i drugi. 
 
 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 2002. godine                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 2.022.547 

Muškarci     
Men 1.015.377 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Makedonija     
Macedonia  

Žene      
Women 1.007.170 

426.280 1.381.352 698.997 682.355 214.915 

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku 

 

 

MAKEDONIJA  
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2001. 2.035.000 

2002. 2.020.000 

2003. 2.027.000 

2004. 2.032.000 

2005. 2.037.000 

2006. 2.040.000 

2007. 2.043.000 

2008.*  
Izvor / Source: Državni zavod za 
statistiku  

 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD      
2001. - 2007. GODINE (prema procjenama)

2.020.000

2.027.000
2.032.000

2.043.000

2.035.000
2.040.000

2.037.000

2.000.000

2.010.000

2.020.000

2.030.000

2.040.000

2.050.000

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 
*Napomena: Podaci za 2008. nisu bili dostupni 

 
EKONOMIJA  

 
U Republici Makedoniji u 2007. godini održan je ekonomski rast kao i prethodnih godina i 

prema procjenama stvarni rast BDP-a iznosio je 5,9%, BDP po glavi stanovnika iznosio je  2.646 
EUR-a, a stopa inflacije je bila 2,3%. U 2008. godini stopa inflacije zabilježila je rast i njen godišnji 
prosjek iznosi 8,3%. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         *Napomena: Podaci za 2008. nisu bili dostupni 

 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%                       

GPD, 
Actual growth in %  

2001 233.841 33..770066  1.821 --44,,55%%  
2002 243.970 3.872 1.981 0,9% 
2003 251.486 4.119 2.025 2,8% 
2004 262.257 4.298 2.114 4,1% 
2005 286.619 4.534 2.226 4,1% 
2006 310.915 4.892 2.398 4,0% 
2007 354.322 5.408 2.646 5,9% 
2008*     

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku 
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Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 5,5% 

2002 1,8% 

2003 1,2% 

2004 -0,4% 

2005 0,5% 

2006 3,2% 

 2007 2,3% 

2008 8,3% 

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku   

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                          
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   
EEUURR          FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   

iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 444499..110044  
2002 77.812 
2003 80.643 
2004 139.460 
2005 116.168 
2006 350.665 
2007 330.802 
2008*  

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku  
 

*Napomena: Podaci za 2008. nisu bili dostupni 

 

Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                 
Inflation rates in period 2001-2008 

KRETANJE  STOPE INFLACIJE   U MAKEDONIJI U  PERIODU  
2001. - 2008. GODINA 

5,5% 

-0,4% 
0,5% 

3,2% 
2,3% 

8,3% 

1,8% 1,2% 

-1,0% 

0,0% 

1,0% 
2,0% 

3,0% 

4,0% 

5,0% 

6,0% 
7,0% 

8,0% 

9,0% 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 

STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U MAKEDONIJI U PERIODU  
2001. - 2007. GODINA 

80.643 77.812 

449.104 

139.460 116.168 

350.665 
330.802 

0 
50.000 

100.000 
150.000 
200.000 
250.000 
300.000 
350.000 
400.000 
450.000 
500.000 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 

REALNI RAST BDP- a U MAKEDONIJI                                  
2001. - 2007. GODINA 

-4.5% 

0.9% 

4.0% 
5.9% 

4.1% 4.1% 

2.8% 

-6.0% 

-4.0% 

-2.0% 

0.0% 

2.0% 

4.0% 

6.0% 

8.0% 

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 
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SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA RUMUNIJA 

GLAVNI GRAD :    BUKUREŠT 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 

41 OKRUG I GRAD 
BUKUREŠT 

BROJ STANOVNIKA (2008) 21.528.627  ( procjena)  

POVRŠINA: 238,392  KM² 

STOPA RASTA BDP (2008): 7,1% 

BDP „per capita” (2008): - 

VALUTA: LEV (RON) 

 
 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Rumunija je država na jugoistoku Evrope. Graniči se sa Ukrajinom i Moldovom na 
sjeveroistoku, Mañarskom i Srbijom na zapadu i Bugarskom na jugu.  

 
Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   

Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 
 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ppooččeettkkoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  aatt  
tthhee  bbeeggiinnnniinngg  

ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 22.430.457 

2002. 21.833.483 

2003. 21.772.774 

2004. 21.711.252 

2005. 21.658.528 

2006. 21.610.213 

2007. 21.565.119 

2008. 21.528.627 

Izvor / Source: EUROSTAT*  

 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD             
2001. - 2008. GODINA (na osnovu procjene)

22.430.457

21.528.627
21.565.119

21.610.213
21.658.528

21.711.252
21.772.774

21.833.483

21000000

21200000

21400000

21600000

21800000

22000000

22200000

22400000

22600000
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RUMUNIJA 
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*EUROSTAT - pojašnjenje i metodologija : Stanovnici na dan 1. januar godine na koju se odnosi ili u nekim slučajevima na dan 31.12. prethodne 
godine. Stanovništvo se temelji na podacima dobijenim posljednjim popisom stanovništva koji su izmijenjeni komponentom promjene u 
stanovništvu koja je nastala od posljednjeg popisa stanovništva ili na osnovu evidencija stanovništva. 

EKONOMIJA  
 

U Rumuniji je makroekonomska situacija stabilna. U 2008. godini održan je ekonomski rast 
iz prethodnih godina i prema procjenama stvarni rast BDP-a iznosi 7,1%. Stopa inflacije zabilježila 
je rast i njen godišnji prosjek iznosi 7,9%. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
*EUROSTAT - pojašnjenje i metodologija : Bruto domaći proizvod (BDP) je mjera ekonomske aktivnosti, definirana kao vrijednost svih 
proizvedenih dobara i usluga umanjena za vrijednost bilo kojih dobara ili usluga korištenih u njihovom stvaranju.  Namjera izračunavanja godišnje 
stope rasta obima BDP-a je da se omoguće poreñenja dinamike ekonomskog razvoja u proteklom vremenu i izmeñu ekonomija različitih veličina.  
Za mjerenja stope rasta BDP-a u pogledu njegovog obima, BDP pri aktuelnim cijenama se procjenjuje u cijenama iz protekle godine i na taj način 
izračunate promjene u obimu se definiraju na nivou  referentne godine;  ovo se zove lančano povezani niz.  Shodno tome, kretanja u cijeni neće 
povećati stopu rasta. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                      
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 - --  - 55,,77%%  
2002 - --  - 5,1% 
2003 - --  - 5,2% 
2004 - --  - 8,5% 
2005 - --  - 4,2% 
2006 - --  - 7,9% 
2007 - --  - 6,2% 
2008 - --  - 7,1% 

Izvor / Source: EUROSTAT* 
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Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             
Inflation rates in period 2001-2008 

 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee**  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 34,5% 

2002 22,5% 

2003 15,3% 

2004 11,9% 

2005 9,1% 

2006 6,6% 

 2007 4,9% 

2008 7,9% 

Izvor / Source: EUROSTAT*  

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U RUMUNIJI U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA

22,5%

15,3% 11,9%
9,1%

6,6%
4,9%

7,9%

34,5%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

 
 
*EUROSTAT - pojašnjenje i metodologija : Harmonizirani indeksi potrošačkih cijena (engl. HICPs) su izrañeni radi meñunarodnog poreñenja 
inflacije potrošačkih cijena. HICPs koristi npr. Evropska centralna banka za praćenje inflacije u Ekonomskoj i monetarnoj uniji i za utvrñivanje 
konvergencije inflacije u skladu sa članom 121. Amsterdamskog sporazuma.   
 
 
 
 
 
 
 

REALNI RAST BDP- a U RUMUNIJI
 2001. - 2008. GODINA 

5,2% 
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SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA SLOVENIJA 

GLAVNI GRAD :    LJUBLJANA 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 210 OPŠTINA 

BROJ STANOVNIKA (2008) 2.039.399 (procjena) 

POVRŠINA: 20.273 KM² 

STOPA RASTA BDP (2008): 3,5% 

BDP „per capita” (2008): 18.196 EUR 

VALUTA: EURO 

 
     
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Republika Slovenija  se nalazi u Srednjoj Evropi, smještena izmeñu planinskog masiva 
Alpa na sjeveru i Jadranskog mora na jugu. Graniči sa Hrvatskom, Austrijom, Italijom i 
Mañarskom. Površina Slovenije je 20.273 km². 

 
Prema popisu stanovništva iz 2002. godine, ukupno stanovništvo Slovenije brojalo je 

1.964.036 stanovnika.   
 
 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 2002. godine                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 1.964.036 

Muškarci     
Men 958.576 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Slovenija    
Slovenia  

Žene      
Women 1.005.460 

300.167 1.374.888 696.868 678.020 288.981 

Izvor / Source: Statistički ured Republike Slovenije 

 

SLOVENIJA  
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2001. 1.992.035 

2002. 1.995.718 

2003. 1.996.773 

2004. 1.997.004 

2005. 2.001.114 

2006. 2.008.516 

2007. 2.019.406 

2008. 2.039.399 
Izvor / Source: Statistički ured 
Republike Slovenije  

 

 

 
EKONOMIJA  
 

U Sloveniji je u 2008. godini manji ekonomski rast nego u prethodne četiri godine i prema 
procjenama stvarni rast BDP-a iznosi 3,5%. Meñutim, Slovenija ima visoko razvijenu ekonomiju te 
je procjena BDP-a po glavi stanovnika 18.196 EUR-a. Nalazi se na drugom mjestu, iza Kipra, 
meñu novim članicama EU te iznosi 93% prosjeka EU. Stopa inflacije zabilježila je rast i njen 
godišnji prosjek iznosi 5,7%. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 4.799.552 2222..779900  11.441 22,,88%%  
2002 5.355.440 24.500 12.281 4,0% 
2003 5.813.540 25.752 12.900 2,8% 
2004 6.271.795 27.162 13.599 4,3% 
2005 6.620.145 28.704 14.346 4,3% 
2006 7.296.627 31.013 15.446 5,9% 
2007 - 34.471 17.076 6,8% 
2008 - 37.126 18.196 3,5% 

Izvor / Source:  Statistički ured Republike Slovenije 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD  
2001. - 2008. GODINA (na osnovu procjene)  
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1.990.000 
2.000.000 
2.010.000 
2.020.000 
2.030.000 
2.040.000 
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Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             

Inflation rates in period 2001-2008 
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 8,4% 

2002 7,5% 

2003 5,6% 

2004 3,6% 

2005 2,5% 

2006 2,5% 

 2007 3,6% 

2008 5,7% 

Izvor / Source: Statistički ured Republike Slovenije   

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U SLOVENIJI U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA

7,5%
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3,6%
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Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                          
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   
EEUURR          FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   

iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 441122,,44  
2002 1.721,7 
2003 270,5 
2004 665,2 
2005 472,5 
2006 513,3 
2007 1.050,3 
2008 1.238,9 

Izvor / Source: Statistički ured Republike Slovenije   

REALNI RAST BDP-a U SLOVENIJI  
 2001. - 2008. GODINA 
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STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U SLOVENIJIU PERIODU 
2001. - 2008. GODINA 
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SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA SRBIJA 

GLAVNI GRAD :    BEOGRAD 

 ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 

2 AUTONOMNE 
POKRAJINE, 29 UPRAVNIH 
OKRUGA I GRAD BEOGRAD  

BROJ STANOVNIKA (2007) 7.381.579 (procjena) 

POVRŠINA: 77.474 KM² 

STOPA RASTA BDP (2008): 6,0% 

BDP „per capita” (2008): 4.597 EUR 

VALUTA: SRPSKI DINAR 

 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Srbija  je republika u jugoistočnoj Evropi, 70% površine Srbije nalazi se na Balkanu, a 
ostalih 30% spada u Srednju Evropu (Panonska nizina). Graniči sa Hrvatskom, Mañarskom, 
Rumunijom, Bugarskom, Kosovom, Makedonijom, Crnom Gorom i Bosnom i Hercegovinom. 
Površina Srbije je 88.361 km². 

 
Prema popisu stanovništva iz 2002. godine, ukupno stanovništvo Srbije brojalo je 

7.498.001 stanovnika.   
 

 
Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 2002. godine                                              

Population by gender and age groups according to the last Census 
        

15-64 65+ 
Pol             

Gender 
Ukupno     

Total 
0-14 Ukupno     

Total 
Muškarci    

Men 
Žene    

Women 
65 and 
older 

Svega        
Total 7.498.001 

Muškarci     
Men 3.645.930 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Srbija      
Serbia  

Žene      
Women 3.852.071 

1.224.691 5.032.805 2.494.719 2.538.086 1.240.505 

Izvor / Source: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija 

 
 

SRBIJA  
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                        

Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 
 
 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2001. 7.736.362 

2002. 7.500.031 

2003. 7.480.591 

2004. 7.463.157 

2005. 7.440.769 

2006. 7.411.569 

2007. 7.381.579 

2008.*  
Izvor / Source: Republički zavod za 
statistiku, Republika Srbija  

 

 

*Napomena: Podaci za 2008. nisu bili dostupni 
 
EKONOMIJA  

 
U Republici Srbiji rast BDP-a u 2008. godini je nešto manji nego u prošloj godini. Prema 

procjenama stvarni rast BDP-a iznosi 6,0%. Procjena BDP-a po glavi stanovnika je 4.597 EUR-a, 
a stopa inflacije je niža nego u prošloj godini i njen godišnji prosjek iznosi 6,8%. 

 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                      
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 762.178,40 1122..882200,,9900  1.708,70 55,,66%%  
2002 972.900,70 16.033,70 2.137,80 3,9% 
2003 1.133.027,10 17.416,40 2.328,20 2,4% 
2004 1.384.253,20 19.075,00 2.555,90 8,3% 
2005 1.687.831,50 20.358,00 2.736,00 5,6% 
2006 1.980.236,70 23.520,60 3.173,50 5,2% 
2007 2.362.849,70 29.542,70 4.002,20 6,9% 
2008 2.739.600,00 33.861,00 4.597,00 6,0% 

Izvor / Source:  Republički zavod za statistiku, Republika Srbija   

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD 

2001. - 2007. GODINA (na osnovu procjen e) 
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Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             

Inflation rates in period 2001-2008 
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 40,7% 

2002 14,8% 

2003 7,8% 

2004 13,7% 

2005 17,7% 

2006 6,6% 

 2007 10,1% 

2008 6,8% 
Izvor / Source: Republički zavod za statistiku, 
Republika Srbija  

 
 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                          
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   
EEUURR          FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   

iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 118844,,0000  
2002 502,20 
2003 1.205,70 
2004 776,60 
2005 1.244,60 
2006 3.492,20 
2007 1.820,80 
2008 1.812,10 

Izvor / Source Republički zavod za statistiku, 
Republika Srbija   

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U SRBIJI U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA 
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STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U SRBIJI U  PERIODU  
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SLUŽBENI NAZIV:                           REPUBLIKA TURSKA 

GLAVNI GRAD :    ANKARA 
ADMINISTRATIVNA 
ORGANIZACIJA: 81 POKRAJINA 

BROJ STANOVNIKA (2008) 71.079.000 (procjena) 

POVRŠINA: 780.580 KM² 

STOPA RASTA BDP (2008): 1,1% 

BDP „per capita” (2008): - 

VALUTA: NOVA TURSKA LIRA 

 
STANOVNIŠTVO I POLOŽAJ  
 

Republika Turska  je država u zapadnoj Aziji i sa nekih 3% u jugoistočnoj Evropi 
(jugoistočni dio Balkanskog poluotoka). Zemljopisno se proteže na dva kontinenta. Anatolija, 
azijski dio države, zauzima oko 97% površine Turske. Evropski dio, koji se nalazi u istočnoj 
Tračkoj, zauzima oko 3% površine države (23.623 km²). Turska se graniči na zapadu sa Grčkom i 
Bugarskom, na istoku sa Gruzijom, Armenijom, Azerbejdžanom i Iranom, na jugu sa Irakom i 
Sirijom. 
 

Prema posljednjem popisu ukupno stanovništvo Turske brojalo je 71.517.100 stanovnika.   
 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 71.517.100 

Muškarci     
Men 35.901.154 

Zemlja      
Country   

____________  
 

Turska  
Turkey  

Žene      
Women 35.615.946 

18.788.587 47.835.090 24.114.713 23.720.377 4.893.423 

Izvor / Source:  Statistički institut Turske 

 
 
 

TURSKA 
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2008-2015. godina ( na osnovu procjene)                               
Natural fluctuation of the population 2008-2015 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  
ssrreeddiinnoomm  

ggooddiinnee  
PPooppuullaattiioonn  iinn  
tthhee  mmiiddddllee  ooff  

tthhee  yyeeaarr  

2008 71.079.000 

2009 71.897.000 

2010 72.698.000 

2011 73.497.000 

2012 74.277.000 

2013 75.065.000 

2014 75.837.000 

2015 76.598.000 

Izvor / Source: Statistički institut Turske  

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA ZA PERIOD               
2008. - 2015. GODINE (na osnovu procjene)

71.079.000
71.897.000

72.698.000
73.497.000

74.277.000
75.065.000

75.837.000

76.598.000

68.000.000

70.000.000

72.000.000

74.000.000

76.000.000

78.000.000

2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.

 
 

EKONOMIJA  
 
 
U Republici Turskoj u 2008. godini manji je ekonomski rast nego prethodnih godina i prema 

procjenama stvarni rast BDP-a iznosi 1,1%. Stopa inflacije zabilježila je rast i njen godišnji prosjek 
iznosi 10,1%. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

BDP, teku će cijene, 
domicijalna valuta, u 

mi lionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million EUR  

BDP,  per capita, 
EUR                     

GDP, per capita, 
EUR 

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 240.224    --55,,77%%  
2002 350.476   6,2% 
2003 454.781   5,3% 
2004 559.033   9,4% 
2005 648.932   8,4% 
2006 758.391   6,9% 
2007 856.387   4,5% 
2008 950.144   1,1% 

Izvor / Source:  Statistički institut Turske 
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Stope inflacije za period 2001-2008. godina                                                                                             

Inflation rates in period 2001-2008 
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 68,5% 

2002 29,7% 

2003 18,4% 

2004 9,3% 

2005 10,5% 

2006 9,7% 

 2007 8,4% 

2008 10,1% 

Izvor / Source: Statistički institut Turske  

KRETANJE STOPE INFLACIJE  U TURSKOJ U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA

68,5%
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Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                          
Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina                    
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  
iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   
EEUURR          FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   

iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 33..335522  
2002 1.133 
2003 1.752 
2004 2.885 
2005 10.029 
2006 19.918 
2007 21.873 
2008 17.718 

Izvor / Source: Statistički institut Turske  

STRANE DIREKTNE INVESTICIJE U TURSKOJ U PERIODU 
2001. - 2008. GODINA
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REALNI RAST BDP-a U TURSKOJ  
 2001. - 2008. GODINA 
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II. ANKETNI IZVORI PODATAKA 
 

 
 
 

 
 

Anketa o radnoj  snazi je istraživanje kojim se prikupljaju podaci o osnovnim 
karakteristikama radno sposobnog stanovništva, na osnovu kojih se vrši procjena ukupne radne 
snage u zemlji, kao i podaci o demografskim, obrazovnim, socio - ekonomskim i drugim 
karakteristikama stanovništva. Glavni cilj ovog istraživanja je dobivanje podataka o tri osnovne, 
meñusobno isključive kategorije stanovništva: zaposleni, nezaposleni i neaktivne osobe.  

 
Metodološke postavke Ankete zasnovane su na preporukama i definicijama Meñunarodne 

organizacije rada i zahtjevima Statističkog ureda EU (EUROSTAT), čime je osigurana 
meñunarodna uporedivost podataka u ovoj oblasti statistike. Anketom se mjeri ekonomska 
aktivnost stanovništva u kratkom razdoblju posmatranja od sedmicu dana koja se naziva 
referentna sedmica. 
 
 Radno sposobno stanovništvo obuhvaća sve osobe koje imaju 15 i više godina, 
podijeljene u dvije osnovne kategorije: radnu snagu (ekonomski aktivno) i ekonomski neaktivno 
stanovništvo. 
 
 Radnu snagu ili ekonomski aktivno stanovništvo čine zaposlene i nezaposlene osobe. 
 
 Zaposleni su osobe koje imaju 15 i više godina i koje su u referentnoj sedmici radile 
najmanje jedan sat za platu ili naknadu, bez obzira na njihov formalni status ili nisu radile, a imale 
su posao na koji će se vratiti. Kategoriju zaposlenih osoba čine: zaposlenici (osobe u zaposlenju 
koje za svoj rad primaju platu ili naknadu), samozaposlenici ( poslodavci koji upravljaju poslovnim 
subjektom i zapošljavaju jednog ili više zaposlenika, te osobe koje rade za vlastiti račun i ne 
zapošljavaju zaposlenike) i neplaćeni pomažući članovi domaćinstva (članovi koji rade u 
porodičnom biznisu). 
 
 Nezaposleni su osobe koje imaju 15 i više godina i koje nisu u referentnoj sedmici 
obavljale nikakvu aktivnost za platu ili naknadu i aktivno su tražile posao u toku četiri sedmice 
(referntna i tri prethodne) ili su našle posao i mogle bi početi raditi u toku iduće dvije sedmice ako 
im bude ponuñen posao. 
 
 Neaktivne osobe čine sve osobe koje imaju 15 i više godina i koje u referentnoj sedmici 
nisu radile, te koje tokom četiri sedmice nisu poduzimale nikakve aktivnosti s ciljem traženja 
posla, kao i osobe koje nisu spremne početi raditi u iduće dvije sedmice ako bi im posao bio 
ponuñen. 
 
 
 
 
 

ANKETA O RADNOJ SNAZI 
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Stanovništvo prema aktivnosti i p olu                                                                                                                                                                                                                                                      
Population by activity and gender  

 

Zemlja / Country Ukupno / Total  

(u 000) 

Ukupno 
stanovništvo                           

Total 
population  

Stanovništvo 
staro 15 i 

više godina                              
Age: 15 and 

over 15  

 Aktivno 
stanovništvo  

 Active 
population  

     
Zaposleni 

   Employed  

      
Nezaposleni  

  
Unemployed  

Neaktivno 
stanovništvo 

Inactive 
population  

  
2006 3.372,0 2.733,0 1.177,0 811,0 366,0 1.556,0 
2007 3.315,0 2.725,0 1.196,0 850,0 347,0 1.529,0 
2008 3.211,0 2.649,0 1.162,0 890,0 272,0 1.486,0 

Bosna i 
Hercegovina     
Bosnia and 

Herzegovina  2009             
2006   6.659,2 3.415,7 3.110,0 305,7 3.243,5 
2007   6.640,9 3.492,8 3.252,6 240,2 3.148,0 
2008   6.616,8 3.560,4 3.360,7 199,7 3.056,4 

Bugarska                  
Bulgaria 

2009    6.585,0  3.485,0 3.262,8  222,2  3.100,0 
2006 632,7 517,3 253,2 178,4 74,8 264,1 
2007 638,0 509,6 263,7 212,7 51,1 245,9 
2008 639,7 513,4 266,7 221,9 44,8 246,7 

Crna Gora              
Montenegro 

2009             
2006 4.227,0 3.646,0 1.815,0 1.624,0 191,0 1.831,0 
2007 4.225,0 3.679,0 1.798,0 1.625,0 174,0 1.881,0 
2008 4.225,0 3.713,0 1.787,0 1.632,0 155,0 1.925,0 

Hrvatska*                      
Croatia* 

2009             
2006   1.618,5 891,7 570,4 321,3 726,8 
2007   1.628,6 907,1 590,2 316,9 721,5 
2008   1.633,3 919,4 609,0 310,4 713,9 

Makedonija          
Macedonia 

2009             
2006 7.560,5 6.512,3 3.323,7 2.630,7 693,0 3.188,6 
2007 7.558,6 6.356,6 3.241,2 2.655,7 585,5 3.115,4 
2008 7.528,3 6.350,3 3.262,5 2.805,3 457,2 3.087,8 

Srbija                           
Serbia 

2009 7.528,3 6.350,3 3.131,3 2.642,7 488,6 3.219,0 
2006 2.006,0 1.724,0 1.022,0 961,0 61,0 701,0 
2007 2.015,0 1.734,0 1.036,0 985,0 50,0 698,0 
2008 2.033,0 1.751,0 1.042,0 996,0 46,0 709,0 

Slovenija                   
Slovenia 

2009             
2006   51.668,0 24.777,0 22.330,0 2.447,0 26.892,0 
2007 70.586,0 49.215,0 23.523,0 21.189,0 2.333,0 25.692,0 
2008 71.517,0 50.339,0 24.009,0 20.736,0 3.274,0 26.330,0 

Turska**                           
Turkey** 

2009 71.897,0 51.323,0 23.523,0 19.873,0 3.650,0 27.799,0 
*VII-XII 2006; X- XII 2007. i 2008. 

**decembar 2008., januar 2009.  
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Zemlja / Country Muškarci / Male 

(u 000) 

Ukupno 
stanovništvo                           

Total 
population  

Stanovništvo 
staro 15 i 

više godina                              
Age: 15 and 

over 15  

 Aktivno 
stanovništvo  

 Active 
population  

     
Zaposleni 

   Employed  

      
Nezaposleni  

  
Unemployed  

Neaktivno 
stanovništvo 

Inactive 
population  

  
2006 1.646,0 1.322,0 743,0 528,0 215,0 579,0 
2007 1.613,0 1.317,0 760,0 557,0 203,0 557,0 
2008 1.566,0 1.278,0 729,0 573,0 156,0 549,0 

Bosna i 
Hercegovina     
Bosnia and 

Herzegovin a  2009             
2006   3.192,9 1.809,2 1.652,8 156,4 1.383,7 
2007   3.184,3 1.852,2 1.731,5 120,7 1.332,1 
2008   3.173,9 1.896,8 1.792,9 103,9 1.277,1 

Bugarska                  
Bulgaria 

2009    3.156,5 1.860,5 1.738,7 121,8 1.296,0 
2006 303,2 244,8 141,5 100,3 41,2 103,3 
2007 314,2 247,8 148,8 121,7 27,0 99,1 
2008 315,1 249,6 150,8 126,7 24,0 98,8 

Crna Gora              
Montenegro 

2009             
2006 2.023,0 1.721,0 971,0 881,0 90,0 749,0 
2007 1.972,0 1.707,0 980,0 900,0 80,0 727,0 
2008 1.989,0 1.734,0 967,0 899,0 68,0 767,0 

Hrvatska*                      
Croatia* 

2009             
2006   808,5 543,8 352,0 191,9 264,7 
2007   814,6 548,1 358,8 189,3 266,5 
2008   816,8 561,7 373,5 188,2 255,1 

Makedonija           
Macedonia 

2009             
2006 3.692,8 3.151,7 1.894,5 1.554,7 339,8 1.257,2 
2007 3.670,2 3.073,8 1.835,6 1.545,8 289,8 1.238,2 
2008 3.646,5 3.034,7 1.836,9 1.615,2 221,7 1.197,7 

Srbija                           
Serbia 

2009 3.613,1 3.011,1 1.747,5 1.498,2 249,3 1.263,6 
2006 984,0 838,0 551,0 524,0 27,0 288,0 
2007 991,0 846,0 562,0 540,0 22,0 284,0 
2008 1.006,0 862,0 566,0 543,0 23,0 296,0 

Slovenija                   
Slovenia 

2009             
2006   25.601,0 18.297,0 16.520,0 1.777,0 7.304,0 
2007 35.377,0 24.354,0 17.363,0 15.651,0 1.702,0 6.990,0 
2008 35.901,0 24.884,0 17.744,0 15.315,0 2.429,0 7.140,0 

Turska**                           
Turkey** 

2009 36.042,0 25.171,0 17.386,0 14.669,0 2.717,0 7.786,0 
*VII-XII 2006; X- XII 2007. i 2008. 

**decembar 2008., januar 2009. 
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Zemlja / Country Žene / Female 

(u 000) 

Ukupno 
stanovništvo                           

Total 
population  

Stanovništvo 
staro 15 i 

više godina                              
Age: 15 and 

over 15  

 Aktivno 
stanovništvo  

 Active 
population  

     
Zaposleni 

   Employed  

      
Nezaposleni  

  
Unemployed  

Neaktivno 
stanovništvo 

Inactive 
population  

  
2006 1.726 1.410 434 283 151 976 
2007 1.703 1.408 436 292 144 972 
2008 1.645 1.371 433 317 116 938 

Bosna i 
Hercegovina     
Bosnia and 

Herzegovina  2009             
2006   3.466,3 1.606,5 1.457,2 149,3 1.859,7 
2007   3.456,6 1.640,6 1.521,1 119,5 1.815,9 
2008   3.442,9 1.663,6 1.567,8 95,8 1.779,3 

Bugarska               
Bulgaria 

2009    3.428,5 1.624,5 1.524,1 100,4 1.804,0 
2006 329,5 272,5 111,7 78,1 33,6 160,8 
2007 323,7 261,8 115,0 91,0 24,0 146,8 
2008 324,5 263,8 115,9 95,1 20,8 147,9 

Crna Gora              
Montenegro 

2009             
2006 2.205,0 1.926,0 844,0 743,0 101,0 1.082,0 
2007 2.253,0 1.972,0 818,0 725,0 93,0 1.154,0 
2008 2.236,0 1.979,0 821,0 734,0 87,0 1.158,0 

Hrvatska*                      
Croatia* 

2009             
2006   810,0 347,8 218,4 129,4 462,1 
2007   814,0 359,0 231,4 127,6 455,0 
2008   816,6 357,7 235,5 122,2 458,9 

Makedonija          
Macedonia 

2009             
2006 3.867,8 3.360,6 1.429,2 1.076,0 353,2 1.931,4 
2007 3.888,4 3.282,9 1.405,6 1.110,0 295,7 1.877,2 
2008 3.881,8 3.315,7 1.425,6 1.190,1 235,5 1.890,1 

Srbija                    
Serbia 

2009 3.915,2 3.339,2 1.383,8 1.144,5 239,3 1.955,5 
2006 1.002,0 885,0 472,0 438,0 34,0 413,0 
2007 1.024,0 887,0 474,0 446,0 28,0 414,0 
2008 1.026,0 889,0 476,0 453,0 23,0 413,0 

Slovenija                   
Slovenia 

2009             
2006   26.067,0 6.480,0 5.810,0 670,0 19.588,0 
2007 35.210,0 24.861,0 6.159,0 5.528,0 631,0 18.702,0 
2008 35.616,0 25.455,0 6.265,0 5.421,0 844,0 19.190,0 

Turska**                           
Turkey** 

2009 35.855,0 26.151,0 6.138,0 5.204,0 934,0 20.014,0 
*VII-XII 2006; X- XII 2007. i 2008. 
**decembar 2008., januar 2009. 
Napomena: Podaci o Anketi o radnoj snazi Rumunije nisu bili dostupni u ovom trenutku. 
 
 Stopa aktivnosti je procentualno učešće aktivnog stanovništva (radne snage) u radno 
sposobnom stanovništvu. 
 
 Stopa zaposlenosti je procentualno učešće zaposlenih u radno sposobnom stanovništvu. 
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 Stopa nezaposlenosti je procentualno učešće nezaposlenih osoba u radnoj snazi. 
 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                                                    
Activity rate, employment rate and unemployment rat e by gender  

  
Zemlja / 
Country 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

   2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  43,1 43,9 43,9   56,2 57,7 57,1   30,8 31,0 31,6   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  29,7 31,2 33,6   39,9 42,3 44,9   20,0 20,8 23,1   

B
os

ni
a 

an
d 

H
er

ze
go

vi
na

 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  31,1 29,0 23,4   28,9 26,7 21,4   34,9 32,9 26,8   

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  51,3 52,6 53,8  52,9 56,7 58,2 59,8 58,9  46,3 47,5 48,3  47,4 
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  46,7 49,0 50,8  49,5 51,8 54,4 56,5  55,1 42,0 44,0 45,5  44,5 

B
ug

ar
sk

a 
   

   
   

   
   

   
   

 
B

ul
ga

ria
 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  9,0 6,9 5,6  6,4 8,6 6,5 5,5  6,5 9,3 7,3 5,8  6,2 
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  48,9 51,7 51,9   57,8 60,0 60,4   41,0 43,9 43,9   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  34,5 41,7 43,2   41,0 49,1 50,8   28,7 34,8 36,1   

C
rn

a 
G

or
a 

 
M

on
te

ne
gr

o 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  29,6 19,4 16,8   29,1 18,1 15,9   30,1 20,9 17,9   

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  49,8 48,9 48,2   56,5 57,4 55,8   43,8 41,5 41,5   
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  44,5 44,2 44,0   51,2 52,7 51,9   38,6 36,8 37,1   

H
rv

at
sk

a*
   

   
   

 
C

ro
at

ia
* 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  10,5 9,7 8,7   9,3 8,2 7,0   11,9 11,4 10,6   

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  55,1 55,7 56,3   67,3 67,3 68,8   42,9 44,1 43,8   
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  35,2 36,2 37,3   43,5 44,1 45,7   27,0 28,4 28,8   

M
ak

ed
on

ija
   

M
ac

ed
on

ija
 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  36,0 34,9 33,8   35,3 34,5 33,5   37,2 35,5 34,2   

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate                          
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  58,8 58,8 59,0   64,6 64,8 65,7   53,0 52,8 52,5   

R
um

un
ija

   
   

   
   

 
R

om
an

ia
 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate      5,8       6,6       4,8   
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  51,0 51,0 51,4 49,3 60,1 59,7 60,5 58,0 42,5 42,8 43,0 41,4 

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  40,4 41,8 44,2 41,6 49,3 50,3 53,2 49,8 32,0 33,8 35,9 34,3 

S
rb

ija
   

   
   

   
   

   
   

 
S

er
bi

a 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  20,9 18,1 14,0 15,6 17,9 15,8 12,1 14,3 24,7 21,0 16,5 17,3 
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  59,3 59,7 59,5   65,7 66,4 65,7   53,3 53,4 53,6   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  55,8 56,8 56,9   62,5 63,7 63,0   49,4 50,2 51,0   

S
lo

ve
ni

ja
   

 
S

lo
ve

ni
a 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  6,0 4,9 4,4   4,9 4,0 4,0   7,2 5,9 4,9   

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  48,0 47,8 47,7 45,8 71,5 71,3 71,3 69,1 24,9 24,8 24,6 23,5 
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  43,2 43,1 41,2 38,7 64,5 64,3 61,5 58,3 22,3 22,2 21,3 19,9 

T
ur

sk
a*

* 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
T

ur
ke

y*
* 

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  9,9 9,9 13,6 15,5 9,7 9,8 13,7* 15,6** 10,3 10,3 13,5 15,2 

*VII-XII 2006; X- XII 2007. i 2008. 

* *Decembar 2008., Januar 2009.  
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*Izvor: EUROSTAT (radni uzrast 15-64) 
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*Izvor: EUROSTAT (radni uzrast 15-64) 
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*Izvor: EUROSTAT (radni uzrast 15-64) 

26,8%

5,8%

17,9%

10,6%

34,2%

4,8% 4,9%

16,5%

13,5%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

Bosna i
Hercegovina 
Bosnia and

Herzegovina  

Bugarska      
Bulgaria

Crna Gora
Montenegro

Hrvatska       
Croatia

Makedonija  
Macedonia

Rumunija*     
Romania* 

Slovenija       
Slovenia

Srbija             
Serbia

Turska          
Turkey

ANKETA O RADNOJ SNAZI / STOPA NEZAPOSLENOSTI - ŽENE
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*Izvor: EUROSTAT (radni uzrast 15-64) 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                        
Activity rate, employment rate and unemployment rat e by gender and age  

 
Ukupno                                                                                                                                                  

Total 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   

Zemlja / 
Country  Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total : 43,1 43,9 43,9   29,7 31,2 33,6   31,1 29,0 23,4   
15 -  24 33,4 33,4 33,2   12,6 13,9 17,4   62,3 58,4 47,5   
25 - 49 66,0 67,0 68,6   46,5 48,8 53,4   29,5 27,1 22,1   
50 - 64 36,6 38,9 40,5   30,6 31,9 34,4   16,4 17,8 15,2   
65+ 5,6 5,9 5,4   5,5 5,7 5,4   - - -   
15 - 64 (radni uzrast)  

B
os

na
 i 

H
er

ce
go

vi
na

   
   

   
   

B
os

ni
a 

an
d 

H
er

ze
go

vi
na

 

15 - 64 (working age ) 
51,3 52,2 53,5   35,0 36,8 40,7   31,8 29,6 24,0   

Ukupno/ Total : 51,3 52,6 53,8  52,9 46,7 49,0 50,8  49,5 9,0 6,9 5,6 6,4  
15 -  24 28,9 28,9 30,1  30,0 23,2 24,5 26,3  25,8 19,5 15,1 12,7  14,2 
25 - 49  83,1 85,2 86,1  84,6 76,5 80,1 82,0  79,8 8,0 6,1 4,8  5,6 
50 - 64  54,7 56,9 59,2  58,5 50,3 53,3 55,9  55,1 8,1 6,5 5,5  5,9 
65+  2,8 3,1 3,8  3,5 2,7 3,0 3,8  3,4 2,9 2,5 2,2  3,7 
15 - 64 (radni uzrast)  B

ug
ar

sk
a 

   
   

   
   

   
   

   
 

B
ul

ga
ria

 

15 - 64 (working age)  
64,5 66,3 67,8  66,9 58,6 61,7 64,0  62,6 9,0 6,9 5,7  6,4 

Ukupno/ Total : 48,9 51,8 51,9   35,5 41,7 43,2   29,6 19,4 16,8   
15 -  24 35,0 32,7 33,7   14,2 20,1 23,4   59,5 {38.3} 30,5   
25 - 49                         
50 - 64                         
65+ 2,0   3,0   2,0   3,0           
15 - 64 (radni uzrast)  C

rn
a 

G
or

a 
   

   
   

   
   

 
M

on
te

ne
gr

o 

15 - 64 (working age)  
58,4 61,0 61,2   41,0 49,2 50,8   29,8 19,4 16,9   

Ukupno/ Total : 49,8 48,9 48,2   44,5 44,2 44,0   10,5 9,7 8,7   
15 -  24 38,0 35,5 35,9   27,0 26,6 27,8   29,0 25,2 22,6   
25 - 49 83,7 85,1 84,1   76,1 77,9 77,8   9,0 8,5 7,5   
50 - 64 48,5 50,3 51,0   45,0 46,7 47,4   7,3 7,0 7,2   
65+ 7,2 5,1 5,9   7,2 5,1 5,9   - - -   
15 - 64 (radni uzrast)  H

rv
at

sk
a*

   
   

   
   

   
   

   
   

C
ro

at
ia

* 

15 - 64 (working age)  
63,5 63,7 63,5   56,6 57,4 57,8   10,9 9,9 9,0   

Ukupno/ Total : 55,1 55,7 56,3   35,2 36,2 37,3   36,0 34,9 33,8   
15 -  24 35,8 35,9 35,9   14,4 15,2 15,7   59,8 57,7 56,4   
25 - 49 78,8 79,0 79,4   52,0 53,0 54,3   34,0 32,9 31,6   
50 - 64 50,8 52,9 54,9   36,4 37,8 39,5   28,4 28,5 28,0   
65+ 3,9 4,0 3,9   3,8 3,9 3,6   3,2 3,2 8,8   
15 - 64 (radni uzrast)  M

ak
ed

on
ija

   
 

M
ac

ed
on

ija
 

15 - 64 (working age)  
62,2 62,8 63,5   39,6 40,7 41,9   36,3 35,2 34,0   

Ukupno/ Total : 51,0 51,0 51,4 49,3 40,4 41,8 44,2 41,6 20,9 18,1 14,0 15,6 
15 -  24 37,4 33,3 33,8 28,3 19,5 18,7 21,2 16,8 47,8 43,7 37,4 40,7 
25 - 49 83,7 84,8     66,6 69,5     20,5 18,0     
50 - 64 48,8 55,3     42,6 48,1     12,3 13,0     
65+ 7,9 9,1 11,4 10,8 7,8 9,0 11,4 10,7 1,0 1,0 - 1,1 
15 - 64 (radni uzrast)  

S
rb

ija
   

   
   

   
   

   
   

S
er

bi
a 

15 - 64 (working age)  
63,6 63,4 62,6 60,8 49,8 51,5 53,3 50,8 21,6 18,8 14,7 16,4 

Ukupno/ Total : 59,3 59,7 59,5   55,8 56,8 56,9   6,0 4,9 4,4   
15 -  24 40,6 42,0 43,0   35,0 37,6 38,4   13,9 10,4 10,6   
25 - 49 91,4 91,7 92,1   86,3 87,6 88,6   5,6 4,4 3,8   
50 - 64 51,1 51,2 51,6   49,1 49,1 49,8   3,8 4,1 3,6   
65+ 7,8 8,8 6,4   7,8 8,8 6,4        
15 - 64 (radni uzrast)  S

lo
ve

ni
ja

   
   

   
   

   
S

lo
ve

ni
a 

15 - 64 (working age)  
70,9 71,3 71,8   66,6 67,8 68,6   6,1 5,0 4,5   

Ukupno/ Total : 48,0 47,8 47,7 45,8 43,2 43,1 41,2 38,7 9,9 9,9 13,6* 15,5** 
15 -  24 37,9 37,8 37,5 36,8 30,8 30,4 27,8 26,5 18,7 19,6 25,7 27,9 
25 - 49                         
50 - 64                         
65+                         
15 - 64 (radni uzrast)  

T
ur

sk
a*

* 
   

   
   

   
   

 
T

ur
ke

y*
* 

15 - 64 (working age)  
                        

* VII - XII 2006., X - XII 2007. i 2008. godine 
** decembar 2008., januar 2009. godine 
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Muškarci                                                                                                                                                                                                     

Male 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   

  
  
  

  
Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total : 56,2 57,7 57,1   39,9 42,3 44,9   28,9 26,7 21,4   
15 -  24 40,1 40,8 40,0   16,0 18,1 22,1   60,2 55,6 44,8   
25 - 49 81,9 84,0 85,1   60,0 63,6 68,8   26,7 24,3 19,2   
50 - 64 53,4 55,4 57,2   44,3 45,2 47,9   17,1 18,4 16,3   
65+ 7,9 9,0 8,3   7,7 8,6 8,2   - - -   
15 - 64 (radni uzrast)  

B
os

na
 i 

H
er

ce
go

vi
na

   
   

   
   

B
os

ni
a 

an
d 

H
er

ze
go

vi
na

 

15 - 64 (working age)  
65,5 67,0 67,7   46,1 48,7 52,9   29,5 27,3 21,9   

Ukupno/ Total : 56,7 58,2 59,8 58,9  51,8 54,4 56,5 55,1 8,6 6,5 5,5 6,5 
15 -  24 31,3 31,7 34,0 34,2 25,4 27,1 29,3 28,5 18,9 14,5 13,7 16,8 
25 - 49 86,1 88,5 89,6 88,6 79,6 83,4 85,5 83,7 7,6 5,7 4,5 5,5 
50 - 64 62,4 64,1 66,9 65,2 57,5 60,2 63,4 61,5 7,8 6,0 5,2 5,7 
65+ 4,6 5,3 6,2 5,9 4,4 5,1 6,1 5,7 2,8 2,8 1,6 3,9 
15 - 64 (radni uzrast)  B

ug
ar

sk
a 

   
   

   
   

   
   

   
 

B
ul

ga
ria

 

15 - 64 (working age)  
68,8 70,6 72,5  71,8 62,8 66,0 68,5 67,1 8,6 6,6 5,6 6,6 

Ukupno/ Total : 57,8 60,0 60,4   41,0 49,1 50,8   29,1 18,2 15,9   
15 -  24 41,2 35,4 37,9   16,3 {23.9} 25,7   60,4 {32.6} 32,1   
25 - 49                         
50 - 64                         
65+     4,7   3,6   4,7       0,0   
15 - 64 (radni uzrast)  C

rn
a 

G
or

a 
   

   
   

   
   

 
M

on
te

ne
gr

o 

15 - 64 (working age)  
67,7 69,1 69,5   47,8 56,5 58,3   29,4 18,2 16,1   

Ukupno/ Total : 56,5 57,4 55,8   51,2 52,7 51,9   9,3 8,2 7,0   
15 -  24 41,1 41,6 43,5   29,5 32,7 36,2   28,2 21,5 16,9   
25 - 49 87,2 89,1 87,2   80,7 83,2 82,2   7,5 6,6 5,7   
50 - 64 58,2 62,8 62,3   54,7 58,5 58,4   6,1 6,8 6,2   
65+ 8,7 5,7 6,0   8,7 5,7 6,0   - - -   
15 - 64 (radni uzrast)  H

rv
at

sk
a*

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

ro
at

ia
* 

15 - 64 (working age)  
68,9 70,8 70,2   62,3 64,9 65,1   9,6 8,4 7,2   

Ukupno/ Total : 67,3 67,3 68,8   43,5 44,1 45,7   35,3 34,5 33,5   
15 -  24 42,0 43,8 43,3   17,2 18,7 19,2   59,0 57,4 55,7   
25 - 49 92,1 91,2 92,9   61,9 62,4 64,2   32,8 31,6 30,9   
50 - 64 68,5 68,5 72,3   47,9 47,7 51,2   30,0 30,3 29,2   
65+ 5,8 5,8 5,9   5,6 5,5 5,3   3,7 4,3 9,6   
15 - 64 (radni uzrast)  M

ak
ed

on
ija

   
  

M
ac

ed
on

ija
 

15 - 64 (working age)  
74,9 74,8 76,6   48,3 48,8 50,7   35,6 34,8 33,7   

Ukupno/ Total : 60,1 59,7 60,5 58,0 49,3 50,3 53,2 49,8 17,9 15,8 12,1 14,3 
15 -  24 43,9 38,1     25,0 22,6     43,2 40,7     
25 - 49 91,0 91,9     75,4 78,4     17,1 14,7     
50 - 64 63,1 62,7     56,1 55,2     10,6 12,0     
65+ 10,6 13,3     10,5 13,2     1,1 1,0     
15 - 64 (radni uzrast)  

S
rb

ija
   

   
   

   
   

   
   

 
S

er
bi

a 

15 - 64 (working age)  
72,7 71,9     59,2 60,0     18,6 16,5     

Ukupno/ Total : 65,7 66,4 65,7   62,5 63,7 63,0   4,9 4,0 4,0   
15 -  24 44,4 47,8 47,8   39,2 43,2 43,0   11,6 9,6 10,0   
25 - 49 93,0 93,2 93,4   88,9 90,1 90,3   4,4 3,3 3,3   
50 - 64 60,4 60,8 60,2   58,3 58,6 58,2   3,5 3,6 3,3   
65+ 11,5 12,0 8,5   11,5 12,0 8,5           
15 - 64 (radni uzrast)  S

lo
ve

ni
ja

   
   

   
   

   
S

lo
ve

ni
a 

15 - 64 (working age)  
74,9 75,8 75,8   71,1 72,7 72,7   5,1 4,1 4,1   

Ukupno/ Total : 71,5 71,3 71,3 69,1 64,5 64,3 61,5 58,3 9,7 9,8 13,7 15,6 
15 -  24 52,0 52,1 51,6 49,9 42,5 42,0 38,1 35,7 18,2 19,4 26,2 28,5 
25 - 49                         
50 - 64                         
65+                         
15 - 64 (radni uzrast)  T

ur
sk

a*
* 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

ur
ke

y*
* 

15 - 64 (working age) 
                        

* VII - XII 2006., X - XII 2007. i 2008. godine 
** decembar 2008., januar 2009. godine 
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Žene                                                                                                                                                                                                                                         

Female 
Stopa aktivnosti                                  

Activity rate  
Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   

  
  
  
  

Godine sta rosti                   
Age  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Ukupno/ Total : 30,8 31,0 31,6   20,0 20,8 23,1   34,9 32,9 26,8   
15 -  24 26,3 25,7 25,6   9,0 9,5 12,2   65,7 63,1 52,3   
25 - 49 50,0 50,2 52,4   33,0 34,2 38,4   34,0 31,9 26,7   
50 - 64 22,1 23,7 25,7   18,7 19,7 22,4   15,2 16,6 13,0   
65+ 3,9 3,6 3,2   3,8 3,6 3,2   - - -   
15 - 64 (radni uzrast)  

B
os

na
 i 

H
er

ce
go

vi
na

   
   

   
   

B
os

ni
a 

an
d 

H
er

ze
go

vi
na

 

15 - 64 (working age)  
37,4 37,8 39,5   24,0 25,0 28,7   35,7 33,7 27,4   

Ukupno/ Total : 46,3 47,5 48,3 47,4 42,0 44,0 45,5 44,5 9,3 7,3 5,8 6,2 
15 -  24 26,4 25,9 26,1 25,6 21,0 21,8 23,1 22,9 20,3 15,9 11,4 10,5 
25 - 49 80,0 81,9 82,6 80,5 73,3 76,7 78,4 75,8 8,3 6,5 5,1 5,8 
50 - 64 48,0 50,7 52,5 52,7 44,0 47,2 49,4 49,6 8,3 7,0 5,9 6,0 
65+ 1,5 1,6 2,1 1,7 1,4 1,5 2,0 1,7 3,1 1,7 3,7 3,4 
15 - 64 (radni uzrast)  B

ug
ar

sk
a 

   
   

   
   

   
   

   
 

B
ul

ga
ria

 

15 - 64 (working age)  
60,2 62,1 63,1 62,2 54,6 57,6 59,5 58,3 9,3 7,3 5,8 6,2 

Ukupno/ Total : 41,0 43,9 43,9   28,7 34,7 36,1   30,1 20,9 17,9   
15 -  24 28,6 29,8 29,3   11,9 {16.3} 21,0   58,2 {45.4} 28,2   
25 - 49                         
50 - 64                         
65+     ((1.7))   0,7   ((1.7))           
15 - 64 (radni uzrast)  C

rn
a 

G
or

a 
 

M
on

te
ne

gr
o 

15 - 64 (working age)  
49,8 53,0 53,0   34,8 41,9 43,5   30,2 21,0 18,0   

Ukupno/ Total : 43,8 41,5 41,5   38,6 36,8 37,1   11,9 11,4 10,6   
15 -  24 34,5 29,4 27,7   24,2 20,5 18,8   30,0 30,4 32,1   
25 - 49 80,2 81,3 81,0   71,6 72,7 73,5   10,7 10,6 9,4   
50 - 64 39,9 38,1 40,5   36,3 35,3 37,1   8,9 7,2 8,5   
65+ 6,2 4,7 5,9   6,2 4,7 5,9   - - -   
15 - 64 (radni uzrast)  H

rv
at

sk
a*

   
   

   
   

C
ro

at
ia

* 

15 - 64 (working age)  
58,2 56,8 57,1   51,0 50,1 50,7   12,4 11,8 11,1   

Ukupno/ Tota l: 42,9 44,1 43,8   27,0 28,4 28,8   37,2 35,5 34,2   
15 -  24 29,3 27,5 28,1   11,4 11,5 12,0   61,0 58,2 57,4   
25 - 49 65,0 66,3 65,4   41,6 43,3 44,1   35,9 34,7 32,6   
50 - 64 33,8 37,7 38,0   25,3 28,2 28,2   25,1 25,3 25,7   
65+ 2,3 2,6 2,3   2,3 2,5 2,1   2,2 1,1 7,1   
15 - 64 (radni uzrast)  M

ak
ed

on
ija

   
 

M
ac

ed
on

ija
 

15 - 64 (working age)  
49,2 50,4 50,2   30,7 32,3 32,9   37,5 35,8 34,3   

Ukupno/ Total : 42,5 42,8 43,0 41,4 32,0 33,8 35,9 34,3 24,7 21,0 16,5 17,3 
15 -  24 30,1 27,9     13,4 14,4     55,5 48,3     
25 - 49 76,6 77,8     57,9 60,8     24,4 21,8     
50 - 64 35,4 37,4     29,8 32,9     15,1 12,1     
65+ 5,7 5,7     5,7 5,7     0,8 0,9     
15 - 64 (radni uzrast)  

S
rb

ija
   

   
   

   
   

   
   

 
S

er
bi

a 

15 - 64 (working age)  
54,5 54,9     40,6 43,0     25,5 21,7     

Ukupno/ Total : 53,3 53,4 53,6   49,4 50,2 51,0   7,2 5,9 4,9   
15 -  24 36,4 35,5 37,4   30,3 31,4 33,2   17,0 11,6 11,4   
25 - 49 89,7 90,2 90,7   83,6 85,0 86,7   6,8 5,7 4,4   
50 - 64 41,8 41,6 43,0   39,9 39,6 41,3   (4,4) 4,9 3,9   
65+ 5,4 6,7 4,9   5,4 6,7 4,9           
15 - 64 (radni uzrast)  S

lo
ve

ni
ja

   
   

   
   

   
S

lo
ve

ni
a 

15 - 64 (working age)  
66,8 66,7 67,6   61,8 62,6 64,2   7,4 6,1 5,0   

Ukupno/ Total : 24,9 24,8 24,6 23,5 22,3 22,2 21,3 19,9 10,3 10,3 13,5 15,2 
15 -  24 24,6 24,4 24,4 24,3 19,8 19,6 18,3 17,8 19,7 20,0 24,7 26,7 
25 - 49                         
50 - 64                         
65+                         
15 - 64 (radni uzra st)  T

ur
sk

a*
* 

   
   

   
   

   
 

T
ur

ke
y*

* 

15 - 64 (working age) 
                        

* VII - XII 2006., X - XII 2007. i 2008. godine 
** decembar 2008., januar 2009. godine 
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj s premi, aktivnosti i polu                         
Population  aged 15 and over  by qualifications, ac tivity and gender  

 
Ukupno                                                                                                                                                                                                                                                                          

Total 

Z
em

lja
 / 

C
ou

nt
ry

 

(u 000)/  
(in 000)  

 Ukupno                                                
Total  

 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                               
Inactive  

 
Stru čna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  2.733,0 2.725,0 2.649,0   811,0 850,0 890,0   366,0 347,0 272,0   1.556,0 1.529,0 1.486,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

1.339,0 1.297,0 1.242,0   205,0 200,0 212,0   93,0 90,0 67,0   1.041,0 1.007,0 963,0   

Srednja škola                    
Secondary school     1.217,0 1.252,0 1.229,0   492,0 532,0 562,0   257,0 242,0 191,0   468,0 477,0 476,0   

B
os

na
 i 

H
er

ce
go

vi
na

   
   

   
   

B
os

ni
a 

an
d 

H
er

ze
go

vi
na

 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

177,0 176,0 178,0   114,0 118,0 117,0   16,0 14,0 13,0   47,0 44,0 48,0   

Ukupno/ Total  6.659,2 6.640,9 6.616,8 6.585,0  3.110,0 3.252,6 3.360,7  3.262,8 305,7 240,2 199,7  222,2 3.243,5 3.148,0 3.056,4  3.100,0 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

2.573,0 2.402,1 2.347,2 2.301,8  507,9 471,6  501,2  466,8 122,4 100,3 84,9  84,2 1.942,6 1.830,3  1.761,1  1.750,8 

Srednja škola                    
Secondary school      2.960,4 3.096,7  3.107,9  3.109,6   1.809,4  1.952,1  2.002,5  1.945,4  150,5  119,3  94,7  115,2  1.000,5  1.025,2  1.010,7  1.049,1 B

ug
ar

sk
a 

   
   

   
   

   
   

   
 

B
ul

ga
ria

 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

 1.125,9 1.142,1  1.161,8  1.173,6   792,7  828,9  856,9  850,6  32,8  20,6  20,1  22,8  300,3  292,5  284,7  300,1 

Ukupno/ Total  517,3 509,6 513,4   178,4 212,7 221,9   74,8 51,1 44,8   264,1       

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

180,7 154,8 156,9   24,7 26,4 27,3   13,5 (8.6) 7,4   142,5       

Srednja škola                    
Secondary school     269,9 286,6 291,7   113,0 140,0 147,4   53,2 (37.0) 32,6   103,6       

C
rn

a 
G

or
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
on

te
ne

gr
o 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

66,8 67,3 19,6   38,7 46,3 47,2   8,1 (4.9) 3,8   18,0       

Ukupno/ Total  3.646,4 3.679,0 3.713,0   1.624,2 1.624,0 1.633,0   191,1 174,0 155,0   1.831,0 1.881,0 1.925,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

1.360,9 1.345,0 1.372,0   304,2 286,0 308,0   39,3 32,0 29,0   1.017,4 1.027,0 1.034,0   

Srednja škola                    
Secondary school     1.813,3 1.884,0 1.862,0   999,8 1.031,0 1.006,0   130,4 125,0 111,0   683,1 729,0 746,0   H

rv
at

sk
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
ro

at
ia

 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

472,2 450,0 479,0   320,2 307,0 319,0   21,4 17,0 15,0   130,6 125,0 145,0   

Ukupno/ Total  1.618,5 1.628,6     570,4 590,2 609,0   321,3 316,9 310,4   726,8 721,5     

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

774,1 735,6     166,0 153,3 166,4   118,5 113,6 116,4   489,5 468,7     

Srednja škola                    
Secondary school     678,8 709,5     296,9 319,9 331,3   173,9 173,1 163,7   208,0 216,5     

M
ak

ed
on

ija
   

   
   

   
   

   
   

M
ac

ed
on

ija
 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat    
Higher education 

165,6 183,5     107,5 117,1 111,3   28,8 30,2 30,3   29,3 36,3     

Ukupno/ Total  6.512,3 6.356,6 6.350,3 6.350,3 2.630,7 2.655,7 2.805,3 2.642,7 693,0 585,5 457,2 488,6 3.188,6 3.115,4 3.087,8 3.219,0 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

2.601,1 2.460,4 2.422,4 2.430,0 -664,3 651,1 715,4 656,8 -151,3 130,4 90,7 96,9 1.785,5 1.678,9 1.616,3 1.676,3 

Srednja škola                    
Secondary school     3.136,8 3.059,6 3.096,6 3.087,9 1.506,4 1.511,0 1.575,2 1.488,0 -480,9 395,4 315,3 334,9 1.149,5 1.153,2 1.206,1 1.265,0 S

rb
ija

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
S

er
bi

a 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

774,4 836,6 831,3 832,4 460,0 493,6 514,7 497,9 60,8 59,7 51,2 56,8 253,6 283,3 265,4 277,7 

Ukupno/ Total  1.724,0 1.734,0 1.751,0   961,0 985,0 996,0   61,0 50,0 46,0   701,0 698,0 709,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

477,0 469,0 463,0   150,0 153,0 148,0   13,0 11,0 10,0   315,0 305,0 306,0   

Srednja škola                    
Secondary school     960,0 971,0 981,0   589,0 601,0 610,0   42,0 32,0 28,0   330,0 338,0 343,0   S

lo
ve

ni
ja

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

S
lo

ve
ni

a 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat       
Higher education 

286,0 294,0 306,0   223,0 232,0 238,0   7,0 8,0 8,0   56,0 54,0 60,0   

Ukupno/ Total  51.668 49.215 50.339 51.323 22.330 21.189 20.736 19.873 2.447 2.333 3.274 3.650 26.892 25.692 26.330 27.799 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and 

                                

Srednja škola                    
Secondary school                                     T

ur
sk

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

T
ur

ke
y 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 
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Muškarci                                                                                                                                                                                                       

Male 

  

(u 000)/              
(in 000)  

 Ukupno                                                
Total  

 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

 
Stru čna sprema   
Qualifications  2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  1.322,0 1.317,0 1.278,0   528,0 557,0 573,0   215,0 203,0 156,0   579,0 557,0 549,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

510,0 483,0 450,0   126,0 125,0 125,0   57,0 52,0 40,0   327,0 306,0 285,0   

Srednja škola                    
Secondary school      706,0 733,0 729,0   336,0 368,0 386,0   150,0 144,0 112,0   220,0 221,0 232,0   

B
os

na
 i 

H
er

ce
go

vi
na

   
   

   
   

B
os

ni
a 

an
d 

H
er

ze
go

vi
na

 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

107,0 101,0 100,0   66,0 64,0 63,0   8,0 7,0 5,0   33,0 29,0 32,0   

Ukupno/ Total  3.192,9 3.184,3 3.173,9 3.156,5  1.652,8 1.731,5 1.792,9 1.738,7 156,4 120,7 103,9  121,8 1.383,7 1.332,1 1.277,1  1.296,0 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

1.200,3 1.109,4 1.085,3 1.059,4  306,8 277,1 295,6 280,5 64,7 49,2 45,2 46,1 828,8 783,1 744,6 732,8 

Srednja škola                    
Secondary school       1.536,0  1.607,4  1.612,1 1.617,3  1.023,8 1.113,4 1.140,2 1.104,7  79,1  63,3  51,6  67,2  433,1  430,7  420,4  445,4 
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

 456,7  467,5  476,5 479,8  322,2 341,0 357,2 353,5  12,6  8,2  7,1  8,6  121,9  118,3  112,2  117,7 

Ukupno/ Total  244,8 247,8 249,6   100,3 121,7 126,7   41,2 27,0 24,0   103,3       

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

64,6 60,8 62,9   13,8 (13.2) 17,5   7,7 (4.6) 4,5   43,1       

Srednja škola                    
Secondary school      142,8 148,1 152,3   65,4 (79.6) 85,1   29,8 (19.8) 17,6   47,6       
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

37,4 38,4 34,3   21,1 25,8 24,1   3,8 (2.5) 1,9   12,6       

Ukupno/ Total  1.720,8 1.707,0 1.734,0   881,0 900,0 899,0   90,4 80,0 68,0   749,4 727,0 767,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

502,1 470,0 486,0   147,4 141,0 148,0   21,5 14,0 14,0   333,2 315,0 324,0   

Srednja škola                    
Secondary school      987,5 1.009,0 1.019,0   584,9 611,0 610,0   61,9 58,0 47,0   340,7 341,0 362,0   H
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

231,2 228,0 229,0   148,6 148,0 141,0   7,1 8,0 7,0   75,5 71,0 81,0   

Ukupno/ Total  808,5 814,6     352,0 358,8 373,5   191,9 189,3 188,2   264,7 266,5     

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

332,5 312,2     110,1 98,9 106,1   74,2 72,0 74,2   148,2 141,2     

Srednja škola                    
Secondary school      387,9 406,8     184,4 198,8 208,1   103,7 104,0 99,9   99,9 104,0     
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

88,1 95,6     57,5 61,1 59,3   14,0 13,2 14,1   16,6 21,3     

Ukupno/ Total  3.151,7 3.073,8 3.034,7 3.011,1 1.554,7 1.545,8 1.615,2 1.498,2 339,8 289,8 221,7 249,3 1.257,2 1.238,2 1.197,7 1.263,6 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

1.044,0 985,4     -388,8 393,1     -71,1 63,9     582,0 528,4     

Srednja škola                    
Secondary school      1.704,7 1.651,0     937,7 909,1     240,4 199,1     526,6 542,8     S
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

403,0 437,3     228,2 243,6     -26,3 26,8     148,6 167,0     

Ukupno/ Total  838,0 846,0 862,0   524,0 540,0 543,0   27,0 22,0 23,0   288,0 284,0 296,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

192,0 186,0 187,0   78,0 81,0 79,0   7,0 6,0 5,0   107,0 100,0 103,0   

Srednja škola                    
Secondary school      517,0 529,0 538,0   347,0 358,0 361,0   18,0 14,0 14,0   153,0 157,0 162,0   S
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

129,0 131,0 137,0   98,0 102,0 103,0   3,0 3,0 3,0   28,0 28,0 30,0   

Ukupno/ Total  25.601 24.354 28.884 25.171 16.520 15.661 15.315 14.669 1.777 1.702 2.429 2.717 7.304 6.990 7.140 7.786 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

                                

Srednja škola                    
Secondary school                                      T
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 
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     Žene                                                                                                                                                                                                                                                       
Female   

(u 000)/        
(in 000)  

 Ukupno                                                
Total  

 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktiv ni                                      
Inactive  

 
Stru čna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  1.410,0 1.408,0 1.371,0   283,0 292,0 317,0   151,0 144,0 116,0   976,0 972,0 938,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

829,0 814,0 792,0   80,0 74,0 87,0   36,0 39,0 27,0   714,0 702,0 678,0   

Srednja škola                    
Secondary school      511,0 518,0 500,0   155,0 164,0 176,0   107,0 98,0 80,0   248,0 256,0 244,0   
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

70,0 76,0 78,0   47,0 54,0 54,0   8,0 7,0 9,0   14,0 15,0 16,0   

Ukupno/ Total  3.466,3 3.456,6 3.442,9  3.428,5 1.457,2 1.521,1 1.567,8 1.524,1  149,3 119,5 95,8 100,4  1.859,7 1.815,9 1.779,3 1.804,0  

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

1.372,7 1.292,7 1.261,9  1.242,3 201,1 194,4 205,6 186,2 57,7 51,1 39,8 38,2 1.113,8 1.047,2 1.016,5  1.017,9  

Srednja škola                    
Secondary school       1.424,4  1.489,3  1.495,7  1.492,4  785,6  838,7  862,4  840,7  71,4  56,0  43,1  48,0  567,4 594,5  590,3  603,7  
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

 669,2  674,6  685,3  693,8 470,5   488,0  499,8  497,2  20,2  12,4  13,0  14,2  178,5 174,2  172,5  182,4  

Ukupno/ Total  272,5 261,8 263,8   78,1 91,0 95,1   33,6 24,0 20,8   160,8       

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

116,1 94,0 93,9   10,9 (10.1) 9,8   5,9 (4.0) (3.5)   99,3       

Srednja škola                    
Secondary school      127,1 138,3 139,4   47,6 (60.4) 62,2   23,5 (17.2) 15,0   56,0       
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

29,3 28,9 30,4   19,6 (20.5) 23,1   4,2 (2.4) (1.9)   5,4       

Ukupno/ Total  1.925,6 1.972,0 1.979,0   743,2 725,0 734,0   100,7 93,0 87,0   1.081,7 1.154,0 1.158,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

858,8 875,0 886,0   156,8 145,0 161,0   17,8 18,0 16,0   684,2 711,0 710,0   

Srednja škola                    
Secondary school      825,9 875,0 843,0   414,9 421,0 395,0   68,6 67,0 64,0   342,4 388,0 384,0   H
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

240,9 222,0 250,0   171,6 159,0 178,0   14,3 8,0 7,0   55,1 55,0 64,0   

Ukupno/ Total  810,0 814,0     218,4 231,4 235,5   129,4 127,6 122,2   462,1 455,0     

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

441,5 423,5     55,9 54,4 60,3   44,3 41,6 42,2   341,3 327,5     

Srednja škola                    
Secondary school      290,9 302,6     112,6 121,1 123,2   70,2 69,1 63,8   108,1 112,5     
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

77,5 87,9     50,0 56,0 52,0   14,9 16,9 16,2   12,7 15,0     

Ukupno/ Total  3.360,6 3.282,9 3.315,7 3.339,2 1.076,0 1.110,0 1.190,1 1.144,5 353,2 295,7 235,5 239,3 1.931,4 1.877,2 1.890,1 1.955,5 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

1.557,2 175,0     -275,5 258,0     -75,7 66,4     1.203,5 1.150,5     

Srednja škola                    
Secondary school      1.432,1 1.408,6     568,7 602,0     240,6 196,3     622,9 610,3     S
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

371,3 399,3     231,8 250,0     -34,5 32,9     105,0 116,4     

Ukupno/ Total  885,0 887,0 889,0   438,0 446,0 453,0   34,0 28,0 23,0   413,0 414,0 413,0   

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

285,0 283,0 276,0   71,0 73,0 69,0   6,0 5,0 4,0   208,0 205,0 203,0   

Srednja škola                    
Secondary school      443,0 443,0 443,0   243,0 242,0 249,0   23,0 18,0 14,0   177,0 181,0 181,0   S
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

157,0 163,0 170,0   124,0 130,0 135,0   5,0 5,0 5,0   29,0 27,0 30,0   

Ukupno/ Total  26.067 24.861 25.455 26.151 5.810 5.528 5.421 5.204 670 631 844 934 19.588 18.702 19.190 20.014 

Osnovna škola i 
manje                    
Primary sh. and less 

                                

Srednja škola                    
Secondary school                                      T
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Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

                                

 
 
 
 
 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 45 

III ADMINISTRATIVNI PODACI 
 

 

ZAPOSLENOST 
 

 

Administrativni izvori  za praćenje zaposlenog  stanovništva uključuju registre svih 
ustanova koje na bilo koji način prikupljaju podatke o zaposlenosti a to su, prije svega, fondovi 
penzionog osiguranja, fondovi zdravstvenog osiguranja, registri preduzeća koji sadrže podatak o 
broju zaposlenih u tim preduzećima, službe koje vode finansijsko poslovanje preduzeća itd. Ove 
podatke vode nacionalni zavodi za statistiku. 

 

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                        
Employment according to the administrative data  

 

Zemlja / Country 
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Godina                  
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) / 

Number of employed 
persons (average) 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / Total 625.643 3.214.740   1.348.308   39.220 2.101.668 806.349 4.886.881 
Muškaci / Men       729.292   31.445 1.201.106 446.235 3.914.137 
%       54,09%   80,18% 57,15% 55,34% 80,10% 
Žene/   Women       619.016   7.775 900.562 360.114 972.744 

2001 

%       45,91%   19,82% 42,85% 44,66% 19,90% 
Ukupno / Total 637.660 3.222.112 140.100 1.359.016   45.043 2.066.721 808.677 5.223.283 
Muškaci / Men     80.277 740.876   33.244 1.172.981 448.491 4.176.551 
%     57,30% 54,52%   73,81% 56,76% 55,46% 80,00% 
Žene/   Women     59.823 618.140   11.799 893.740 360.186 1.046.732 

2002 

%     42,70% 45,48%   26,19% 43,24% 44,54% 20,00% 
Ukupno / Total 637.575 3.317.384 142.679 1.392.510   46.478 2.041.391 801.383 5.615.238 
Muškaci / Men     81.47 763.764   29.050 1.154.865 444.417 4.448.499 
%     57,10% 54,85%   62,50% 56,57% 55,46% 79,20% 
Žene/   Women    61.209 628.746   17.428 886.526 356.965 1.166.739 

2003 

%     42,90% 45,15%   37,50% 43,43% 44,54% 20,80% 
Ukupno / Total 638.721 3.403.388 143.479 1.409.634 411.723 45.005 2.050.854 807.490 6.181.251 
Muškaci / Men     80.779 775.368 236.731 27.051 1.161.003 448.789 4.927.085 
%    56,30% 55,00% 57,50% 60,11% 56,61% 55,58% 79,70% 
Žene/   Women     62.700 634.266 174.992 17.954 889.851 358.701 1.254.166 

2004 

%     43,70% 45,00% 42,50% 39,89% 43,39% 44,42% 20,30% 
Ukupno / Total 644.516 3.495.256 144.340 1.420.574 411.031 42.280 2.068.964 813.100 6.918.605 
Muškaci / Men     80.703 779.523 238.061 25.509 1.168.563 454.043 5.486.494 
%     55,90% 54,87% 57,92% 60,33% 56,48% 55,84% 79,30% 
Žene/   Women    63.637 641.051 172.970 16.771 900.401 359.057 1.432.111 

2005 

%     44,10% 45,13% 42,08% 39,67% 43,52% 44,16% 20,70% 
Ukupno / Total 654.252 3.612.039 150,8 1.467.876 418.192 42.427 2.025.627 824.839 7.818.642 
Muškaci / Men 394.675   86.204 806.378 241.820 25.938 1.152.719 463.324 6.191.309 
% 60,32%   57,20% 54,94% 57,83% 61,14% 56,91% 56,17% 79,20% 
Žene/   Women 259.577   64.596 661.498 176.372 16.489 872.908 361.514 1.627.333 

2006 

% 39,68%   42,80% 45,06% 42,17% 38,86% 43,09% 43,83% 20,80% 
Ukupno / Total 669.652 3.714.041 156.408 1.516.909  434.041 42.234 2.002.344 853.998 8.569.136 
Muškaci / Men 434.611   86.19 832.594  249.701 25.433 1.134.215 483.708 6.686.245 
% 64,90%   55,10% 54,89%  57,50% 60,22% 56,64% 56,64% 78,00% 
Žene/   Women 235.041   70.218 684.315  184.340 16.801 868.129 370.290 1.882.891 

2007 

% 35,10%   44,90% 45,11%  42,20% 39,78% 43,36% 43,36% 22,00% 
Ukupno / Total 730.604  3.835.569 166.221 1.554.805   34.410 1.999.476 879.257   
Muškaci / Men 446.861   92.752 853.814   20.287 1.125.828 498.182   
% 61,16%   55,79% 54,91%   58,96% 56,31% 56,66%   
Žene/   Women 283.743   73.469 700.991   14.122 873.648 381.075   

2008 

% 38,84%   44,21% 45,09%   41,04% 43,69% 43,34%   
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Pod pojmom zaposleni  podrazumijevaju se sva lica koja imaju zasnovan radni odnos sa 

preduzećem ili ustanovom (uključujući i funkcionere) ili privatnim preduzećem, bez obzira da li su 
radni odnos zasnovali na neodreñeno ili odreñeno vrijeme i da li rade puno ili kraće od punog 
radnog vremena. 

 
 

NEZAPOSLENOST 
 

 
 

Mjerenje nezaposlenosti zasniva se na evidencijama koje, prema važećim zakonskim 
propisima, vode nacionalne službe za zapošljavanje. Izvor podataka je posve administrativan. 
Pod pojmom nezaposlena  osoba  smatra se osoba koja je prijavljena nacionalnoj službi za 
zapošljavanje kao tražitelj zaposlenja, nije u radnom odnosu, ne obavlja samostalnu ili 
profesionalnu djelatnost, nije većinski vlasnik ili suvlasnik poslovnog subjekta, te nije redovan 
učenik, student ili penzionisano lice.  
 

 
Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     

Unemployment according to the administrative data 
 

Zemlja / Country 
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Godina                  
Year Broj nezaposlenih 

(stanje na kraju 
godine)           

Number of  
unemployed 

persons (at the end 
of year) 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno 
/ Total 

Ukupno / Total 422.155 662.260 79.960 395.141 360.340 826.932 780.541 104.316 718.665 
Muškaci / Men 231.955 313.634 31.683 180.425 200.945 445.793 346.028 51.353 582.851 
% 54,95% 47,36% 39,62% 45,66% 55,77% 53,91% 44,33% 49,23% 81,10% 
Žene/   Women 190.200 348.626 48.277 214.716 159.395 381.139 434.513 52.963 135.814 

2001 

% 45,05% 52,64% 60,38% 54,34% 44,23% 46,09% 55,67% 50,77% 18,90% 
Ukupno / Total 441.875 602.524 76.293 366.162 374.144 760.623 904.494 99.607 464.228 
Muškaci / Men 247.046 281.055 30.085 160.057 209.131 421.103 408.078 48.229 379.763 
% 55,91% 46,65% 39,43% 43,71% 55,90% 55,36% 45,12% 48,42% 81,81% 
Žene/   Women 194.829 321.469 46.208 206.105 165.013 339.520 496.416 51.378 84.465 

2002 

% 44,09% 53,35% 60,57% 56,29% 44,10% 44,64% 54,88% 51,58% 18,19% 
Ukupno / Total 459.604 500.664 68.625 318.684 390.361 658.891 944.939 95.993 587.479 
Muškaci / Men 256.969 227.070 29.360 132.403 222.424 372.620 431.656 45.669 469.448 
% 55,91% 45,35% 42,78% 41,55% 56,98% 56,55% 45,68% 47,58% 79,91% 
Žene/   Women 202.635 273.594 39.265 186.281 167.937 286.271 513.283 50.324 118.031 

2003 

% 44,09% 54,65% 57,22% 58,45% 43,02% 43,45% 54,32% 52,42% 20,09% 
Ukupno / Total 484.307 450.566 58.950 317.577 391.072 557.892 859.728 90.728 811.948 
Muškaci / Men 260.275 201.553 27.970 132.504 224.608 323.300 392.740 42.911 611.352 
% 53,74% 44,73% 47,45% 41,72% 57,43% 57,95% 45,68% 47,30% 75,29% 
Žene/   Women 224.032 249.013 30.980 185.073 166.464 234.592 466.988 47.817 200.596 

2004 

% 46,26% 55,27% 52,55% 58,28% 42,57% 42,05% 54,32% 52,70% 24,71% 
Ukupno / Total 508.039 397.340 48.845 307.851 359.989 522.967 895.697 92.575 881.261 
Muškaci / Men 273.100 171.834 25.551 125.430 208.354 303.743 409.319 42.877 656.218 
% 53,76% 43,25% 52,31% 40,74% 57,88% 58,08% 45,70% 46,32% 74,46% 
Žene/   Women 234.939 225.506 23.294 182.421 151.635 219.224 486.378 49.698 225.043 

2005 

% 46,24% 56,75% 47,69% 59,26% 42,12% 41,92% 54,30% 53,68% 25,54% 
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Ukupno / Total 524.839 337.796 38.876 293.153 366.551 460.495 916.257 78.303 1.061.853 
Muškaci / Men 277.958 140.035 21.157 115.504 213.941 269.046 422.017 35.711 782.652 
% 52,96% 41,46% 54,42% 39,40% 58,37% 58,43% 46,06% 45,61% 73,71% 
Žene/   Women 246.881 197.761 17.719 177.649 152.610 191.449 494.240 42.592 279.201 

2006 

% 47,04% 58,54% 45,58% 60,60% 41,63% 41,57% 53,94% 54,39% 26,29% 
Ukupno / Total 515.746 255.910 31.469 254.484 357.166 367.838 785.099 68.411 696.538 
Muškaci / Men 266.847 99.950 17.452 97.776 209.096 201.057 362.876 31.707 520.135 
% 51,74% 39,06% 55,46% 38,42% 58,54% 54,66% 46,22% 46,35% 74,67% 
Žene/   Women 248.899 155.960 14.017 156.708 148.070 166.781 422.223 36.704 176.403 

2007 

% 48,26% 60,94% 44,54% 61,58% 41,46% 45,34% 53,78% 53,65% 25,33% 
Ukupno / Total 516.686  232.289 28.378 240.455  343.363 403.441 727.621 66.239 987.840 
Muškaci / Men 267.169  86.661 15.620 90.469  198.480 216.212 334.888 32.564 724.338 
% 51,71%  37,31% 55,04% 37,62%  57,80% 53,59% 46,03% 49,16% 73,33% 
Žene/   Women 249.517  145.628 12.758 149.986  144.883 187.229 392.733 33.675 263.502 

2008 

% 48,29%  62,69% 44,96% 62,38%  42,20% 46,41% 53,97% 50,84% 26,67% 

 
Stopa registrovane nezaposlenosti predstavlja procenat registrovanih nezaposlenih u 

odnosu na aktivno stanovništvo (radnu snagu). 
 

Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                                                          
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 

 
Godina / 

Year 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Zemlja / 
Country   

Bosna i 
Hercegovina            
Bosnia and 
Herzegovina  

40,30% 40,90% 42,00% 42,70% 44,20% 44,10% 42,90% 40,6% 

Bugarska                       
Bulgaria 18,08% 17,71% 14,25% 12,67% 11,46% 9,61% 7,75% 6,31%  

Crna Gora             
Montenegro     27,15% 24,65% 20,63% 16,36% 13,03% 11,18% 

Hrvatska                          
Croatia 22,00% 22,30% 19,20% 18,00% 17,90% 16,60% 14,80% 13,20% 

Rumunija                          
Romania 9,00% 10,20% 7,60% 6,80% 5,80% 5,40% 4,30% 4,00% 

Srbija                               
Serbia 23,21% 25,32% 27,83% 25,86% 26,83% 27,92% 26,84% 24,62% 

Slovenija               
Slovenia 11,20% 11,20% 11,00% 10,30% 10,20% 9,40% 7,70% 6,70% 

Turska                             
Turkey 36,50% 18,80% 23,60% 32,50% 35,00% 43,40% 29,90% 30,20% 

* Napomena: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije ne računa stopu registrovane nezaposlenosti. Zvanična stopa nezaposlenosti je iz 
Ankete o radnoj snazi, koja se računa po metodelogiji EUROSTAT-a. 
 

Karakteristike nezaposlenih  lica  (godine starosti, dužinu čekanja na zaposlenje, stepen 
stručne spreme ili nivo obrazovanja) javne službe za zapošljavanje iskazuju u skladu sa 
nacionalnim klasifikacijama. Zbog različitih klasifikacija karakteristika nezaposlenih lica samo je 
bio moguć prikaz uporedne tabele koja se odnosi na  učešće u registrovanoj nezaposlenosti 
prema dužini čekanja na zaposlenje i polu. Za ostale karakteristike  unifikacija obilježja nije bila 
moguća. 
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                     
Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008  

  

Godina                  
Year 

Zemlja / Country 
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Ukupno / Total 233.719 118.050 29.018 86.651 

% 100.00% 50.51% 12.42% 37.07% 

Muškaci / Men 87.735 44.722 10.507 32.506 

% 37.54% 37.88% 36.21% 37.51% 

Žene/   Women 145.984 73.328 18.511 54.145 B
ug

ar
sk

a 
   

   
 

B
ul

ga
ria

 

% 62.46% 62.12% 63.79% 62.49% 

Ukupno / Total 28.378 12.628 7.366 3.725 1.887 2.772 

% 100.00% 44.50% 25.96% 13.13% 6.65% 9.77% 

Muškaci / Men 15.620 6.407 4.342 2.345 1.165 1.361 

% 55.04% 50.74% 58.95% 62.95% 61.74% 49.10% 

Žene/   Women 12.758 6.221 3.024 1.380 722 1.411 C
rn

a 
G

or
a 
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% 44.96% 49.26% 41.05% 37.05% 38.26% 50.90% 

Ukupno / Total 240.455 107.631 29.122 18.635 26.086 30.073 28.908 

% 100.00% 44.76% 12.11% 7.75% 10.85% 12.51% 12.02% 

Muškaci / Men 90.469 43.006 10.248 6.407 9.210 11.038 10.560 

% 37.62% 39.96% 35.19% 34.38% 35.31% 36.70% 36.53% 

Žene/   Women 149.986 64.625 18.874 12.228 16.876 19.035 18.348 H
rv

at
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% 62.38% 60.04% 64.81% 65.62% 64.69% 63.30% 63.47% 

Ukupno / Total 343.363 61.365 43.821 38.905 44.162 49.414 105.696 

% 100.00% 17.87% 12.76% 11.33% 12.86% 14.39% 30.78% 

Muškaci / Men 198.480 33.065 24.233 22.274 25.194 29.248 64.466 

% 57.80% 53.88% 55.30% 57.25% 57.05% 59.19% 60.99% 

Žene/   Women 144.883 28.300 19.588 16.631 18.968 20.166 41.230 M
ak

ed
on

ija
   

M
ac

ed
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ija
 

% 42.20% 46.12% 44.70% 42.75% 42.95% 40.81% 39.01% 

Ukupno / Total 403.441 327.389 43.054 32.998 

% 100.00% 81.15% 10.67% 8.18% 

Muškaci / Men 216.213 172.677 24.072 19.464 

% 53.59% 52.74% 55.91% 58.99% 

Žene/   Women 187.228 154.712 18.982 13.534 R
um

un
ija

   
   

   
   

 
R
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% 46.41% 47.26% 44.09% 41.01% 

Ukupno / Total 66.239 35.488 10.849 5.575 6.245 4.306 3.776 

% 100.00% 53.58% 16.38% 8.42% 9.43% 6.50% 5.70% 

Muškaci / Men 32.564 17.669 5.332 2.712 3.025 2.074 1.752 

% 49.16% 49.79% 49.15% 48.65% 48.44% 48.17% 46.40% 

Žene/   Women 33.675 17.819 5.517 2.863 3.220 2.232 2.024 S
lo

ve
ni

ja
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% 50.84% 50.21% 50.85% 51.35% 51.56% 51.83% 53.60% 

Ukupno / Total 727.621 168.109 158.785 85.609 114.524 93.167 107.427 

% 100.00% 23.10% 21.82% 11.77% 15.74% 12.80% 14.76% 

Muškaci / Men 334.888 85.417 77.267 41.475 51.911 40.158 38.660 

% 46.03% 50.81% 48.66% 48.45% 45.33% 43.10% 35.99% 

Žene/   Women 392.733 82.692 81.518 44.134 62.613 53.009 68.767 
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% 53.97% 49.19% 51.34% 51.55% 54.67% 56.90% 64.01% 

Ukupno / Total 987.840 726.956 260.884 

% 100.00% 73.59% 26.41% 

Muškaci / Men 724.338 516.080 208.258 

% 73.33% 70.99% 79.83% 

Žene/   Women 263.502 210.876 52.626 
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% 26.67% 29.01% 20.17% 
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 MJERE AKTIVNE POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA 

 
Aktivne mjere su javne intervencije na tržištu rada čiji je cilj postizanje njegovog efikasnijeg 

funkcionisanja i korigovanje nejednakosti, a razlikuju se od drugih opštih mjera politike 
zapošljavanja po tome što deluju selektivno u korist odreñenih grupa na tržištu rada. 
 
 

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                          
Active employment policy measures in 2008  

  

Zemlja /                                                  
Country 
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Programi i mjere / Programs and mesures 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Ukupno / 
Total 

Karijerno vo ñenje i savjetovanje                          
Career guidance and counselling  0 605.666 168.424 0 66.265 746.952   4.154 

Dodatno obrazovanje i obuke                       
Additional education and training  345 28.512 4.843 3.466 19.561 10.030   19.153 

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja Entrepreneurship 
development and employment 

programmes  

2.600 112.228 1.296 3.350 415 48.555   4.399 

Javni radovi                                           
Public works  0 58.025 1.190 715 35.321 10.184   156 

Zapošljavanje ciljnih grupa                                                      
Employment of target groups  4.481 102.699 40.575 351 14.495 11.128   8.219 

Napomena: Podaci za  Makedoniju i  nedostajući podaci za Sloveniju nisu unificirani prema datim obilježjima i nalaze se u Anexu ove publikacije 

         
Godina                                                            

Year 
2008. 2008 2008. 2008. 2008. 2008. 2008. 2008. 

Troškovi mjera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0.08% 0.29% 

  

0.04% 0.05% 0.12% 0.12% 0.0027% 
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Mjere pasivne politike zapošljavanja u 2008                                               

Passive employment policy measures in 2008  
 

Zemlja /                                                  
Country 
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Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene                                       

Recipients of unemployment cash benefit  
8.418 67.473 9.798 57.258   72.718 14.166 331.953 

 
 
 
Glavna pasivna mjera politike zapošljavanja je naknada za vrijeme nezaposlenosti, ali 

osim nje postoji i niz drugih pasivnih mjera. 
 
 
 

 

Troškovi mjera aktivne politike zapošljavnja kao % BDP -a 
za 2008. godinu /                                                                                                                                     

Costs of ALMPs measures as GDP % in 2008

0.080%

0.290%
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0.120% 0.120%
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Srbija                
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Turska                 
Turkey
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IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽAVLJANIMA 

 

Kako bi se osigurala održiva struktura upravljanja migracijama, države članice Centra su 
zakonima definisale uslove ulaska i boravka po osnovu rada za državljane drugih zemalja. U 
svrhu boravka stranih državljana po osnovu njihovog zapošljavanja, zakonom je regulisan način 
izdavanja radnih dozvola . 

 

IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽAVLJANIMA PO ZEMLJA MA PORIJEKLA U 2008.                                                                                                                      
WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY COUNTRIES OF ORIGIN 

 
Bosna i 

Hercegovina     
Bosnia and 
Herzegovina   

Bugarska                      
Bulgaria 

Hrvatska       
Croatia 

Crna Gora               
Montenegro 

Srbija                               
Serbia 

Slovenija                     
Slovenia 

Turska***                              
Turkey*** 

Države 
porijekla     

Country of 
origin  

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Broj 
izdatih 
radnih 

dozvola  
Number 

of 
issued 
work 

permits 

% 

Ukupno/ Total  2.993 100% 1.871 100% 10.736 100% 58.851 100% 2.226 100% 85.333 100% 19.755 100% 

Izdato radnicima iz zemalja članica  Centra                                                                                                                                                            
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries  

Bosna i 
Hercegovina     
Bosnia and 
Herzegovina   

    11 0,6% 7214 67,2% 15614 26,5% 254 11,4% 43604 51,1% 89 0,5% 

Bugarska                      
Bulgaria 

5 0,2%     57 0,5% 1 0,0% 78 3,5% 2.962*   303 1,5% 

Hrvatska                        
Croatia 317 10,6% 23 1,2%     546 0,9% 63 2,8% 6046 7,1% 10 0,1% 

Makedonija          
Macedonia 89 3,0% 100 5,3% 540 5,0% 16074 27,3% 256 11,5% 9066 10,6% 119 0,6% 

Crna Gora               
Montenegro 

133 4,4% 6 0,3% 10 0,1%     4 0,2% 205 0,2% 20** 0,1% 

Rumunija                      
Romania  

12 0,4% 0 0,0% 44 0,4% 34 0,1% 70 3,1% 1.112*   400 2,0% 

Srbija                               
Serbia 

1.109 37,1% 77 4,1% 349 3,3% 24.443 41,5%     22.624 26,5% 28** 0,1% 

Slovenija                     
Slovenia 

98 3,3% 0 0,0% 180 1,7% 15 0,0% 116 5,2%     0 0,0% 

Turska                              
Turkey 

259 8,7% 1.013 54,1% 39 0,4% 8 0,0% 21 0,9% 38 0,0% 0 0,0% 

* Slobodno kretanje radne snage u zemljama EU 
**Ukupan broj (48) je siguran, ali zbog podataka je podijeljen kao 20+28 
***Podatak je privremen 
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BOSNA I HERCEGOVINA  

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

     

Godina 
Year 

BDP, teku će cene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million 

EUR 

BDP,  per 
capita, EUR                     

GDP, per 
capita, EUR  

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 11.599 55..993311  1.562 44..55%%  
2002 12.829 6.559 1.713 5.5% 
2003 14.505 7.416 1.935 3.0% 
2004 15.786 8.071 2.100 6.3% 
2005 16.928 8.655 2.252 3.9% 
2006 19.121 9.777 2.536 6.7% 
2007 20.950 10.712 2.779 6.0% 
2008 25.100 12.833 3.340 5,5% 

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH,Centralna banka BiH   
Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                          

Inflation rates in period 2001-2008  

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 3.1% 

2002 0.4% 

2003 0.6% 

2004 0.4% 

2005 3.8% 

2006 6.1% 

2007 1.5% 

2008 7.4% 
Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH,Centralna banka 
BiH 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                                      
Foreign direct investments in period 2001-2008 

Godina         
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   EEUURR          
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 114400..119977  
2002 308.988 
2003 169.144 
2004 618.339 
2005 242.741 
2006 182.439 
2007 1.223.951 
2008 700.000 

Izvor / Source: FIPA 
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Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu iz 1991. godine                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        Total 4.377.033 

Muškarci     Men 2.183.795 

Zemlja      
Country   

____________ 
Bosna i 

Hercegovina 
Bosnia and 
Herzegovina  

Žene      Women 2.193.238 

23,50% 67,70% 68,70% 66,70% 6,50% 

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH       

 

Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 3.798 

2002. 3.828 

2003. 3.832 

2004. 3.842 

2005. 3.843 

2006. 3.855 

2007. 3.855 

2008. 3.842 
Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH 
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Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                        
Population by activity and gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

(u 000) 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Ukupno 
stanovništvo                           
Total population  

3.372 3.315 3.211   1.646 1.613 1.566   1.726 1.703 1.645   

Stanovništvo staro 
15 i više godina                              
Age: 15 and over 
15 

2.733 2.725 2.649   1.322 1.317 1.278   1.410 1.408 1.371   

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active population  

1.177 1.196 1.162   743 760 729   434 436 433   

     Zaposleni 
   Employed  811 850 890   528 557 573   283 292 317   

      Nezaposleni 
  Unemployed  366 347 272   215 203 156   151 144 116   

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive population  

1.556 1.529 1.486   579 557 549   976 972 938   

 
 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                          
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

43,1 43,9 43,9   56,2 57,7 57,1   30,8 31,0 31,6   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  29,7 31,2 33,6   39,9 42,3 44,9   20,0 20,8 23,1   

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

31,1 29,0 23,4   28,9 26,7 21,4   34,9 32,9 26,8   

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH, Anketa o radnoj snazi za 2008. godinu. Napomena: Rezultati LFS za 2009. godinu još nisu poznati 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 
 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total : 43,1 43,9 43,9   29,7 31,2 33,6   31,1 29,0 23,4   
15 -  24 33,4 33,4 33,2   12,6 13,9 17,4   62,3 58,4 47,5   
25 - 49 66,0 67,0 68,6   46,5 48,8 53,4   29,5 27,1 22,1   
50 - 64 36,6 38,9 40,5   30,6 31,9 34,4   16,4 17,8 15,2   
65+ 5,6 5,9 5,4   5,5 5,7 5,4   - - -   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

51,3 52,2 53,5   35,0 36,8 40,7   31,8 29,6 24,0   

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                      
Male 

Ukupno/ Total : 56,2 57,7 57,1   39,9 42,3 44,9   28,9 26,7 21,4   
15 -  24 40,1 40,8 40,0   16,0 18,1 22,1   60,2 55,6 44,8   
25 - 49 81,9 84,0 85,1   60,0 63,6 68,8   26,7 24,3 19,2   
50 - 64 53,4 55,4 57,2   44,3 45,2 47,9   17,1 18,4 16,3   
65+ 7,9 9,0 8,3   7,7 8,6 8,2   - - -   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

65,5 67,0 67,7   46,1 48,7 52,9   29,5 27,3 21,9   

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 30,8 31,0 31,6   20,0 20,8 23,1   34,9 32,9 26,8   
15 -  24 26,3 25,7 25,6   9,0 9,5 12,2   65,7 63,1 52,3   
25 - 49 50,0 50,2 52,4   33,0 34,2 38,4   34,0 31,9 26,7   
50 - 64 22,1 23,7 25,7   18,7 19,7 22,4   15,2 16,6 13,0   
65+ 3,9 3,6 3,2   3,8 3,6 3,2   - - -   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

37,4 37,8 39,5   24,0 25,0 28,7   35,7 33,7 27,4   

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH, Anketa o radnoj snazi za 2008. godinu. Napomena: Rezultati LFS za 2009. godinu još nisu poznati 

 
 
 
 
 
 

 

 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 58 

 
Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                                                                                                              

Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 
 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                      
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  2.733 2.725 2.649   811 850 890   366 347 272   1.556 1.529 1.486   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

1.339 1.297 1.242   205 200 212   93 90 67   1.041 1.007 963   

Srednja škola                    
Secondary school    

1.217 1.252 1.229   492 532 562   257 242 191   468 477 476   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

177 176 178   114 118 117   16 14 13   47 44 48   

Muškarci                                                                                                                                         
Male 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  1.322 1.317 1.278   528 557 573   215 203 156   579 557 549   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

510 483 450   126 125 125   57 52 40   327 306 285   

Srednja škola                    
Secondary school    

706 733 729   336 368 386   150 144 112   220 221 232   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

107 101 100   66 64 63   8 7 5   33 29 32   

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                       
Female 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  1.410 1.408 1.371   283 292 317   151 144 116   976 972 938   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

829 814 792   80 74 87   36 39 27   714 702 678   

Srednja škola                    
Secondary school    

511 518 500   155 164 176   107 98 80   248 256 244   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

70 76 78   47 54 54   8 7 9   14 15 16   

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH, Anketa o radnoj snazi za 2008. godinu. Napomena: Rezultati LFS za 2009. godinu još nisu poznati 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

 

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Employment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of 
employed 

persons (annual 
average)  

Muškaci      
Men 

% Žene     
Women  

% 

2001 625.643 - - - - 

2002 637.660 - - - - 

2003 637.575 - - - - 

2004 638.721 - - - - 

2005 644.516 - - - - 

2006 654.252 394.675 60,32 259.577 39,68 

2007 669.652 434.611 64,90 235.041 35,10 

2008 730.604 446.861 61,16 283.743 38,84 
Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH, Federalni zavod za statistiku, Republički zavod za statistiku Republike Srpske 
Napomena: Agencija za statistiku BiH nije davala podatke o zaposlenosti na nivou BiH prije 2006.,pa zaposlenost za period 2001-2005. se odnosi na stanje za mjesec 
septembar 

 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj nezaposlenih na evidenciji          
(stanje na kraju godine)                            

Number of registered unemployed 
persons (at the end of year)  

Muškaci      
Men % Žene    

Women  % 

2001 422.155 231.955 54,95% 190.200 45,05% 

2002 441.875 247.046 55,91% 194.829 44,09% 

2003 459.604 256.969 55,91% 202.635 44,09% 

2004 484.307 260.275 53,74% 224.032 46,26% 

2005 508.039 273.100 53,76% 234.939 46,24% 

2006 524.839 277.958 52,96% 246.881 47,04% 

2007 515.746 266.847 51,74% 248.899 48,26% 

2008 516.686 267.169 51,71% 249.517 48,29% 
Izvor / Source: Federalni zavod za zapošljavanje,Zavod za zapošljavanje Republike Srpske, Zavod za zapošljavanje Brčko Distrikta BiH 
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Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                                                      
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 

Godina     
      Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti (prose čna stopa)                                                             

Officially registered rate of 
unemployment (average)  

2001 40,30% 
2002 40,90% 
2003 42,00% 
2004 42,70% 
2005 44,20% 
2006 44,10% 
2007 42,90%* 
2008 40,6%* 

Izvor / Source: Agencija za statistiku BiH, Agencija za rad i zapošljavanje BiH 

 
Struktura nezaposlenih lica prema stru čnoj spremi  i polu u 2008                                                                                                                 

Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008  

Stru čna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  
Total Men  

% učešća       
% 

participation  

Ukupno žene  
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

NKV 162.377 33,61% 77.786 47,90% 84.591 52,10% 
PKV 14.220 2,94% 8.307 58,42% 5.913 41,58% 
KV 169.052 34,99% 98.560 58,30% 70.492 41,70% 

VKV 4.044 0,84% 3.515 86,92% 529 13,08% 
NSS 2.195 0,45% 683 31,12% 1.512 68,88% 
SSS 112.111 23,21% 41.332 36,87% 70.779 63,13% 
VŠS 7.005 1,45% 2.669 38,10% 4.336 61,90% 
VSS 12.117 2,51% 4.591 37,89% 7.526 62,11% 

Ukupno          
Total  483.121 100,00% 237.443 49,15% 245.678 50,85% 

Izvor / Source:       
Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                 

Structure of vacancies by qualifications in 2008  
Stručna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u registrovanim slob. rad. mestima                 
% participation in registered vacancies  

NKV 6.495 16,29% 
PKV 996 2,50% 
KV 16.275 40,81% 

VKV 283 0,71% 
NSS 271 0,68% 
SSS 6.945 17,42% 
VŠS 3.181 7,98% 
VSS 5.430 13,62% 

Ukupn o          
Total  39.876 100,00% 
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Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                                                        
Structure of  employment by qualifications in 2008  

Stručna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanom 
zapošljavanju                 

% 
participation 
in registered 
employment  

NKV 14.048 15,44% 
PKV 1.436 1,58% 
KV 36.188 39,77% 

VKV 856 0,94% 
NSS 240 0,26% 
SSS 26.489 29,11% 
VŠS 2.907 3,19% 
VSS 8.831 9,70% 

Ukupno          
Total  90.995 100,00% 

Izvor / Source:   
 

IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽAVLJANIMA PO ZEMLJA MA PORIJEKLA U 2008.                                           
WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY  COUNTRIES OF ORIGIN  

Države porijekla     
Country of origin  

Broj izdatih radnih dozvola                             
Number of issued work permits  % 

Ukupno/ Total  2.993 100% 

Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                                                                                   
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries  

Bosnia and Herzegovina 0 0 

Bulgaria 5 0,17% 

Croatia 317 10,59% 

Macedonia 89 2,97% 

Montenegro 133 4,44% 

Romania  12 0,40% 

Serbia 1.109 37,05% 

Slovenia 98 3,27% 

Turkey 259 8,65% 
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Aktivne i pasivne mjere:  

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                      
Active employment policy measures in 2008  

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

Muškarci       
Men 

Žene   
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost       

Long-term 
unemployment *  

Prvi put traže 
zaposlenje 

Unemloyed first 
time job-
seekers   

Karijerno vo ñenje i savetovanje                          
Career guidance and counselling  0         

Dodatno obrazovanje i  obuke                       
Additional education and training  345         

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja Entrepreneurship 
development and employment 

programmes  

2600         

Javni radovi                                                   
Public works  0         

Zapošljavanje ciljnih grupa                                                      
Employment of target groups  4481         

Izvor / Source:      

 

Godina                                                            
Year 

2008 

Troškovi mera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0,08% 

Izvor / Source:   
 

Mjere pasivne politike zapošljavanja u 2008                                                                         
Passive employment policy measures in 2008 

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih  

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

8.418 1,71% 4.885 3.533 

Izvor / Source:     
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BUGARSKA  

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                      
Gross Domestic Product in period 2001-2008 in BULGARIA    

     

Godina 
Year 

BDP, teku će cene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million 

EUR 

BDP,  per 
capita, EUR                     

GDP, per 
capita, EUR  

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 29.709 1155..115588  1.921 44,,11  
2002 32.402 16.531 2.107 4,5 
2003 34.628 17.667 2.258 5,0 
2004 38.823 19.807 2.546 6,6 
2005 42.797 21.835 2.821 6,2 
2006 49.361 25.184 3.271 6,3 
2007 56.520 28.837 3.765 6,2 
2008 66.728 34.045 4.466 6,0 

Izvor / Source: National Statistical Institute - ad ministrative statistics)  

Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                          
Inflation rates in period 2001-2008 in BULGARIA  

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 7,4 

2002 5,8 

2003 2,3 

2004 6,2 

2005 5,0 

2006 7,3 

2007 8,4 

2008 12,3 
Izvor / Source:  National Statistical Institute - 
administrative statistics) 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                                      
Foreign direct investments in period 2001-2008 in BULGARIA  

Godina         
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   EEUURR          
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 990033  
2002 980 
2003 1.851 
2004 2.736 
2005 3.152 
2006 6.158 
2007 8.488 
2008 6.163 

Izvor / Source: Bulgarian National Bank 
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Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po posljednjem popisu                                                             
Population by gender and age groups according to the last Census  (2001) in BULGARIA  

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno        
Total* 

0-14 Ukupno         
Total 

Muškarci      
Men 

Žene          
Women 

65 and 
older 

Svega         
Total 

7.932.984 1.216.871 5.386.602 2.676.945 2.709.657 1.329.306 

Muškarci *      
Men* 

3.862.465 624.205 2.674.991     563.269 

Zemlja             
Country   

____________ 

Žene*          
Women* 

4.066.436 592.636 2.707.813     765.987 

Izvor / Source: National Statistical Institute - Ce nsus 2001  
* 4 083 Refusals (persons who refused to be counted is shown had waived the right to be)  

 
 

Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) in BULGARIA    

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 7.913.300 

2002. 7.868.900 

2003. 7.823.500 

2004. 7.781.100 

2005. 7.739.900 

2006. 7.697.500 

2007. 7.658.300 

2008. 7 606 550** 
Izvor / Source: National Statistical Institute - ad ministrative statistics) 

* Average Annual Population 
** preliminary data by 31.12.2008 from administrative 
statistics National Statistical Institute 
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Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                                            
Population by activity and gender in BULGARIA    

 

  
Ukupno                                        

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

(u 000) 2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  
Ukupno 
stanovništvo                           
Total population  

                        

Stanovništvo staro 
15 i više godina                              
Age: 15 and over 
15 

6.659,2 6.640,9 6.616,8 6.585,0 3.192,9 3.184,3 3.173,9 3.156,5 3.466,3 3.456,6 3.442,9 3.428,5 

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active population  

3.415,7 3.492,8 3.560,4 3.485,0 1.809,2 1.852,2 1.896,8 1.860,5 1.606,5 1.640,6 1.663,6 1.624,5 

     Zaposleni 
   Employed  

3.110,0 3.252,6 3.360,7 3.262,8 1.652,8 1.731,5 1.792,9 1.738,7 1.457,2 1.521,1 1.567,8 1.524,1 

      Nezaposleni 
  Unemployed  

305,7 240,2 199,7 222,2 156,4 120,7 103,9 121,8 149,3 119,5 95,8 100,4 

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive population  

3.243,5 3.148,0 3.056,4 3.100,0 1.383,7 1.332,1 1.277,1 1.296,0 1.859,7 1.815,9 1.779,3 1.804,0 

Izvor / Source: National Statistical Institute - La bour Force Survey) 

 
 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                                                    
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender in BULGARIA    

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

51,3 52,6 53,8 52,9 56,7 58,2 59,8 58,9 46,3 47,5 48,3 47,4 

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  46,7 49,0 50,8 49,5 51,8 54,4 56,5 55,1 42,0 44,0 45,5 44,5 

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

9,0 6,9 5,6 6,4 8,6 6,5 5,5 6,5 9,3 7,3 5,8 6,2 

Izvor / Source: National Statistical Institute - La bour Force Survey) 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age in BULGARIA    

 
 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   

Godine starosti            
Age  

2006 2007 2008 
2009         
First 

quarter  
2006 2007 2008 

2009      
First 

quarter  
2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter  
Ukupno/ Total : 51,3 52,6 53,8 52,9 46,7 49,0 50,8 49,5 9,0 6,9 5,6 6,4 
15 -  24 28,9 28,9 30,1 30,0 23,2 24,5 26,3 25,8 19,5 15,1 12,7 14,2 
25 - 49 83,1 85,2 86,1 84,6 76,5 80,1 82,0 79,8 8,0 6,1 4,8 5,6 
50 - 64 54,7 56,9 59,2 58,5 50,3 53,3 55,9 55,1 8,1 6,5 5,5 5,9 
65+ 2,8 3,1 3,8 3,5 2,7 3,0 3,8 3,4 2,9 2,5 2,2 3,7 
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

64,5 66,3 67,8 66,9 58,6 61,7 64,0 62,6 9,0 6,9 5,7 6,4 

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                      
Male 

Ukupno/ Total : 56,7 58,2 59,8 58,9 51,8 54,4 56,5 55,1 8,6 6,5 5,5 6,5 
15 -  24 31,3 31,7 34,0 34,2 25,4 27,1 29,3 28,5 18,9 14,5 13,7 16,8 
25 - 49 86,1 88,5 89,6 88,6 79,6 83,4 85,5 83,7 7,6 5,7 4,5 5,5 
50 - 64 62,4 64,1 66,9 65,2 57,5 60,2 63,4 61,5 7,8 6,0 5,2 5,7 
65+ 4,6 5,3 6,2 5,9 4,4 5,1 6,1 5,7 2,8 2,8 1,6 3,9 
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

68,8 70,6 72,5 71,8 62,8 66,0 68,5 67,1 8,6 6,6 5,6 6,6 

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 46,3 47,5 48,3 47,4 42,0 44,0 45,5 44,5 9,3 7,3 5,8 6,2 
15 -  24 26,4 25,9 26,1 25,6 21,0 21,8 23,1 22,9 20,3 15,9 11,4 10,5 
25 - 49 80,0 81,9 82,6 80,5 73,3 76,7 78,4 75,8 8,3 6,5 5,1 5,8 
50 - 64 48,0 50,7 52,5 52,7 44,0 47,2 49,4 49,6 8,3 7,0 5,9 6,0 
65+ 1,5 1,6 2,1 1,7 1,4 1,5 2,0 1,7 3,1 1,7 3,7 3,4 
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

60,2 62,1 63,1 62,2 54,6 57,6 59,5 58,3 9,3 7,3 5,8 6,2 

Izvor / Source: National Statistical Institute - La bour Force Survey) 
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                

Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender in BULGARIA    
 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupn o                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 
2009         
First 

quarter 
2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter 
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter 

Ukupno/ Total  6659,2 6640,9 6616,8 6585,0 3110,0 3252,6 3360,7 3262,8 305,7 240,2 199,7 222,2 3243,5 3148,0 3056,4 3100,0 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

2573,0 2402,1 2347,2 2301,8 507,9 471,6 501,2 466,8 122,4 100,3 84,9 84,2 1942,6 1830,3 1761,1 1750,8 

Srednja škola                    
Secondary school    

2960,4 3096,7 3107,9 3109,6 1809,4 1952,1 2002,5 1945,4 150,5 119,3 94,7 115,2 1000,5 1025,2 1010,7 1049,1 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

1125,9 1142,1 1161,8 1173,6 792,7 828,9 856,9 850,6 32,8 20,6 20,1 22,8 300,3 292,5 284,7 300,1 

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                                                            
Male 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                           
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 
2009         
First 

quarter 
2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter 
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter 
Ukupno/ Total  3192,9 3184,3 3173,9 3156,5 1652,8 1731,5 1792,9 1738,7 156,4 120,7 103,9 121,8 1383,7 1332,1 1277,1 1296,0 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

1200,3 1109,4 1085,3 1059,4 306,8 277,1 295,6 280,5 64,7 49,2 45,2 46,1 828,8 783,1 744,6 732,8 

Srednja škola                    
Secondary school    

1536,0 1607,4 1612,1 1617,3 1023,8 1113,4 1140,2 1104,7 79,1 63,3 51,6 67,2 433,1 430,7 420,4 445,4 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

456,7 467,5 476,5 479,8 322,2 341,0 357,2 353,5 12,6 8,2 7,1 8,6 121,9 118,3 112,2 117,7 

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                            
Female 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 
2009         
First 

quarter 
2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter 
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 

2009         
First 

quarter 
Ukupno/ Total  3466,3 3456,6 3442,9 3428,5 1457,2 1521,1 1567,8 1524,1 149,3 119,5 95,8 100,4 1859,7 1815,9 1779,3 1804,0 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

1372,7 1292,7 1261,9 1242,3 201,1 194,4 205,6 186,2 57,7 51,1 39,8 38,2 1113,8 1047,2 1016,5 1017,9 

Srednja škola                    
Secondary school    

1424,4 1489,3 1495,7 1492,4 785,6 838,7 862,4 840,7 71,4 56,0 43,1 48,0 567,4 594,5 590,3 603,7 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

669,2 674,6 685,3 693,8 470,5 488,0 499,8 497,2 20,2 12,4 13,0 14,2 178,5 174,2 172,5 182,4 

Izvor / Source: National Statistical Institute - La bour Force Survey) 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

 

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                            
Employment according to the administrative data in BULGARIA    

Godina          
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of 
employed 

persons (annual 
average)  

Muškaci               
Men** 

% Žene               
Women**  

% 

2001 3.214.740         

2002 3.222.112         

2003 3.317.384         

2004 3.403.388         

2005 3.495.256         

2006 3.612.039         

2007 3 714 041 *         

2008 3 835 569 *         
Izvor / Source:  National Statistical Institute - a dministrative statistics) 

* preliminary data by administrative statistics National Statistical Institute 
**  The National Statistical Institute don`t add up data for the emlpoyment according to gender 

 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Unemployment according to the administrative data in BULGARIA    

 

Godina          
Year 

Broj nezaposlenih na evidenciji          
(stanje na kraju godine)                            

Number of registered unemployed 
persons (at the end of year)  

Muškaci      
Men 

% Žene    
Women  

% 

2001 662.260 313.634 47,4 348.626 52,6 

2002 602.524 281.055 46,6 321.469 53,4 

2003 500.664 227.070 45,4 273.594 54,6 

2004 450.566 201.553 44,7 249.013 55,3 

2005 397.340 171.834 43,2 225.506 56,8 

2006 337.796 140.035 41,5 197.761 58,5 

2007 255.910 99.950 39,1 155.960 60,9 

2008 232.289 86.661 37,3 145.628 62,7 
Izvor / Source:  National Employment Agency - admin istrative statistics 
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Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                                                          
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data)  in BULGARIA      

Godina     
      Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti (prose čna stopa)                                                             

Officially registered rate of 
unemployment (average)  

2001 18,08 
2002 17,71 
2003 14,25 
2004 12,67 
2005 11,46 
2006 9,61 
2007 7,75 
2008 6,31 

Izvor / Source:  National Employment Agency - admin istrative statistics 

 
Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008 

Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008 in 
BULGARIA  

Dužina 
čekanja  

Duration of 
unemployment  

 Ukupno                 
Total  

% Muškarci   
Men 

%  Žene           
Women  

% 

 Ukupno                     
Total 233.719 100,0 87.735 37,5 145.984 62,5 

Do 1 godine               
Up to 1 year 

118.050 100,0 44.722 37,9 73.328 62,1 

1-2 godine                 
1-2 years 29.018 100,0 10.507 36,2 18.511 63,8 

2 i više godina        
Over 2 years 

86.651 100,0 32.506 37,5 54.145 62,5 

Izvor / Source: National Employment Agency - admini strative statistics    
 
                        Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                       
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008 in BULGARIA      
 

Starosna dob             
Age  

Ukupno                   
Total  

% Muškarc i   
Men 

% Žene          
Women  

% 

Ukupno                      
Total 233.718,50 100,0 87.735 37,5 145.984 62,5 

16-19 5.310 100,0 2.393 45,1 2.917 54,9 
20-24 14.981 100,0 5.639 37,6 9.343 62,4 
25-29 21.366 100,0 7.362 34,5 14.004 65,5 
30-39 48.143 100,0 16.663 34,6 31.479 65,4 
40-49 51.371 100,0 18.579 36,2 32.792 63,8 
50+ 92.547 100,0 37.099 40,1 55.448 59,9 

Izvor / Source: National Employment Agency - admini strative statistics    
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                           Struktura nezaposlenih l ica prema stru čnoj spremi i polu u 2008                            
Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008 in BULGARIA      

Stručna sprema    
Qualifications  

Ukupno                        
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti             
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  

Total 
Men 

% učešća           
% 

participation  

Ukupno žene  
Total 

Women  

% učešća          
% 

participation  

Higher 
education 18.329 7,8 5515 6,3 12.814 8,8 

Secondary 
special and 
vocational 
education 

60.738 26,0 25312 28,9 35.426 24,3 

Secondary 
general 19.531 8,4 4383 5,0 15.148 10,4 

Basic 
education 68.602 29,4 28051 32,0 40.551 27,8 

Primary and 
lower 
education 

66.519 28,5 24473 27,9 42.046 28,8 

 Ukupno                             
Total  

233.719 100,0 87.734 100,0 145.985 100,0 

Izvor / Source: National Employment Agency - admini strative statistics    
 

Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu stru čne spreme u 2008  
Structure of vacancies by qualifications in 2008 in  BULGARIA  

 

Stručna sprema    Qualifications  Ukupno                
Total  

% učešće u registrovanim slob. rad. 
mestima                 % participation in 

registered vacancies  

1.For unemployed specialists  22.678 9,5 

    incl.     
   For unemployed specialists with higher 
education 16379 6,9 

2. For unemployed persons with workers’ 
occupation  27.813 11,7 

3. For unemployed persons without specialty 
and qualification 187436 78,8 

   incl.     

  Secondary general 55.792 23,4 

  Basic and lower education 131.644 55,3 

Ukupno                      Total  237.927 100,0 

Izvor / Source: National Employment Agency - admini strative statistics 
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Izdate radne dozvole stranim državljanima po zemljama por ijekla u 2008                                                                                                  
Work permits issued to foreign nationals in 2008 fr om Bulgarian  National 

Employment Agency by countries of origin 
 
 

Države porijekla   
Country of origin  

Broj izdatih radnih dozvola  
Number of issued work 

permits  
% 

Ukupno                       
Total  1871 100,0 

 Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                                           
Work Permits issued to workers from the CPESSEC 

member countries  
Bosnia and 
Herzegovina 11 0,6 

Croatia 23 1,2 

Macedonia 100 5,3 

Montenegro 6 0,3 

Romania      

Serbia 77 4,1 

Slovenia   0,0 

Turkey 1013 54,1 

Izvor / Source: National Employment Agency - admini strative statistics 

 

Aktivne i pasivne mjere:  

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                      
Active employment policy measures in 2008 in BULGAR IA 

Programi i mjere                                                                       
Programmes and measures  

Ukupno              
Total  

Muškarci           
Men 

 Žene            
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost       

Long-term 
unemployed  

Prvi put traže 
zaposlenje 
Unemloyed 

first time job 
seekers   
(average 
annual in 

2008)  

Karijerno vo ñenje i savetovanje                                        
Career guidance and counselling  
(Total)  

605666 240875 364791 
115669               

(average 
annual) 

60878                 
(average 
annual)  

incl.            

1. Registered job seekers by 
31.12.2007 

259960 101504 158456     

2. Newly registered job seekers in 2008 345706 139371 206335     
            
Dodatno obrazovanje i obuke                       
Additional education and training 
(Total)  

28512 9356 19156     

1. Uunemployed persons 25027 6447 18580     
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incl - in training courses  19040 4238 14802     
– in programmes and measures, which 
have training modules 

5987 2209 3778     

2. Employed persons 3485 2909 576     
incl - in training courses  2079         
– in programmes and measures, which 
have training modules 

1406         

...           
Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja                Number of 
persons included in Employment 
promotion programmes and 
measures (Total)  

112228         

1. Employment Programmes  87251 37225 50026     
2. Employment Measures by 
Employment Promotion Act 

24977         

            
Javni radovi                                                                                          
Public works  (Total)  58025 28411 29614     

1. “From Social Assistance to 
Employment” National Programme 

52586 25594 26992 18929   

2. Renovating and Preserving the 
Bulgarian Forest” National Programme 

3088 1521 1567 1502   

3. “Melpomena” National Programme  309 130 179 12   
4. “ESCULAPE”  Programme 102 7 95 15   
5. “Teachers for Extracurricular 
Activities and School Holidays” Project  

392 75 317 46   

6. "Beautiful Bulgaria" Programme 1548 1084 464 384   
            

Zapošljavanje ciljnih grupa                                                      
Employment of target groups (Total)            

1. Young people up to 29 (total) 18985         
1.1. "Carrier Start" Programme 282 76 206     
1.2. Project for young people who have 
dropped out of school 

107 54 53 21   

1.3.„Youth employment – guaranty for 
future”  Project 

1366 415 951 226   

1.4. Measures for young people up to 
29 

2421 1305 1116 79   

1.5. Young people up to 29 included in 
others Programmes and Measures 

14809         

            
2. People aged over 50 (total) 32780         
2.1. "Assistance for Retirement" 
National Programme 

368 140 228 155   

2.2. Measures for people aged over 50  1627 639 988 306   
2.3. Persons aged over 50 included in 
others Programmes and Measures 

30785         

            
3. Long-term unemployed (total) 27721         
3.1. Programmes and measures for 
long-term unemployed  

463 171 292     
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3.2. Long-term unemployed persons 
included in others Programmes and 
Measures 

27258         

            

4. People with disabilities (total) 16695 5819 1087 6     

4.1. “Assistants to People with 
Disabilities” National Programme  

13023 4079 8944 2292   

4.2. Programmes and Measures for 
people with disabilities 

3672 1740 1932 704   

            
5. Programme for Literacy and 
Vocational Training of Roma  1448 341 1107 759   

            
6. Programmes and measures for 
mothers and parents with little 
children 

5070 445 4625     

6.1,. Programme “Supporting Maternity”  4066 424 3642 299   
6.2. Measures for mothers with little 
children and, lonely parents 1004 21 983 49   

            

Izvor / Source:  Employment Agency - administrative  statistics)  

 

Godina                                                            
Year 2008 

Troškovi mera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0,29 

Izvor / Source:  Employment Agency - administrative stati stics)  

 
 

Mjere pasivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   
Passive employment policy measures in 2008  in BULGARIA   

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih              

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

67473 28,9 24679 42794 

Izvor / Source:  National Social Security Institute   - administrative statistics)  
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CRNA GORA 

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

     

Godina 
Year 

BDP, teku će cene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million 

EUR 

BDP,  per 
capita, EUR                     

GDP, per 
capita, EUR  

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 1 295 110 * 11  229955..11  2 113 11,,11  
2002 1 360 353 * 1 360.1 2 208 1,9 
2003 1 510 128 * 1 510.1 2 435 2,5 
2004 1 669 783 * 1 669.8 2 684 4,4 
2005 1 814 994 * 1 815.0 2 912 4,2 
2006 2 148 998 * 2 148.9 3 443 8,6 
2007 2 807 948 * 2 807.9 4 484 10,7 
2008 nema podataka 

Izvor / Source:  Monstat 
*hiljade Eura 

 
Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                          

Inflation rates in period 2001-2008  

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 123,0 
2002 117,5 
2003 107,8 
2004 103,4 
2005 103,4 
2006 102,1 
2007 104,2 
2008 107,4 

Izvor / Source: Montsat 

Za 2008.godinu dat je indeks potrošačkih cijena-CPI 

Za 2008.godinu dat je indeks potroša čkih cijena-CPI 
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Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po poslednjem popisu                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        Total 620.145 

Muškarci     Men 305.225 

Zemlja      
Country   

____________ 
Bosna i 

Hercegovina 
Bosnia and 
Herzegovina  

Žene      Women 314.920 

127461 412982 204933 208049 79702 

Izvor / Source: Monstat 

 

Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 614.791 

2002. 617.085 

2003. 620.279 

2004. 622.118 

2005. 623.277 

2006. 624.241 

2007. 626.187 

2008.   

Izvor / Source: Monstat 
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Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                     
Population by activity and gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

(u 000) 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Ukupno 
stanovništvo                           
Total population  

632,666 638,0 639,7   303,180 314,2 315,1   329,486 323,7 324,5   

Stanovništvo staro 
15 i više godina                              
Age: 15 and over 
15 

517,309 509,6 513,4   244,780 247,8 249,6   272,529 261,8 263,8   

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active population  

253,184 263,7 266,7   141,488 148,8 150,8   111,696 115,0 115,9   

     Zaposleni 
   Employed  178,364 212,7 221,9   100,250 121,7 126,7   78,114 91,0 95,1   

      Nezaposleni 
  Unemployed  74,820 51,1 44,8   41,238 27,0 24,0   33,582 24,0 20,8   

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive population  

264,125 245,9 246,7   103,291 99,1 98,8   160,834 146,8 147,9   

Izvor / Source:  Monstat 

 
Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                                                    

Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender 
 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Stopa aktivnosti             
Activity rate  48,9 51,7 51,9   57,8 60,0 60,4   41,0 43,9 43,9   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  34,5 41,7 43,2   41,0 49,1 50,8   28,7 34,8 36,1   

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

29,6 19,4 16,8   29,1 18,1 15,9   30,1 20,9 17,9   

Izvor / Source:  Monstat 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 
 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total : 48,9 51,8 51,9   35,5 41,7 43,2   29,6 19,4 16,8   
15 -  24 35,0 32,7 33,7   14,2 20,1 23,4   59,5 {38.3} 30,5   
25 - 49                         
50 - 64                         
65+ 2,0 . 3,0   2,0 . 3,0   . . .   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

58,4 61,0 61,2   41,0 49,2 50,8   29,8 19,4 16,9   

Muškarci                                                                                         
Male 

Ukupno/ Total : 57,8 60,0 60,4   41,0 49,1 50,8   29,1 18,2 15,9   
15 -  24 41,2 35,4 37,9   16,3 {23.9} 25,7   60,4 {32.6} 32,1   
25 - 49                         
50 - 64                         
65+   . 4,7   3,6 . 4,7   . . 0,0   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

67,7 69,1 69,5   47,8 56,5 58,3   29,4 18,2 16,1   

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 41,0 43,9 43,9   28,7 34,7 36,1   30,1 20,9 17,9   
15 -  24 28,6 29,8 29,3   11,9 {16.3} 21,0   58,2 {45.4} 28,2   
25 - 49                         
50 - 64                         
65+   . ((1.7))   0,7 . ((1.7))   . . .   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

49,8 53,0 53,0   34,8 41,9 43,5   30,2 21,0 18,0   

Izvor / Source:  Monstat 
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                                  
Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 

 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  517,310 509,6 513,4   178,365 212,7 221,9   74,819 51,1 44,8   264,126       

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

180,673 154,8 156,9   24,667 26,4 27,3   13,536 {8.6} 7,4   142,470       

Srednja škola                  
Secondary school    

269,858 286,6 291,7   112,983 140,0 147,4   53,231 ((37.0)) 32,6   103,644       

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

66,779 67,3 19,6   38,715 46,3 47,2   8,052 ((4.9)) 3,8   18,012       

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                                                 
Male 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  244,780 247,8 249,6   100,251 121,7 126,7   41,238 27,0 24,0   103,291       

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

64,569 60,8 62,9   13,775 {13.2} 17,5   7,668 ((4.6)) 4,5   43,126       

Srednja škola                    
Secondary school    

142,765 148,1 152,3   65,407 {79.6} 85,1   29,760 ((19.8)) 17,6   47,598       

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

37,446 38,4 34,3   21,069 25,8 24,1   3,810 ((2.5)) 1,9   12,567       

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                       
Female 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  272,530 261,8 263,8   78,114 91,0 95,1   33,581 24,0 20,8   160,835       

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

116,104 94,0 93,9   10,892 ((10.1)) 9,8   5,868 ((4.0)) ((3.5))   99,344       

Srednja škola                    
Secondary school    

127,093 138,3 139,4   47,576 ((60.4)) 62,2   23,471 ((17.2)) 15,0   56,046       

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat      
Higher education 

29,333 28,9 30,4   19,646 {20.5} 23,1   4,242 ((2.4)) ((1.9))   5,445       

Izvor / Source:  Monstat 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

 

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Employment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of 
employed 

persons (annual 
average)  

Muškaci      
Men 

% Žene     
Women  

% 

2001           

2002 140.100,00 80277,00 57,30 59.823,00 42,70 

2003 142.679,00 81470,00 57,10 61.209,00 42,90 

2004 143.479,00 80.779,00 56,30 62.700,00 43,70 

2005 144.340,00 80.703,00 55,90 63.637,00 44,10 

2006 150.800,00 86.204,00 57,20 64.596,00 42,80 

2007 156.408,00 86.190,00 55,10 70.218,00 44,90 

2008 166.221 92.752 55,79 73.469 44,21 
Izvor / Source:  Monstat 

 
 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj nezaposlenih na evidenciji          
(stanje na kraju godine)                            

Number of registered unemployed 
persons (at the end of year)  

Muškaci      
Men 

% Žene    
Women  

% 

2001 79.960 31.683 39,62 48.277 60,38 

2002 76.293 30.085 39,43 46.208 60,57 

2003 68.625 29.360 42,78 39.265 57,22 

2004 58.950 27.970 47,45 30.980 52,55 

2005 48.845 25.551 52,31 23.294 47,69 

2006 38.876 21.157 54,42 17.719 45,58 

2007 31.469 17.452 55,46 14.017 44,54 

2008 28.378 15.620 55,04 12.758 44,96 
Izvor / Source: Mjesečni statistički bilten, decembar 2008.,  Zavod za zapošljavanje Crne Gore 
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Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                                                   

Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 
 

Godina     
      Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti (prose čna stopa)                                                             

Officially registered rate of 
unemployment (average)  

2001  
2002  
2003 27,15 
2004 24,65 
2005 20,63 
2006 16,36 
2007 13,03 
2008 11,18 

Izvor / Source: Mjesečni statistički bilten, decembar 2008.,  Zavod za 
zapošljavanje Crne Gore 

 
 

Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema duži ni čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                                                           
Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008 

 
Dužina 
čekanja  

Duration of 
unemployment  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 28.378 100,00 15.620 55,04 12.758 44,96 

Do 1 godine      
Up to 1 year  12.628 44,50 6.407 50,74 6.221 49,26 

1-3 godine         
2-3 years  7.366 25,96 4.342 58,95 3.024 41,05 

 3-5 godina        
3-5 years 3.725 13,13 2.345 62,95 1.380 37,05 

 5-8 godina        
5-8 years  1.887 6,64 1.165 61,74 722 38,26 

8 i više godina    
Over 8 years  2.772 9,77 1.361 49,10 1.411 50,90 

Izvor / Source: Godišnji statistički izvještaj, Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, 2008. godina 
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                                                                                                                 
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008  

Starosna dob 
Age  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 28.378 100,00 15.620 55,04 12.758 44,96 

15-18 89 0,32 42 47,19 47 52,81 
19-24 4.348 15,32 2.275 52,32 2.073 47,68 
25-30 3.005 10,59 1.476 49,12 1.529 50,88 
31-40 4.595 16,19 2.033 44,24 2.562 55,76 
41-50 6.307 22,22 3.039 48,18 3.268 51,82 
50+ 10.034 35,36 6.755 67,32 3.279 32,68 

Izvor / Source: Mjesečni statistički bilten, decembar 2008.,  Zavod za zapošljavanje Crne Gore 

Struktura nezaposlenih lic a prema stru čnoj spremi i polu u 2008                                                                                                                 
Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008  

Stru čna 
sprema    

Qualifications  

Ukup no              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  
Total Men  

% učešća       
% 

participation  

Ukupno žene  
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

I 6.149 21,67 3.930 63,91 2.219 36,09 
II 1.510 5,32 795 52,65 715 47,35 
III 8.270 29,14 5.196 62,83 3.074 37,17 
IV 8.614 30,35 3.696 42,91 4.918 57,09 
V 489 1,72 453 92,64 36 7,36 

VI-1 1.193 4,20 629 52,72 564 47,28 
VI-2 6 0,02 5 83,33 1 16,67 
VII-1 2.104 7,41 897 42,63 1.207 57,37 
VII-2 40 0,14 18 45,00 22 55,00 
VIII 3 0,01 1 33,33 2 66,67 

Ukupno          
Total  28.378 100,00% 15.620 55,04% 12.758 44,96% 

Izvor / Source: Mjesečni statistički bilten, decembar 2008.,  Zavod za zapošljavanje Crne Gore 

Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                            
Structure of vacancies by qualifications in 2008  

Stručna sprema    
Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u registrovanim slob. rad. mestima                 
% participation in registered vacancies  

I 12.064 18,68% 
II 3.478 5,38% 
III 16.238 25,14% 
IV 20.742 32,11% 
V 565 0,87% 

VI-1 1.678 2,60% 
VI-2 2 0,00% 
VII-1 9.607 14,87% 
VII-2 206 0,32% 
VIII 10 0,02% 

Ukupno          
Total  64.590 100,00% 

                  Izvor / Source: Mjesečni statistički bilten, decembar 2008.,  Zavod za zapošljavanje Crne Gore 
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Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                                                        
Structure of  employment by qualifications in 2008  

Stručna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanom 
zapošljavanju                 

% 
participation 
in registered 
employment  

I 4.097 15,13% 
II 1.271 4,69% 
III 7.808 28,83% 
IV 9.567 35,33% 
V 139 0,51% 

VI-1 1170 4,32% 
VI-2 8 0,03% 
VII-1 2.974 10,98% 
VII-2 44 0,16% 
VIII 1 0,00% 

Ukupno          
Total  27.079 100,00% 

Izvor / Source: Mjesečni statistički bilten, decembar 2008.,  
Zavod za zapošljavanje Crne Gore 

 
IZDATE RADNE DOZVOLE STRANI M DRŽAVLJANIMA PO ZEMLJAMA PORIJEKLA U 2008.                                                                  

WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY  COUNTRIES OF ORIGIN  

Države porijekla     
Country of origin  

Broj izdatih radnih dozvola                             
Number of issued work permits  % 

Ukupno/ Total  58851 100% 

Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                                                                                   
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries  

Bosnia and Herzegovina 15614 26,53% 

Bulgaria 1 0,00% 

Croatia 546 0,93% 

Macedonia 16074 27,31% 

Montenegro 0 0,00% 

Romania  34 0,06% 

Serbia 24443 41,53% 

Slovenia 15 0,03% 

Turkey 8 0,01% 

Izvor / Source: Godišnji statistički izvještaj, Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, 2008. godina 
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Aktivne i pasivne mjere:  

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                      
Active employment policy measures in 2008  

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

Muškarci       
Men 

Žene   
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost       

Long-term 
unemployment *  

Prvi put traže 
zaposlenje 

Unemloyed first 
time job-
seekers   

Karijerno vo ñenje i savetovanje                          
Career guidance and counselling  168424         

Dodatno obrazova nje i obuke                       
Additional education and training  4843 2235 2608     

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja Entrepreneurship 
development and employment 

programmes  

1296         

Javni radovi                                       
Public works  1190 851 399     

Zapošljavanje ciljnih grupa                                                      
Employment of target groups  40575         

Izvor / Source: Zavoda za zapošljavanje Crne Gore 

 

Godina                                                            
Year 

2008 

Troškovi mera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

8.443.172,39 

Izvor / Source: Zavoda za zapošljavanje Crne Gore 

 
Mjere pasivne politike zapoš ljavanja u 2008                                                                                                                                                   

Passive employment policy measures in 2008 

Programi i mjere                                   
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih              

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

9.798 34,53 6.171 3.627 

Izvor / Source: Godišnji statistički izvještaj, Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, 2008. godina 
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HRVATSKA 

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                      
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

     

Godina 
Year 

BDP, teku će cene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million 

EUR 

BDP,  per 
capita, EU R                     

GDP, per 
capita, EUR  

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 190.796 2255..553388  5.752 33,,88  
2002 208.223 28.112 6.331 5,4 
2003 227.012 30.011 6.759 5,0 
2004 245.550 32.759 7.380 4,2 
2005 264.367 35.725 8.043 4,2 
2006 286.341 39.102 8.807 4,7 
2007 314.223 42.833 9.656 5,5 
2008 342.159 47.370 10.682 2,4 

Izvor / Source: Hrvatska narodna banka (www.hnb.hr)   
Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                      

Inflation rates in period 2001-2008  

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 3,8 

2002 1,7 

2003 1,8 

2004 2,1 

2005 3,3 

2006 3,2 

2007 2,9 

2008 6,1 
Izvor / Source: Hrvatska narodna banka (www.hnb.hr) 

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                                      
Foreign direct investments in period 2001-2008 

Godina         
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   EEUURR          
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 11..446677,,5500  
2002 1.137,91 
2003 1.762,38 
2004 949,60 
2005 1.467,92 
2006 2.764,77 
2007 3.666,91 
2008* 2.930,10 

Izvor / Source: Hrvatska narodna banka (www.hnb.hr) 
* Preliminarni podaci 
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Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po poslednjem popisu (2001.)                                           
Population by gender and age groups according to the last Census 

15-64 65+ Nepoznato 
Pol             

Gender 
Ukupno     

Total 
0-14 Ukupno     

Total 
Muškarci    

Men 
Žene    

Women 
65 and older Unknown 

Svega        
Total 4.437.460 

Muškarci     
Men 2.135.900 

Zemlja      
Country   
Hrvatska 

Žene      
Women 

2.301.560 

17,01% 66,93% 49,69% 50,31% 15,63% 0,44% 

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske     
apsolutni brojevi: 754.634 2.969.981 1.475.860 1.494.121 693.540 19.305 

 
 
 
 

Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 4.437.000 

2002. 4.443.000 

2003. 4.442.000 

2004. 4.439.000 

2005. 4.442.000 

2006. 4.440.000 

2007. 4.436.000 

2008. 4.434.000 
Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 
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Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                              
Population by activity and gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

(u 000) 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 2009 
Ukupno 
stanovništvo                           
Total population  

4.227 4.225 4.225   2.023 1.972 1.989   2.205 2.253 2.236   

Stanovništvo staro 
15 i više godina                              
Age: 15 and over 
15 

3.646 3.679 3.713   1.721 1.707 1.734   1.926 1.972 1.979   

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active population  

1.815 1.798 1.787   971 980 967   844 818 821   

     Zaposleni 
   Employed  1.624 1.625 1.632   881 900 899   743 725 734   

      Nezaposleni 
  Unemployed  191 174 155   90 80 68   101 93 87   

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive population  

1.831 1.881 1.925   749 727 767   1.082 1.154 1.158   

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 
Podaci o ukupnom stanovništvu se odnose na stanovništvo stalno prisutno u zemlji, zbog čega se podatak razlikuje za cca 220 000 osoba od broja 
stanovnika prema popisu iz 2001. 

 
 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                                                    
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender 

 

  
Ukupno                          

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 2009 
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  49,8 48,9 48,2   56,5 57,4 55,8   43,8 41,5 41,5   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  44,5 44,2 44,0   51,2 52,7 51,9   38,6 36,8 37,1   

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

10,5 9,7 8,7   9,3 8,2 7,0   11,9 11,4 10,6   

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 
 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   

Godine starosti                   
Age  VII.-

XII. 
2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

Ukupno/ Total : 49,8 48,9 48,2   44,5 44,2 44,0   10,5 9,7 8,7   
15 -  24 38,0 35,5 35,9   27,0 26,6 27,8   29,0 25,2 22,6   
25 - 49 83,7 85,1 84,1   76,1 77,9 77,8   9,0 8,5 7,5   
50 - 64 48,5 50,3 51,0   45,0 46,7 47,4   7,3 7,0 7,2   
65+ 7,2 5,1 5,9   7,2 5,1 5,9   - - -   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

63,5 63,7 63,5   56,6 57,4 57,8   10,9 9,9 9,0   

Muškarci                                                                                                                                                                                                                        
Male 

Ukupno/ Total : 56,5 57,4 55,8   51,2 52,7 51,9   9,3 8,2 7,0   
15 -  24 41,1 41,6 43,5   29,5 32,7 36,2   28,2 21,5 16,9   
25 - 49 87,2 89,1 87,2   80,7 83,2 82,2   7,5 6,6 5,7   
50 - 64 58,2 62,8 62,3   54,7 58,5 58,4   6,1 6,8 6,2   
65+ 8,7 5,7 6,0   8,7 5,7 6,0   - - -   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

68,9 70,8 70,2   62,3 64,9 65,1   9,6 8,4 7,2   

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 43,8 41,5 41,5   38,6 36,8 37,1   11,9 11,4 10,6   
15 -  24 34,5 29,4 27,7   24,2 20,5 18,8   30,0 30,4 32,1   
25 - 49 80,2 81,3 81,0   71,6 72,7 73,5   10,7 10,6 9,4   
50 - 64 39,9 38,1 40,5   36,3 35,3 37,1   8,9 7,2 8,5   
65+ 6,2 4,7 5,9   6,2 4,7 5,9   - - -   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

58,2 56,8 57,1   51,0 50,1 50,7   12,4 11,8 11,1   

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 

 
 
 
 
 
 

 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 88 

Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                                                               
Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 

 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                 
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

VII.-XII. 
2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

VII.-
IX. 

2008 
2009 

Ukupno/ Total  3.646 3.679 3.713   1.624 1.624 1.633   191 174 155   1.831 1.881 1.925   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

1.361 1.345 1.372   304 286 308   39 32 29   1.017 1.027 1.034   

Srednja škola                    
Secondary school    

1.813 1.884 1.862   1.000 1.031 1.006   130 125 111   683 729 746   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

472 450 479   320 307 319   21 17 15   131 125 145   

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Male 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                     

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

VII.-XII. 
2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

VII.-
IX. 

2008 
2009 

Ukupno/ Total  1.721 1.707 1.734   881 900 899   90 80 68   749 727 767   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

502 470 486   147 141 148   21 14 14   333 315 324   

Srednja škola                    
Secondary school    

987 1.009 1.019   585 611 610   62 58 47   341 341 362   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

231 228 229   149 148 141   7 8 7   76 71 81   

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                       
Female 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

VII.-XII. 
2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

X.-
XII. 

2008 
2009 

VII.-
XII. 

2006 

X.-
XII. 

2007 

VII.-
IX. 

2008 
2009 

Ukupno/ Total  1.926 1.972 1.979   743 725 734   101 93 87   1.082 1.154 1.158   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

859 875 886   157 145 161   18 18 16   684 711 710   

Srednja škola                    
Secondary school    

826 875 843   415 421 395   69 67 64   342 388 384   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

241 222 250   172 159 178   14 8 7   55 55 64   

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

 

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                       
Employment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of 
employed 

persons (annual 
average)  

Muškaci      
Men 

% Žene     
Women  

% 

2001 1.348.308 729.292 54,1 619.016 45,9 

2002 1.359.016 740.876 54,5 618.140 45,5 

2003 1.392.510 763.764 54,8 628.746 45,2 

2004 1.409.634 775.368 55,0 634.266 45,0 

2005 1.420.574 779.523 54,9 641.051 45,1 

2006 1.467.876 806.378 54,9 661.498 45,1 

2007 1.516.909 832.594 54,9 684.315 45,1 

2008 1.554.805 853.814 54,9 700.991 45,1 
Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 

 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj nezaposlenih na evidenciji          
(stanje na kraju godine)                            

Number of registered unemployed 
persons (at the end of year)  

Muškaci      
Men % Žene    

Women  % 

2001 395.141 180.425 45,7 214.716 54,3 

2002 366.162 160.057 43,7 206.105 56,3 

2003 318.684 132.403 41,5 186.281 58,5 

2004 317.577 132.504 41,7 185.073 58,3 

2005 307.851 125.430 40,7 182.421 59,3 

2006 293.153 115.504 39,4 177.649 60,6 

2007 254.484 97.776 38,4 156.708 61,6 

2008 240.455 90.469 37,6 149.986 62,4 
Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje  
Nezaposlena osoba - osoba u dobi od 15 do 65 godina sposobna ili djelomično sposobna za rad koja nije u radnom odnosu, aktivno traži posao i 
raspoloživa je za rad i zadovoljava sve kriterije iz odredbi Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (čl. 10., 
Narodne novine RH, br. 80/08.), a evidentirana je u Hrvatskom zavodu za zapošljavanje na kraju izvještajnog mjeseca.  
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Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                        
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 

 

Godina     
      Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti (prose čna stopa)                                                   

Officially registered rate of 
unemployment (average)  

2001 22,0 
2002 22,3 
2003 19,2 
2004 18,0 
2005 17,9 
2006 16,6 
2007 14,8 
2008 13,2 

Izvor / Source: Državni zavod za statistiku Republike Hrvatske 

 
Učešće u registrovanoj nezaposlenost i prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                                                           

Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008 
 

Dužina 
čekanja  

Duration of 
unemployment  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 240.455 100,0 90.469 37,6 149.986 62,4 

Do 1 godine      
Up to 1 year  107.631 44,8 43.006 40,0 64.625 60,0 

1-2 godine          
1-2 years  29.122 12,1 10.248 35,2 18.874 64,8 

2-3 godine          
2-3 years  18.635 7,7 6.407 34,4 12.228 65,6 

 3-5 godina        
3-5 years 26.086 10,8 9.210 35,3 16.876 64,7 

 5-8 godina        
5-8 years  30.073 12,5 11.038 36,7 19.035 63,3 

8 i više godina    
Over 8 years  28.908 12,0 10.560 36,5 18.348 63,5 

Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje  
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                                                                                                                 
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008  

               
Starosna dob 

Age  

Ukupno                
Total  % Muškarci    

Men % Žene    
Women  % 

UKUPNO: 240.455 100,0 90.469 37,6 149.986 62,4 

15-18 15-19 12.119 5,0 5.759 47,5 6.360 52,5 
19-24 20-24 29.976 12,5 11.213 37,4 18.763 62,6 
25-30 25-29 29.132 12,1 8.983 30,8 20.149 69,2 
31-40 30-39 47.361 19,7 13.614 28,7 33.747 71,3 
41-50 40-49 51.164 21,3 17.259 33,7 33.905 66,3 

50+ 70.703 29,4 33.641 47,6 37.062 52,4 
Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje  

Napomena: stanje na kraju godine 
Struktura ne zaposlenih lica prema stru čnoj spremi i polu u 2008                                                                                                                 

Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008 

Stru čna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  

Total 
Men 

% učešća       
% 

participation  

Ukupno 
žene 
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

Educational 
background 

Bez škole i 
nezavršena 

osnovna 
škola 

16.882 7,02% 7.298 43,23% 9.584 56,77% 

No schooling 
and 

uncompleted 
basic school 

Osnovna 
škola 60.426 25,13% 21.281 35,22% 39.145 64,78% 

Basic school 

SŠ za 
zanimanja 
do 3 god. i 

škola za KV i 
VKV radnike 

82.624 34,36% 36.277 43,91% 46.347 56,09% 

1 to 3-year 
vocational 
secondary 

school 

SŠ za 
zanimanja u 

trajanju od 4 i 
više godina i 

gimnazija 
63.108 26,25% 19.367 30,69% 43.741 69,31% 

4 (or more)-
year 

vocational 
secondary 
school and 
grammar 
school 

Prvi stupanj 
fakulteta, 

stru čni studij 
i viša škola 

7.828 3,26% 2.720 34,75% 5.108 65,25% 

Non-
university 
degree 

Fakulteti, 
akademije, 
magisterij, 
doktorat 

9.587 3,99% 3.526 36,78% 6.061 63,22% 

University 
level and 

postgraduate 
degrees 

Ukupno          
Total  240.455 100,00% 90.469 37,62% 149.986 62,38% Total 

Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje  

Napomena: stanje na kraju godine 
Napomena: Svaka država unosi svoju kvalifikacionu strukturu prema stepenu obrazovanja 
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Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu  stru čne spreme  rodu zanimanja u 2008                                                                                                 

Structure of vacancies by qualifications  groups of occupations in 2008  
Stručna sprema    

Qualifications Rod 
zanimanja Group of 

occupation  

Ukupno              
Total  

% učešće u registrovanim 
slob. rad. mestima                 
% participation in 

registered vacancies  

GROUP OF 
OCCUPATION 

0 
Vojna zanimanja 0 0,00% 

0 
ARMED 
FORCES 

1 
Čelnici i članovi 

zakonodavnih tijela, 
čelnici i dužnosnici 

državnih tijela, 
direktori 

241 0,17% 

1 
LEGISLATORS, 

SENIOR 
OFFICIALS AND 

MANAGERS 

2 
Stručnjaci i 

znanstvenici 
15813 11,15% 

2 
PROFESSIONAL

S 

3 
Inženjeri, tehni čari i 
srodna zanimanja 

16261 11,47% 

3 
TECHNICIANS 

AND 
ASSOCIATE 

PROFESSIONAL
S 

4 
Uredski i šalterski 

službenici 
9569 6,75% 

4 
CLERKS 

5 
Uslužna i trgova čka 

zanimanja 
33061 23,32% 

5 
SERVICE 

WORKERS, AND 
SHOP AND 

MARKET SALES 
WORKERS 

6 
Poljoprivredni, 
lovno-uzgojni, 

šumarski radnici i 
ribari 

810 0,57% 

6 
SKILLED 

AGRICULTURAL 
AND FISHERY 

WORKERS 
7 

Zanimanja u obrtu i 
pojedina čnoj 
proizvodnji 

23980 16,91% 

7 
CRAFT AND 

RELATED 
TRADES 

WORKERS 
8 

Rukovatelji 
strojevima, vozilima 

i sastavlja či 
proizvoda 

8.427 5,94% 

8 
PLANT AND 
MACHINE 

OPERATORS 
AND 

ASSEMBLERS 
9 

Jednostavna 
zanimanja 

33632 23,72% 
9 

ELEMENTARY 
OCCUPATIONS 

Ukupno          Total  141.794 100,00% Total 

Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje  
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Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                            

Structure of  employment by qualifications in 2008  
 

Stručna sprema    
Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u registrovanom 
zapošljavanju                                                  

% participation in registered 
employment  

Educational background 

Bez škole i nezavršena 
osnovna škola 2.612 2,04% 

No schooling and 
uncompleted basic school 

Osnovna škola 21.422 16,71% Basic school 
SŠ za zanimanja 

do 3 god. i škola za KV 
i VKV radnike 

47.833 37,30% 
1 to 3-year vocational 

secondary school 

SŠ za zanimanja u 
trajanju od 4 i više 
godina i gimnazija 

39213 30,58% 
4 (or more)-year vocational 

secondary school and 
grammar school 

Prvi stupanj fakulteta, 
stru čni studij i viša 

škola 
7559 5,89% 

Non-university degree 

Fakulteti, akademije, 
magisterij, doktorat 9.589 7,48% 

University level and 
postgraduate degrees 

Ukupno          Total  128.228 100,00% Total 

Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje  
 

IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽAVLJANIMA PO ZEMLJA MA PORIJEKLA U 2008.                                                                  
WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY  COUNTRIES OF ORIGIN  

Države porijekla     
Country of origin  

Broj izdatih radnih dozvola                             
Number of issued work permits  % 

Ukupno/ Total  10.736 100% 

Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                                                                              
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries  

Bosnia and Herzegovina 7.214 67,2% 

Bulgaria 57 0,5% 

Croatia - - 

Macedonia 540 5,0% 

Montenegro 10 0,1% 

Romania  44 0,4% 

Serbia 349 3,3% 

Slovenia 180 1,7% 

Turkey 39 0,4% 

Izvor / Source: Ministarstvo unutrašnjih poslova RH 
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Aktivne i pasivne mjere:  

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                              
Active employment policy measures in 2008  

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

Muškarci       
Men 

Žene   
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost       

Long-term 
unemployment *  

Prvi put traže 
zaposlenje 

Unemloyed first 
time job-
seekers   

Karijerno vo ñenje i savetovanje                          
Career guidance and counselling            

Dodatno obrazovanje i obuke                       
Additional education and training  3466 1781 1685 2629 837 

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja Entrepreneurship 
development and employment 

programmes  

3350 1581 1769 2345 1005 

Javni radovi                                                      
Public works  715 528 187 715 0 

Zapošljavanje ciljnih gru pa                                                      
Employment of target groups  351 281 70 351 0 

Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje 

 

Godina                                                            
Year 

2008 

Troškovi mera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0,04% 

Izvor / Source: Izračun - Hrvatski zavod za zapošljavanje  
 

Mjere pasivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   
Passive employment policy measures in 2008 

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih              

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

57.258 24,2 20.233 37.025 

Izvor / Source: Hrvatski zavod za zapošljavanje    
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MAKEDONIJA 

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

     

Godina 
Year 

BDP, teku će cene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million 

EUR 

BDP,  per 
capita, EUR                     

GDP, per 
capita, EUR  

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 233.841 33..770066  1.821 --44,,55  
2002 243.970 3.872 1.981 0,9 
2003 251.486 4.119 2.025 2,8 
2004 262.257 4.298 2.114 4,1 
2005 286.619 4.534 2.226 4,1 
2006 310.915 4.892 2.398 4,0 
2007 354.322 5.408 2.646 5,9 
2008         

                      Izvor: Državni zavod za statistiku 
                      Source: National Statistics Bureau 
 
 

Stope inflacije i strane direktne investicije za period 2001-2008 godina 
Inflation rates and Foreign direct investments in period 2001-2008 

 

Godina 
Year 

SSttooppaa  iinnffllaacciijjee  
IInnffllaattiioonn  rraattee    

SSttrraannee  ddiirreekkttnnee  
iinnvveessttiicciijjee,,              
nneettoo  uu  iilljjaaddii  
UUSSAA  ddoollaarrii          

FFoorreeiiggnn  ddiirreecctt  
iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  000000  UUSS$$  

2001 5,5 444499..110044  

2002 1,8 77.812 

2003 1,2 80.643 

2004 -0,4 139.460 

2005 0,5 116.168 

2006 3,2 350.665 

2007 2,3 330.802 

2008 8,3 - 

Izvor: Državni zavod za statistiku 
Source: National Statistics Bureau 
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Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po poslednjem popisu iz 2002 
Population by sex and age groups according to the last Census 

Zemlja      
Country 

Pol             
Sex 

Ukupno     
Total 

Prosečna 
starost 

Average 
Age 

Svega        
Total 2.022.547 35,0 

Muškarci     
Man 

1.015.377 34,3 
Republika 

Makedonija 
Macedonia 

Žene      
Women 

1.007.170 35,7 

Izvor: Državni zavod za statistiku 
Source: National Statistics Bureau  

 
Osnovni kontigent stanovništva po poslednjem popisu - 2002                                                                    

The bulk of the population according to the last Census 
 

Ukupno 15-64 65 i više 
Zemlja 
Country Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Man 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Republika 
Makedonija 
Macedonia 

2.022.547 426.280 1.381.352 698.997 682.355 214.915 

Izvor: Državni zavod za statistiku 
Source: National Statistics Bureau     

 

Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2007. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2007 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 2.035 

2002. 2.020 

2003. 2.027 

2004. 2.032 

2005. 2.037 

2006. 2.040 

2007. 2.043 

2008.   
Izvor: Državni zavod za statistiku 
Source: National Statistics Bureau 
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Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                    
Population by activity and gender 

 
  2006 2007 2008 

Ukupno                             
Total        

Stanovništvo staro 15 i više 
godina                              
Age: 15 and over 15 

1.618.482 1.628.635 1.633.341 

    Aktivno stanovništvo 
 Active population 

891.679 907.138 919.424 

     Zaposleni 
   Employed 

570.404 590.234 609.015 

      Nezaposleni 
  Unemployed 

321.274 316.905 310.409 

   Neaktivno stanovništvo 
Inactive population 

726.803 721.496 713.917 

    
  2006 2007 2008 

Ukupno  muškaraca                           
Total Men        

Stanovništvo staro 15 i više 
godina                              
Age: 15 and over 15 

808.522 814.601 816.772 

    Aktivno stanovništvo 
 Active population 543.830 548.141 561.705 

     Zaposleni 
   Employed 351.974 358.835 373.483 

      Nezaposleni 
  Unemployed 

191.856 189.306 188.222 

   Neaktivno stanovništvo 
Inactive population 

264.692 266.460 255.067 

     
  2006 2007 2008 

Ukupno žena                            
Total Women        

Stanovništvo staro 15 i više 
godina                              
Age: 15 and over 15 

809.960 814.034 816.569 

    Aktivno stanovništvo 
 Active population 

347.849 358.998 357.719 

     Zaposleni 
   Employed 

218.431 231.399 235.532 

      Nezaposleni 
  Unemployed 

129.418 127.599 122.187 

   Neaktivno stanovništvo 
Inactive population 462.111 455.036 458.850 

Izvor: Državni zavod za statistiku - Anketa o radnoj snazi 
Source: National Statistics Bureau - Labour Force Survey 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate 

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  Godine starosti                   

Age 

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 

Ukupno                             
Total  55,1 55,7 56,3 35,2 36,2 37,3 36,0 34,9 33,8 

15 -  24 35,8 35,9 35,9 14,4 15,2 15,7 59,8 57,7 56,4 
25 - 49 78,8 79,0 79,4 52,0 53,0 54,3 34,0 32,9 31,6 
50 - 64 50,8 52,9 54,9 36,4 37,8 39,5 28,4 28,5 28,0 
65+ 3,9 4,0 3,9 3,8 3,9 3,6 3,2 3,2 8,8 
15 - 64 (radni uzrast) 
15 - 64 (working age) 

62,2 62,8 63,5 39,6 40,7 41,9 36,3 35,2 34,0 

          
Godine starosti - muškarci 

Age - Men 
Stopa aktivnosti                                  

Activity rate 
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  

  2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 
Ukupno                             

Total  67,3 67,3 68,8 43,5 44,1 45,7 35,3 34,5 33,5 

15 -  24 42,0 43,8 43,3 17,2 18,7 19,2 59,0 57,4 55,7 
25 - 49 92,1 91,2 92,9 61,9 62,4 64,2 32,8 31,6 30,9 
50 - 64 68,5 68,5 72,3 47,9 47,7 51,2 30,0 30,3 29,2 
65+ 5,8 5,8 5,9 5,6 5,5 5,3 3,7 4,3 9,6 
15 - 64 (radni uzrast) 
15 - 64 (working age) 

74,9 74,8 76,6 48,3 48,8 50,7 35,6 34,8 33,7 

          
Godine starosti - žene 

Age - Women 
Stopa aktivnosti                                  

Activity rate 
Stopa zaposlenosti 
Employment rate  

Stopa nezaposlenosti 
Unemployment rate  

  2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 
Ukupno                             

Total  42,9 44,1 43,8 27,0 28,4 28,8 37,2 35,5 34,2 

15 -  24 29,3 27,5 28,1 11,4 11,5 12,0 61,0 58,2 57,4 
25 -49 65,0 66,3 65,4 41,6 43,3 44,1 35,9 34,7 32,6 
50 -64 33,8 37,7 38,0 25,3 28,2 28,2 25,1 25,3 25,7 
65+ 2,3 2,6 2,3 2,3 2,5 2,1 2,2 1,1 7,1 
15 - 64 (radni uzrast) 
15 - 64 (working age) 

49,2 50,4 50,2 30,7 32,3 32,9 37,5 35,8 34,3 
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                      
Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 

  
Ukupno 

Total population  
 Zaposleni             
Employed  

 Nezaposleni                      
Unemployed  

 Neaktivni                      
Inactive  

Školska sprema  
Level of education 

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 

Ukupno 
Total  1.618.482 1.628.635   570.404 590.234 609.015 321.274 316.905 310.409 726.803 721.496   

Bez obrazovanja 
Without education 55.336 56.450   3.331 6.287 4.014 5.429 5.382 4.572 46.577 44.782   

Nezavršeno osnovno 
obrazovanje 
Incomplete primary 
education 

179.207 161.923   32.067 25.054 26.243 16.016 14.757 14.172 131.125 122.113   

Osnovno obrazovanie 
Primary education 539.531 517.244   130.624 121.945 136.100 97.068 93.498 97.650 311.839 301.801   

3 godine srednjeg 
obrazovanja 
3-year secondary 
school 

156.278 160.615   64.410 71.478 74.991 51.397 48.418 41.500 40.471 40.719   

4 godine srednjeg 
obrazovanja 
4-year secondary 
school 

522.521 548.856   232.521 248.412 256.349 122.517 124.664 122.206 167.483 175.780   

Više obrazovanje 
Post-secondary 
education 

47.751 46.537   26.559 25.862 24.630 6.939 6.635 6.233 14.253 14.039   

Visoko obrazovanje * 
University education* 117.857 137.009   80.893 91.197 86.688 21.910 23.550 24.077 15.054 22.262   

             

  
Ukupno 

Total population  
 Zaposleni                         
Employed  

 Nezaposleni           
Unemployed  

 Neaktivni                      
Inactive  

Školska sprema  
Level of education 

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 

Ukupno -  muškarci          
Total - Men  808.522 814.601   351.974 358.835 373.483 191.856 189.306 188.222 264.692 266.460   

Bez obrazovanja 
Without education 13.909 14.009   1.990 3.499 1.909 2.786 2.242 1.984 9.133 8.269   

Nezavršeno osnovno 
obrazovanje 
Incomplete primary 
education 

64.327 55.157   17.896 14.130 14.357 9.375 8.687 7.335 37.056 32.340   

Osnovno obrazovanie 
Primary education 254.308 242.984   90.263 81.300 89.835 62.032 61.120 64.885 102.014 100.565   

3 godine srednjeg 
obrazovanja 
3-year secondary 
school 

102.039 102.653   46.435 47.457 51.734 33.457 32.332 27.874 22.147 22.863   

4 godine srednjeg 
obrazovanja 
4-year secondary 
school 

285.863 304.173   137.921 151.360 156.363 70.239 71.678 72.009 77.703 81.136   

Više obrazovanje 
Post-secondary 
education 

27.031 26.072   15.221 14.438 14.111 4.046 3.068 3.400 7.763 8.565   

Visoko obrazovanje * 
University education* 61.045 69.554   42.249 46.651 45.174 9.920 10.180 10.735 8.876 12.723   
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Ukupno 

Total population  
 Zaposleni                         
Employed  

 Nezaposleni                      
Unemployed  

 Neaktivni                      
Inactive  

Školska sprema  
Level of education 

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 

Ukupno -  žene                   
Total - Women  809.960 814.034   218.431 231.399 235.532 129.418 127.599 122.187 462.111 455.036   

Bez obrazovanja 
Without education 41.427 42.441   1.341 2.788 2.105 2.642 3.140 2.588 37.444 36.513   

Nezavršeno osnovno 
obrazovanje 
Incomplete primary 
education 

114.880 106.767   14.171 10.924 11.885 6.641 6.070 6.837 94.069 89.773   

Osnovno obrazovanie 
Primary education 285.223 274.261   40.362 40.645 46.266 35.035 32.379 32.765 209.826 201.237   

3 godine srednjeg 
obrazovanja 
3-year secondary 
school 

54.239 57.962   17.976 24.021 23.257 17.940 16.086 13.627 18.324 17.856   

4 godine srednjeg 
obrazovanja 
4-year secondary 
school 

236.658 244.683   94.600 97.052 99.986 52.278 52.987 50.196 89.780 94.645   

Više obrazovanje 
Post-secondary 
education 

20.721 20.465   11.338 11.424 10.520 2.893 3.568 2.833 6.490 5.474   

Visoko obrazovanje * 
University education* 56.812 67.455   38.644 44.546 41.513 11.990 13.370 13.342 6.178 9.539   

* Visoko obrazovanje uključuje: fakultet, magistraturu i doktorat 
* University level education includes: university level education, Master's degree and Doctorate (PH.D)   

 

Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Employment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of 
Employed persons 
(annual average) 

Muškaci      
Men % 

Žene     
Women % 

2004 411.723 236.731 57,5 174.992 42,5 

2005 411.031 238.061 57,9 172.970 42,1 

2006 418.192 241.820 57,8 176.372 42,2 
2007 434.041 249.701 57,5 184.340 42,2 
2008           

Izvor: Državni zavod za statistiku - Godišnje istraživanje zaposlenosti i plata 
Source: National Statistics Bureau - Annual research of employment and salaries  
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Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                  
Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj nezaposlenih na evidenciji          
(stanje na kraju godine)                            

Number of registered unemployed 
persons (at the end of year)  

Muškaci      
Men 

% Žene    
Women  

% 

2001 360.340 200.945 55,8 159.395 44,2 

2002 374.144 209.131 55,9 165.013 44,1 

2003 390.361 222.424 57,0 167.937 43,0 

2004 391.072 224.608 57,4 166.464 42,6 

2005 359.989 208.354 57,9 151.635 42,1 

2006 366.551 213.941 58,4 152.610 41,6 

2007 357.166 209.096 58,5 148.070 41,5 

2008 343.363 198.480 57,8 144.883 42,2 
Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije / Source: Employment Agency of Macedonia 

 
Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativ ni podaci)                                                                                                          

Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 
 

Napomena: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije ne računa stopu registrovane nezaposlenosti. Zvanična 
stopa nezaposlenosti je iz Ankete o radnoj snazi, koja se računa po metodelogiji EUROSTAT-a. 
 
Note: Macedonian PES does not calculate the unemployment rate. Official unemployment rate is that of LFS, which is 
calculated according to EUROSTAT methodology. 

 
 

Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu (31.12.2008)                                                                           
Participation in the registered unempoyment by duration of unemployment and gender 

(31.12.2008) 
 

Dužina čekanja  
Duration of 

unemployment 

Ukupno               
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

Do 1 godine      
Up to 1 year 61.365 33.065 28.300 

1-2 godine          
1-2 years 43.821 24.233 19.588 

2-3 godine         
2-3 year  

38.905 22.274 16.631 

 3-5 godina        
3-5 years 44.162 25.194 18.968 

 5-8 godina        
5-8 years 

49.414 29.248 20.166 

8 i više godina    
Over 8 years 

105.696 64.466 41.230 

Ukupno          
Total 

343.363 198.480 144.883 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije 
Source: Employment Agency of Macedonia 
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i polu (31.12.2008)                                                                                                                 

Participation in the registered unempoyment by age and gender in 2008 (31.12.2008) 
 

Starost 
nezaposlenih 

Age 

Ukupno               
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

od 15-19 god 8.010 4.205 3.805 
20-24 41.288 21.769 19.519 
25-29 45.955 23.734 22.221 
30-34 42.661 23.036 19.625 
35-39 40.116 22.756 17.360 
40-44 39.883 22.903 16.980 
45-49 37.150 21.706 15.444 
50-54 36.341 21.874 14.467 
55-59 32.047 20.918 11.129 

60 i vise 19.912 15.579 4.333 

Ukupno          
Total  

343.363 198.480 144.883 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije 
Source: Employment Agency of Macedonia 

 
Struktura nezaposlenih lica prema stručnoj spremi i polu (31.12.2008)                                                                                                                 

Structure of unemployed persons by qualifications and gender (31.12.2008) 

Stručna 
sprema    

Qualificartions 

Ukupno              
Total 

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti  
% participation 
in registered 

unemployment  

Ukupno 
muškarci  
Total Men 

% učešća    
% 

participation 

Ukupno 
žene Total 

Women 

% učešća    
% 

participation 

I* 173.177 50,4 102.062 58,9 71.115 41,1 
II 8.054 2,3 6.289 78,1 1.765 21,9 
III 55.324 16,1 37.563 67,9 17.761 32,1 
IV 82.382 24,0 42.216 51,2 40.166 48,8 
V 5 0,0 4 80,0 1 20,0 
VI 5.676 1,7 3.049 53,7 2.627 46,3 
VII 18.734 5,5 7.290 38,9 11.444 61,1 
VIII 11 0,0 7 63,6 4 36,4 

Ukupno          
Total  

343.363 100,0 198.480 57,8 144.883 42,2 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije / Source: Employment Agency of Macedonia   
* Napomena: Prvi stepen stručne spreme sadrži i nezaposlena lica bez kvalifikacija / Note: The first degree includes the unemployed persons 
with no qualifications 
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Struktura novoprijavljenih i bez radnog iskustva prema stručnoj spremi i polu u 2008                                                                          
Structure of  newly registered persons (total and wihtout experience) by qualifications and gender in 2008 

Novoprijavljeni                               
Newly registered 

persons  

Ukupno        
Total  I II III IV V VI VII VIII 

UUkkuuppnnoo//  
TToottaall  99.144 36.560 1.676 15.686 31.714 7 1.711 11.781 9 

mmuušškkaarrccii//MMeenn  52.757 19.726 1.148 10.397 16.192 5 876 4.406 7 
Ukupno          

Total  
žžeennee//  WWoommeenn  46.387 16.834 528 5.289 15.522 2 835 7.375 2 

UUkkuuppnnoo//  
TToottaall  

41.833 19.938 273 3.532 11.425 1 181 6.480 3 

mmuušškkaarrccii//  
MMeenn  21.422 9.806 209 2.444 6.479 0 78 2.404 2 

Bez 
radnog 

iskustva     
Without 

work 
experience   

žžeennee//  WWoommeenn  20.411 10.132 64 1.088 4.946 1 103 4.076 1 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije / Source: Employment Agency of Macedonia   
* Period: 01.01.2008 - 31.12.2008 

 
Zapošljavanje prema stepenu stručne spreme u 2008                                                                                                                                        

Structure of  employment by qualifications in 2008 

Stručna sprema    
Qualificartions  

Ukuono              
Total 

% učešće u registrovanom zapošljavanju                
% participation in registered employment 

I 47.261 22,50 
II 2.383 1,13 
III 34.461 16,41 
IV 87.533 41,68 
V 12 0,01 
VI 4.222 2,01 
VII 34.051 16,21 
VIII 87 0,04 

Ukupno          
Total  

210.010 100,00 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije / Source: Employment Agency of Macedonia 

* Period: 01.01.2008 - 31.12.2008 
 

Struktura ukupno zaposlenih i zaposlenih sa evidencije službe prema stručnoj spremi i polu u 2007                                                                                                                                                
Structure of employed persons (total and from the register) by qualifications and gender in 2007 

Zaposleni       
Employed persons                        

Ukupno       
Total 

I II III IV V VI VII VIII 

UUkkuuppnnoo//TToottaall  210.010 47.261 2.383 34.461 87.533 12 4.222 34.051 87 

mmuušškkaarrccii//MMeenn  114.655 27.879 1.727 23.133 45.856 12 2.091 13.910 47 
Ukupno          

Total 
žžeennee//WWoommeenn  95.355 19.382 656 11.328 41.677 0 2.131 20.141 40 

UUkkuuppnnoo//TToottaall  59.901 14.124 869 10.585 24.151 4 1.155 9.002 11 

mmuušškkaarrccii//MMeenn  32.065 8.749 633 6.935 12.059 4 516 3.162 7 

  Sa 
evidencije 

službe          
From the 
Register žžeennee//WWoommeenn  27.836 5.375 236 3.650 12.092 0 639 5.840 4 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije / Source: Employment Agency of Macedonia   
* Period: 01.01.2008 - 31.12.2008 
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Zapošljavanje prema oblasti delatnosti i stepenu stručne spreme u 2008                                                                                        
Structure of  employment by field of activity and qualifications in 2008 

 

Oblast delatnosti Field 
of activity 

Ukupno 
zaposlenih            

Total Number 
of Employed 

persons 

I II III IV V VI VII VIII 

Ukupno              Total 210.010 47.261 2.383 34.461 87.533 12 4.222 34.051 87 

Poljop. Lov i 
Šumarstvo 

Agroculture, Hunting, 
Forestry 

6.922 3.008 136 1.110 1.968   156 541 3 

Ribarstvo    Fishing 49 14 0 19 13 0 2 1 0 

Vañenje ruda i kamena       
Ore and Stone 

extraction  
3.992 1.516 114 986 1.029 0 68 277 2 

Prerañ. Industrija 
Processing Industry 

61.252 19.231 986 12.911 23.433 4 1.049 3.631 7 

Proizvodnja el. 
energije  

Power Production 
1.712 244 17 236 845 1 62 304 3 

Grañevinarstvo 
Construction 

12.722 4.462 168 2.226 4.942 1 138 784 1 

Trgovina na veliko i 
malo  Wholesale and 

Retail Trade 
43.287 8.012 489 7.260 22.455 4 697 4.357 13 

Hoteli  irestorani Hotels 
and Restaurants  

8.634 1.608 58 2.153 4.256 0 101 458 0 

Saobraćaj Transport 9.449 2.205 121 2.081 4.100 1 134 806 1 

Finans. posredovanje   
Financial mediation 

8.675 743 32 674 4.046 1 165 3.013 1 

Nekretnine i iznajmlj.         
Real estate and 

Renting 
16.686 2.384 79 2.360 8.231 0 232 3.394 6 

Državna uprava  Public 
Administration 

5.548 257 6 291 2.584 0 137 2.268 5 

Obrazovanje 
Education 

17.501 1.164 50 690 2.935 0 960 11.662 40 

Zdravst. I socijalni rad  
Helt care and Social 

Work 
5.228 393 23 252 2.773 0 199 1.584 4 

Komunal. i usliž. aktiv.      
Utility and other 
services  

8.312 2.019 104 1.206 3.906 0 121 955 1 

Privat. domaćinstva  
Private households 

9 1 0 2 5 0 1 0 0 

Eksterit. organi i tela       
Exterritorial Org. And 

Bodies 
32 0 0 4 12 0 0 16 0 

Izvor: Agencija za zapošljavanje Republike Makedonije / Source: Employment Agency of Macedonia 

* Period: 01.01.2008 - 31.12.2008 
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Aktivne i pasivne mjere:  

Mere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                  
Active employment policy measures in 2008 

 
Godine starosti                                 

Age 

Programi i mere                                                 
Programs and measures 

Ukupno  
Total 

Muškarci 
Men 

Žene 
Women do 27 god 

up to 27 
28-
54 

više 
od 
55 

older 
than 
55 

Karijerno vo ñenje i savetovanje 
Career guidance and counselling  

            

1. Profesionalna orientacija                                            
1. Profesionalna orijentacija 
1. Vocational guidance 

26376                               
vkluceni/uključenih/ 

included            
12636 13740       

2. Rabotni klubovi                                                             
2. Job klubovi 
2. Job clubs 

22062                   
vkluceni/uključenih/         

included            
10804 11258       

Dodatno obrazovanje i obuke 
Additional education and training  

            

1. Obuka, prekvalifikacija ili dokvalifikacija za poznat 
rabotodavac                                                             1. 
Obuka, prekvalifikacija ili dokvalifikacija za poznatog 
posladavca 
1. Training and retraining of the unemployed persons 
for already known employer 

2543    
vkluceni/uključenih/  

included 
1829                

vrabooteni/zaposleni 
/employed 

523 2020       

                                                                                                   
2. Obuki vo rabotnite klubovi za steknuvanje na 
znaenja i vestini                                                                               
2. Obuke u job klubovima za sticanje znanja i vestina 
(strani jezici i kompjuteri) 
2. Trainings at job clubs for knowledge and skills 
(foreign languages and computers) 

 2278                        
vkluceni/uključenih/   

included    
676 1602       

                                                                          3. 
Pilot-obuka za oddelni zanimanja i vestini koi se 
deficitarni na pazarot na trudot                                           
3.Pilot-obuka za odredjena zanimanja i vestine koje 
su deficitarne na trzistu rada                                                                                                                                           
3. Pilot-trainings for specific vacancies and skills 
which are shortage on the labor market 

57  vkluceni/ 
uključenih/   
included 

57 0 15 38 4 

4.Edukacija za zapocnuvanje na biznis                                                             
4.Edukacija za zapocinjanje biznisa                                                                        
4.Education for starting business.     

820  vkluceni/ 
uključenih/   
included 

          

Razvoj preduzetništva i programi zapošljavanja  
Entrepreneurship development and employment 

programmes  
            

1. Programa za samovrabotuvanje                                                                                                    
1. Programa za samozaposljavanje 
1. Self-employment program 

529 
samovrabotuvanja/  
samozapošljavanja/ 

self-employment 

326 203 178 336 15 

2. Programa za formaliziranje  na postojni biznisi                                                                           
2. Programa za formaliziranje postoecih biznisa 
2. Program for support of the formalization of existing 
bussines 

113 
samovrabotuvanja/ 
samozapošljavanja/ 

self-employment 

78 35 23 87 3 
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3.Proekt za samovrabotuvanje so kreditiranje                                                                                  
3.Proekt za samozaposljavanje sa kreditiranjem 
3. Project for self-imployment by accreditation 

2050 
samovrabotuvanja/ 
samozapošljavanja/ 

self-employment 

1440 610 335 1566 149 

Zapošljavanje ciljnih grupa 
Employment of target groups  

            

1. Subvencioniranje na vrabotuvanje na invalidni lica                     
1. Subvencioniranje zaposljavanja invalidnih lica 
1. Subsidiing of employment of the disabled persons  

156  lica/persons 103 53       

2. Subvencioniranje na vrabotuvanje na samohrani 
roditeli  i subvencionirawe na vrabotuvawa na deca 
bez roditeli                                                                                        
2. Subvencioniranje zaposljavanja samohranih 
roditelja i subvencioniranje zaposljavanja dece bez 
roditelja 
2. Subsidiing of employment of the single parents 
and subsidiing of employment of the children without 
parents 

106   vraboteni/ 
zaposlenih/ 
employed 

16 90       

                                                                            3. 
Subvencioniranje na vrabotuvanje na postari lica (od 
55-64 godini)                                                                                         
3. Subvencioniranje zaposljavanja starijih lica                  
(od 55-64 godina)  
3. Subsidiing of employment  of older unemployed 
persons ( 55 - 64 years) 

142   vraboteni/ 
zaposlenih/ 
employed 

74 68       

                                                                                 4. 
Programa za praktikanstvo kako poddrska za prvo 
vrabotuvanje na mladi lica do 27 godini                  
4.Program za praktikanstvo kao poddrska za prvo 
zaposljavanje mladih lica do 27 godina 
4. Program for volunteerism as a support for first 
employment of the yang persons till 27 years 

141  
vkluceni/uključenih  

 included  
55 86 141     

       

       

Year 2008     

Troškovi mera aktivne politike zapošljavanja kao 
% od BDP     

Active employment policy measures Expenditure 
as % of GDP  
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RUMUNIJA 

Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Employment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of employed 
persons (annual 

average)  

Muškaci      
Men % Žene     

Women  % 

2001 39.220 31.445 80 7.775 20 

2002 45.043 33.244 74 11.799 26 

2003 46.478 29.050 63 17.428 37 

2004 45.005 27.051 60 17.954 40 

2005 42.280 25.509 60 16.771 40 

2006 42.427 25.938 61 16.489 39 

2007 42.234 25.433 60 16.801 40 

2008 34.410 20.287 59 14.122 41 
Izvor / Source: FOR ALL THIS DATA THE SOURCE IS NAE    

 
Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                          

Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj 
nezaposlenih 
na evidenciji          

(stanje na kraju 
godine)           

Number of 
registered 

unemployed 
persons (at the 

end of year)  

Muškaci      
Men % Žene    

Women  % 

2001 826.932 445.793 54 381.139 46 

2002 760.623 421.103 55 339.520 45 

2003 658.891 372.620 57 286.271 43 

2004 557.892 323.300 58 234.592 42 

2005 522.967 303.743 58 219.224 42 

2006 460.495 269.046 58 191.449 42 

2007 367.838 201.057 55 166.781 45 

2008 403.441 216.212 54 187.229 46 

Izvor / Source:  
      

              Note: state the legal framework for definition of unemployed person 
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IV. unemployed - the person who cumulatively meets the following requirements: 

a) 
is in search of a job since the age of at least 16 years old until he/she meets the 

requirements for retirement; 

b) is in good health and bodily and mentally able to take-up employment; 

c) 
does not have a job, does not earn any income or the income generated from 

activities authorised according to the law is lower than the unemployment benefit to 
which he/she would be entitled according to this law; 

d) is ready to start working as soon as a job is to be found; 

e) is registered with the National Agency for Employment or with another employment 
service provider that operates according to the law. 

 
Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                                                          

Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data)  
 

Godina          
Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti         

(prose čna stopa)                                                             
Officially registered rate of 

unemployment           
(average)  

2001 9,0 
2002 10,2 
2003 7,6 
2004 6,8 
2005 5,8 
2006 5,4 
2007 4,3 
2008 4,0 

Izvor / Source:   
 

Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                          
Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008  

 

Dužina čekanja  
Duration of 

unemployment  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 403.411 100,0 216213 53,6 187228 46,4 

      Up to 1 day 
- 3 months  145.789 36,1 79.780 19,8 66.009 16,4 

3 - 6 months 102.303 25,4 50.328 12,5 51.975 12,9 
6 - 9 months 40.455 10,0 21.219 5,3 19.236 4,8 

9 - 12 months 38.842 9,6 21.350 5,3 17.492 4,3 
12 - 15 months 12.588 3,1 7.234 1,8 5.354 1,3 
15 - 18 months 16.390 4,1 8.752 2,2 7.638 1,9 
18 - 21 months 7.923 2,0 4.413 1,1 3.510 0,9 
21 - 24 months 6.153 1,5 3.673 0,9 2.480 0,6 
24 - 27 months 5.725 1,4 3.362 0,8 2.363 0,6 
over 27 months 27.273 6,8 16.102 4,0 11.171 2,8 
Izvor / Source:       
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                                                                                                                 
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008 

 

               
Starosna dob 

Age  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 403441 100,0 216213 53,6 187228 46,4 

under 25  71.215 17,7 36.847 9,1 34.368 8,5 
25 - 29 36.625 9,1 20.875 5,2 15.750 3,9 
30 - 39 101.369 25,1 53.377 13,2 47.992 11,9 
40 - 49 101.799 25,2 51.929 12,9 49.870 12,4 
50 - 55 59.190 14,7 30.480 7,6 28.710 7,1 
over 55  33.243 8,2 22.705 5,6 10.538 2,6 

Izvor / Source:       
 
 
 

Struktura nezaposlenih lica prema stru čnoj spremi i polu u 200 8                                                                                                                 
Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008 

 

Stručna sprema    
Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  
Total Men  

% učešća       
% 

participation  

Ukupno žene  
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

 Elementary, 
middle and 
vocational 

school(primar, 
gimnazial si 
profesional) 

311.904 77,31% 180.152 57,76% 131.752 42,24% 

highschool and 
college (liceal 
si postliceal) 

70.819 17,55% 28.519 40,27% 42.300 59,73% 

Universitary 
(universitar) 20.718 5,14% 7.542 36,40% 13.176 63,60% 

Ukupno          
Total  403.441 100,00% 216.213 53,59% 187.228 46,41% 

Izvor / Source:       
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Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                                                        
Structure of  employment by qualifications in 2008  

Stručna sprema    
 Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u registrovanom zapošljavanju                 
% participation in registered employment  

 Elementary, middle and vocational 
school(primar, gimnazial si 

profesional) 
279.095 67,59% 

highschool and college (liceal si 
postliceal) 103.444 25,05% 

Universitary (universitar) 30.383 7,36% 

Ukupno          Total  412.922 100,00% 

Izvor / Source:   
 

Aktivne i pasivne mjere:  

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   
Active employment policy measures in 2008  

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

Muškarci       
Men 

Žene   
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost       

Long-term 
unemployment *  

Prvi put traže 
zaposlenje 
Unemloyed 

first time job-
seekers   

Karijerno vo ñenje i savetovanje                          
Career guidance and counselling  66265 26809 39459 3476 38 

Dodatno obrazovanje i obuke                       
Additional education and training  19561 8638 10923 2281 323 

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja Entrepreneurship 

development and employment programmes  
415 244 171 0 19 

Javni radovi                                                      
Public works  35321 25474 9847 2281 5 

Zapošljavanje ciljnih grupa                                                      
Employment of target groups  14495         

Izvor / Source: NAE     
 

Godina                                                            
Year 2008 

Troškovi mera aktivne politike zapošljavanja 
kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0,05 

Izvor / Source: NAE  
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SLOVENIJA 

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

Godina 
Year 

BDP, teku će 
cene, SIT, u 
milionima          

GDP,                 
current prices, 
SIT, in million  

BDP,               
mil. EUR        

GDP,                 
in million EUR  

BDP,                
per capita, 

EUR                
GDP,                

per capita, 
EUR 

BDP,         
realni rast u 
%     GPD, 

Actual 
growth in %  

2001 4.799.552 2222..779900  11.441 22,,88  

2002 5.355.440 24.500 12.281 4,0 

2003 5.813.540 25.752 12.900 2,8 
2004 6.271.795 27.162 13.599 4,3 
2005 6.620.145 28.704 14.346 4,3 

2006 7.296.627 31.013 15.446 5,9 

2007 - 34.471 17.076 6,8 

2008 - 37.126 18.196 3,5 
Izvor / Source: Statistical Office of the Republic of Slovenia   

 
Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                          

Inflation rates in period 2001-2008  

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 8,4 

2002 7,5 

2003 5,6 

2004 3,6 

2005 2,5 

2006 2,5 

2007 3,6 

2008 5,7 
Izvor / Source: Statistical Office of the Republic of Slovenia 

 
In 2008 the annual inflation rate was 2.1% and the 12-month average 

price growth was 5.7%. 

The consumer price index  measures changes of the level of retail prices 

of goods and services from the point of view of expenditure structure, 

which the resident population intends for final consumption at home and 

abroad (national concept). 
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Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                                      

Foreign direct investments in period 2001-2008 
 

Godina         
Year 

SSttrraannee  
ddii rreekkttnnee  

iinnvveesstt iiccii jjee,,    
nneettoo  uu  mmii ll   EEUURR     
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   
iinnvveessttmmeennttss,,    
NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  

EEUURR    

Foreign 
direct 

investment, 
in million 

EUR 

Slovenian investment 
abroad, in million 

EUR 

2001     412,4 161,2 
2002   1.721,7 165,8 
2003   270,5 421,3 
2004   665,2 441,0 
2005   472,5 515,6 
2006   513,3 687,0 
2007   1.050,3 1.319,0 
2008   1.238,9 983,0 

Izvor / Source: Bilten Banke Slovenije, Central Bank of Slovenia, April 2009 

 

Demografski indikatori:  

 

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po poslednjem popisu                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

leto 2002, year 2002 
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and older 

Svega        
Total 1.964.036 300.167 1.374.888 696.868 678.020 288.981 

Muškarci     
Men 958.576 154.290 696.868 696.868 0 107.418 

Zemlja      
Country   

____________ 

Žene      
Women 

1.005.460 145.877 678.020 0 678.020 181.563 

Izvor / Source: Statistical Office of the Republic of Slovenia     
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 
 

Godina         Year SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee  
  PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001 1.992.035 

2002 1.995.718 

2003 1.996.773 

2004 1.997.004 

2005 2.001.114 

2006 2.008.516 

2007 2.019.406 

2008 2.039.399 

Izvor / Source: Statistical Office of the Republic of Slovenia 

The data on the population of Slovenia include: 
− citizens of the Republic of Slovenia with permanent residence in 

Slovenia, excluding those who have been abroad more than three 

months and gave notice of their departure at the administrative unit of 

their permanent residence, 

− foreigners with issued permission for permanent residing in the 

Republic of Slovenia, who registered a permanent residence, 

− foreigners with issued permission for temporary residing in the 

Republic of Slovenia, who registered a temporary residence, 
− foreigners with a valid work permit or a business visa, who 
registered 
a temporary residence in Slovenia, 
− refugees according to the Asylum Act to whom the asylum and 
refugee status were granted in the Republic of Slovenia; 
− persons under temporary protection in the Republic of Slovenia 

 

 

 

 

 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 114 

 

Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

 

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                                                                  
Population by activity and gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                 

Female  

(u 000) 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Ukupno 
stanovništvo                           
Total population  

2.006 2.015 2.033   984 991 1.006   1.022 1.024 1.026   

Stanovništvo staro 
15 i više godina                              
Age: 15 and over 
15 

1.724 1.734 1.751   838 846 862   885 887 889   

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active population  

1.022 1.036 1.042   551 562 566   472 474 476   

     Zaposleni 
   Employed  961 985 996   524 540 543   438 446 453   

      Nezaposleni 
  Unemployed  61 50 46   27 22 23   34 28 23   

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive population  

701 698 709   288 284 296   413 414 413   

Izvor / Source: Labour Force Survey, Statistical Office of the Republic of Slovenia 

 
 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                                                    
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender 

 

  
Ukupno                                  

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 
Stopa aktivnosti                              
Activity rate  59,3 59,7 59,5   65,7 66,4 65,7   53,3 53,4 53,6   

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  55,8 56,8 56,9   62,5 63,7 63,0   49,4 50,2 51,0   

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

6,0 4,9 4,4   4,9 4,0 4,0   7,2 5,9 4,9   

Izvor / Source: Labour Force Survey, Statistical Office of the Republic of Slovenia 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                          
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 
 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlen osti              
Unemployment rate   Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total : 59,3 59,7 59,5   55,8 56,8 56,9   6,0 4,9 4,4   
15 -  24 40,6 42,0 43,0   35,0 37,6 38,4   13,9 10,4 10,6   
25 - 49 91,4 91,7 92,1   86,3 87,6 88,6   5,6 4,4 3,8   
50 - 64 51,1 51,2 51,6   49,1 49,1 49,8   3,8 4,1 3,6   
65+ 7,8 8,8 6,4   7,8 8,8 6,4   . . .   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

70,9 71,3 71,8   66,6 67,8 68,6   6,1 5,0 4,5   

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                      
Male 

Ukupno/ Total : 65,7 66,4 65,7   62,5 63,7 63,0   4,9 4,0 4,0   
15 -  24 44,4 47,8 47,8   39,2 43,2 43,0   11,6 9,6 10,0   
25 - 49 93,0 93,2 93,4   88,9 90,1 90,3   4,4 3,3 3,3   
50 - 64 60,4 60,8 60,2   58,3 58,6 58,2   3,5 3,6 3,3   
65+ 11,5 12,0 8,5   11,5 12,0 8,5   . . .   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

74,9 75,8 75,8   71,1 72,7 72,7   5,1 4,1 4,1   

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 53,3 53,4 53,6   49,4 50,2 51,0   7,2 5,9 4,9   
15 -  24 36,4 35,5 37,4   30,3 31,4 33,2   17,0 11,6 11,4   
25 - 49 89,7 90,2 90,7   83,6 85,0 86,7   6,8 5,7 4,4   
50 - 64 41,8 41,6 43,0   39,9 39,6 41,3   (4,4) 4,9 3,9   
65+ 5,4 6,7 4,9   5,4 6,7 4,9   . . .   
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

66,8 66,7 67,6   61,8 62,6 64,2   7,4 6,1 5,0   

Izvor / Source: Laboru Force Survey, Statistical Office of the Republic of Slovenia  

.     Not zero but extremely inaccurate estimation (CV>=30) 

(( )) inaccurate estimation (20<=CV<30) 

( )   less accurate estimation (10<=CV<20) 
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                               
Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 

 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  1.724 1.734 1.751   961 985 996   61 50 46   701 698 709   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

477 469 463   150 153 148   13 11 10   315 305 306   

Srednja škola                    
Secondary school    

960 971 981   589 601 610   42 32 28   330 338 343   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

286 294 306   223 232 238   7 8 8   56 54 60   

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Male 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                   

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  838 846 862   524 540 543   27 22 23   288 284 296   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

192 186 187   78 81 79   7 6 5   107 100 103   

Srednja škola                    
Secondary school    

517 529 538   347 358 361   18 14 14   153 157 162   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

129 131 137   98 102 103   3 3 3   28 28 30   

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                                
Female 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                
Inactive  

Stručna sprema   
Qualifications  

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 

Ukupno/ Total  885 887 889   438 446 453   34 28 23   413 414 413   

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

285 283 276   71 73 69   6 5 4   208 205 203   

Srednja škola                    
Secondary school    

443 443 443   243 242 249   23 18 14   177 181 181   

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

157 163 170   124 130 135   5 5 5   29 27 30   

Izvor / Source: Labour Force Survey, Statistical Office of the Republic of Slovenia 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

 

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Employment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj 
zaposlenih 
(godisnji 
prosek) 

Number of 
employed 
persons 
(annual 

average)  

Muškaci      
Men 

% Žene     
Women  

% 

2001 806.349 446.235 55,3 360.114 44,7 

2002 808.677 448.491 55,5 360.186 44,5 

2003 801.383 444.417 55,5 356.965 44,5 

2004 807.490 448.789 55,6 358.701 44,4 

2005 813.100 454.043 55,8 359.057 44,2 

2006 824.839 463.324 56,2 361.514 43,8 

2007 853.998 483.708 56,6 370.290 43,4 

2008 879.257 498.182 56,7 381.075 43,3 
Izvor / Source: Statistical Register of Employment, Statistical Office of the Republic of Slovenia  

 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj nezaposlenih na 
evidenciji  (stanje na kraju 

godine)                          
Number of registered 

unemployed persons (at 
the end of year)  

Muškaci      
Men 

% Žene    
Women  

% 

2001 104.316 51.353 49,2 52.963 50,8 

2002 99.607 48.229 48,4 51.378 51,6 

2003 95.993 45.669 47,6 50.324 52,4 

2004 90.728 42.911 47,3 47.817 52,7 

2005 92.575 42.877 46,3 49.698 53,7 

2006 78.303 35.711 45,6 42.592 54,4 

2007 68.411 31.707 46,3 36.704 53,7 

2008 66.239 32.564 49,2 33.675 50,8 
Izvor / Source: Employment Service of Slovenia    
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Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                                                          
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 

 

Godina     
      Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti (prose čna stopa)                                                             

Officially registered rate of 
unemployment (average)  

2001 11,2 
2002 11,2 
2003 11,0 
2004 10,3 
2005 10,2 
2006 9,4 
2007 7,7 
2008 6,7 

Izvor / Source: Statistical Office of the Republic of Slovenia 

 
Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                                                           

Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008 
 

Dužina 
čekanja  

Duration of 
unemployment  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 66.239 100,0 32.564 100,0 33.675 100,0 

Do 1 godine      
Up to 1 year  35.488 53,6 17.669 54,3 17.819 52,9 

1-2 godine          
1-2 years  10.849 16,4 5.332 16,4 5.517 16,4 

2-3 godine         
2-3 years  5.575 8,4 2.712 8,3 2.863 8,5 

 3-5 godina        
3-5 years 6.245 9,4 3.025 9,3 3.220 9,6 

 5-8 godina        
5-8 years  4.306 6,5 2.074 6,4 2.232 6,6 

8 i više godina    
Over 8 years  3.776 5,7 1.752 5,4 2.024 6,0 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia 
 
 
 
 
 
 
 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 119 

 
 

Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                                                                                                                 
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008  

               
Starosna dob 

Age  

Ukupno                
Total  % Muškarci    

Men % Žene    
Women  % 

UKUPNO: 66.239 100,0 32.564 100,0 33.675 100,0 

15-17 117 0,2 68 0,2 49 0,1 
18-24 8.282 12,5 4.270 13,1 4.012 11,9 
25-29 9.824 14,8 3.955 12,1 5.869 17,4 
30-39 12.388 18,7 5.403 16,6 6.985 20,7 
40-49 13.705 20,7 6.406 19,7 7.299 21,7 
50+ 21.923 33,1 12.462 38,3 9.461 28,1 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia     
 

Age is a period of time a person has lived from his/her birth to the moment of observation (31 December 2008). 
It is expressed in completed years of age . 

 
Struktura nezaposlenih lica prema stru čnoj spremi i polu u 2008                                                                                                                 

Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008  

Stru čna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  
Total Men  

% učešća       
% 

participation  

Ukupno žene  
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

I. 23.478 35,4 12.301 52,4 11.177 47,6 
II. 3.482 5,3 2.247 64,5 1.235 35,5 
III. 642 1,0 273 42,5 369 57,5 
IV. 15.307 23,1 8.194 53,5 7.113 46,5 
V. 16.895 25,5 7.096 42,0 9.799 58,0 
VI. 1.927 2,9 887 46,0 1.040 54,0 
VII. 4.429 6,7 1.534 34,6 2.895 65,4 
VIII. 50 0,1 23 46,0 27 54,0 
B.Š. 29 0,0 9 31,0 20 69,0 

Ukupno          
Total  

66.239 100,0 32.564 49,2 33.675 50,8 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia     
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Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                 

Structure of vacancies by qualifications in 2008  

Stručna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanim 

slob. rad. 
mestima                 

% 
participation 
in registered 

vacancies  

I. 65.492 27,2 
II. 8.668 3,6 
III. 4.211 1,8 
IV. 81.056 33,7 
V. 45.031 18,7 
VI. 7.231 3,0 
VII. 28.045 11,7 
VIII. 691 0,3 
B.Š. 107 0,0 

Ukupno          
Total  240.532 100,0 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia 

 

 

Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                  
Structure of  employment by qualifications in 2008  

Stručna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanom 
zapošljavanju                 

% 
participation 
in registered 
employment  

I. 8.341 20,0 
II. 1.895 4,5 
III. 293 0,7 
IV. 9.415 22,6 
V. 13.399 32,2 
VI. 1.550 3,7 
VII. 6.696 16,1 
VIII. 58 0,1 
B.Š. 24 0,1 

Ukupno          
Total  41.671 100,0 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia 
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IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽ AVLJANIMA PO ZEMLJAMA PORIJEKLA U 2008.                                                                  
WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY  COUNTRIES OF ORIGIN  

Države porijekla     
Country of origin  

Broj izdatih radnih 
dozvola  Number of 
issued work permits  

% 

 

Ukupno/ Total  85.333 100,0  

Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                         
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries   

Bosnia and Herzegovina 43.604 51,1  

Bulgaria free movement of labour in EU 
countries 

- 2.962 new persons employed 
in 2008 

Croatia 6.046 7,1  

Macedonia 9.066 10,6  

Montenegro 205 0,2  

Romania  free movement of labour in EU 
countries 

- 1.112 new persons employed 
in 2008 

Serbia 22.624 26,5  

Slovenia - -  

Turkey 38 0,0  

Aktivne i pasivne mjere:  

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   
Active employment policy measures in 2008 

 

Godina                                                            
Year 

2008 

Troškovi mera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0,12 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia 

 
Mjere pasivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   

Passive employment policy measures in 2008 

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih              

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

14.166 22,4 7.305 6.861 

Izvor / Source: Employment Service of Slovenia    
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SRBIJA 

Makroekonomski indikatori:  

 
Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        

Gross Domestic Product in period 2001-2008 
 

Godina Year 

BDP, teku će 
cene, 

domicijalna 
valuta * 

GDP, current 
prices, 

national 
currency *  

BDP,               
mil. EUR        

GDP,                 
in million 

EUR 

BDP,                
per 

capita, 
EUR                
GDP,                
per 

capita, 
EUR 

BDP,         
realni 
rast u 

%     
GPD, 

Actual 
growth 

in %  
2001 762.178,40 1122..882200,,9900  1.708,70 55,,66  

2002 972.900,70 16.033,70 2.137,80 3,9 

2003 1.133.027,10 17.416,40 2.328,20 2,4 
2004 1.384.253,20 19.075,00 2.555,90 8,3 
2005 1.687.831,50 20.358,00 2.736,00 5,6 

2006 1.980.236,70 23.520,60 3.173,50 5,2 

2007 2.362.849,70 29.542,70 4.002,20 6,9 

2008 ¹ 2.739.600,00 33.861,00 4.597,00 6,0 

  * u milionima 
dinara       

 * in millions of 
dinars    

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija 
Source: Statistical Office of the Republic of Serbia 
¹ Izvor za 2008 godinu: Ministarstvo finansija Vlade Republike Srbije 

¹ Source for 2008: Ministy of finance, Government of the Republic of Serbia 

 
Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                          

Inflation rates in period 2001-2008  
 

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 40,7 

2002 14,8 

2003 7,8 

2004 13,7 

2005 17,7 

2006 6,6 

2007 10,1 

2008 6,8 

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija 

Source: Statistical Office of the Republic of Serbia 
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Stopa inflacije se računa kao indeks cena na malo koji meri promenu nivoa cena 
fiksne korpe roba i usluga u dve vremenske tačke. 

Inflation rate is calculated as a price index that measures the change of the price 
level fixed basket of goods and services in the two time points. 

 
Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                           

Foreign direct investments in period 2001-2008 
 

Godina         
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   EEUURR          
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  EEUURR    

2001 118844,,0000  
2002 502,20 
2003 1.205,70 
2004 776,60 
2005 1.244,60 
2006 3.492,20 
2007 1.820,80 
2008 1.812,10 

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija 
Source: Statistical Office of the Republic of Serbia 

¹ Izvor za 2008 godinu: Ministarstvo finansija Vlade Republike Srbije 

¹ Source for 2008: Ministy of finance, Government of the Republic of Serbia 

 

Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po poslednjem popisu                                              
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        Total 7.498.001 1.224.691 1.240.505 

Muškarci     Men 3.645.930 (604.263) 524.630 

Zemlja      
Country   

____________ 
Bosna i 

Hercegovina 
Bosnia and 
Herzegovina  

Žene      Women 3.852.071 (572.507) 

5.032.805 2.494.719 
 

2.538.086 
 

715.875 

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija, Popis 2002 

Source: Statistical Office of the Republic of Serbia, Census 2002 

¹ Zbog nepouzdanih ocena datih u (), zbir podataka ne daje "ukupno". 
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Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   

Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 
 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 7.736.362 

2002. 7.500.031 

2003. 7.480.591 

2004. 7.463.157 

2005. 7.440.769 

2006. 7.411.569 

2007. 7.381.579 

2008 *   
Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija 

Source: Statistical Office of the Republic of Serbia 
* Podaci za 2008 godinu još nisu dostupni. /  Data for 2008 are not yet 
available. 

 

Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                                       
Population by activity and gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

(u 000) 2006 2007 2008 2009  2006 2007 2008 2009  2006 2007 2008 2009  
Ukupno 
stanovništvo                           
Total 
population  

7.560.529 7.558.608 7.528.262  7.528.262 3.692.779 3.670.236 3.646.485 3.613.060  3.867.750 3.888.372 3.881.777 3.915.202  

Stanovništvo 
staro 15 i više 
godina                              
Age: 15 and 
over 15  

6.512.300 6.356.632 6.350.328  6.350.328 3.151.726 3.073.778 3.034.657 3.011.082  3.360.574 3.282.854 3.315.671 3.339.246  

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active 
population  

3.323.716 3.241.209 3.262.512  3.131.280 1.894.523 1.835.561 1.836.934  1.747.521 1.429.193 1.405.648 1.425.578 1.383.759  

     Zaposleni 
   Employed  

2.630.691 2.655.736 2.805.307 2.642.686  1.554.674 1.545.758 1.615.197 1.498.202  1.076.017 1.109.979 1.190.110  1.144.484 

      
Nezaposleni 
  Unemployed  

693.024 585.472 457.205 488.595  339.848 289.803 221.737  249.319 353.176 295.669 235.468  239.275 

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive 
population  

3.188.584 3.115.423 3.087.816  3.219.048 1.257.203 1.238.217 1.197.723  1.263.561 1.931.381 1.877.206 1.890.094  1.955.486 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                          

Female  

  2006 2007 2008 2009  2006 2007 2008 2009  2006 2007 2008 2009  
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  51,0 51,0 51,4 49,3  60,1 59,7 60,5  58,0 42,5 42,8 43,0 41,4  

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  40,4 41,8 44,2 41,6  49,3 50,3 53,2  49,8 32,0 33,8 35,9 34,3  

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

20,9 18,1 14,0  15,6 17,9 15,8 12,1 14,3  24,7 21,0 16,5 17,3  

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija, Anketa o radnoj snazi /Source: Statistical Office of the Republic of Serbia, Labour Force Survey 

 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 

Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  

Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008 

* 
2009 

* 2006 2007 2008 
* 

2009 
* 2006 2007 2008 

* 
2009 

* 

Ukupno/ Total : 51,0 51,0  51,4  49,3  40,4  41,8  44,2  41,6  20,9  18,1  14,0  15,6  
15 -  24 37,4 33,3 33,8  28,3 19,5 18,7 21,2  16,8 47,8 43,7 37,4  40,7 
25 - 49 83,7 84,8     66,6 69,5     20,5 18,0     

50 - 64 48,8 55,3     42,6 48,1     12,3 13,0     

65+ 7,9 9,1 11,4 10,8  7,8 9,0 11,4 10,7  1,0 1,0 -  1,1 

15 - 64 (radni uzrast) 

15 - 64 (working age) 
63,6 63,4 62,6  60,8 49,8 51,5 53,3  50,8 21,6 18,8 14,7  16,4 

Muškarci                                                                                                                          
Male 

Ukupno/ Total : 60,1  59,7  60,5  58,0  49,3  50,3  53,2  49,8  17,9  15,8  12,1  14,3  
15 -  24 43,9 38,1     25,0 22,6     43,2 40,7     
25 - 49 91,0 91,9     75,4 78,4     17,1 14,7     

50 - 64 63,1 62,7     56,1 55,2     10,6 12,0     
65+ 10,6 13,3     10,5 13,2     1,1 1,0     

15 - 64 (radni uzrast) 

15 - 64 (working age) 
72,7 71,9     59,2 60,0     18,6 16,5     

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 42,5  42,8  43,0  41,4  32,0 33,8  35,9  34,3  24,7  21,0  16,5  17,3  

15 -  24 30,1 27,9     13,4 14,4     55,5 48,3     
25 - 49 76,6 77,8     57,9 60,8     24,4 21,8     
50 - 64 35,4 37,4     29,8 32,9     15,1 12,1     

65+ 5,7 5,7     5,7 5,7     0,8 0,9     
15 - 64 (radni uzrast) 

15 - 64 (working age) 
54,5 54,9     40,6 43,0     25,5 21,7     

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija, Anketa o radnoj snazi        Source: Statistical Office of the Republic of Serbia, Labour Force Survey 

* Za 2008 i 2009 godinu ne raspolažemo podacima po polu i godinama starosti za zadate intervale. / For the year 2008 and 2009 we do not have 
data by gender and age for the required intervals 
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                                   

Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 
 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008 

* 2009 * 2006 2007 2008 
* 2009 * 2006 2007 2008 

* 
2009 

* 2006 2007 2008 
* 2009 * 

Ukupno/ Total  6.512.300 6.356.632 6.350.328  6.350.328 2.630.691 2.655.736 2.805.307  2.642.686 693.024 585.472 457.205  488.595 3.188.584 3.115.423 3.087.816  3.219.047 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

2.601.141 2.460.376 2.422.401  2.430.033 (664.304) 651.105 715.432  656.827 (151.339) 130.351 90.718  96.895 1.785.499 1.678.918 1.616.252  1.676.312 

Srednja škola                    
Secondary school    

3.136.789 3.059.626 3.096.621  3.087.866 1.506.376 1.511.023 1.575.157  1.487.978 (480.920) 395.431 315.315  334.894 1.149.492 1.153.172 1.206.149  1.264.994 

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

774.370 836.631 831.307  832.429 460.011 493.608 514.719  497.881 60.767 59.690 51.172  56.806 253.592 283.333 265.416  277.742 

Muškarci                                                                                                                                                                                                                 
Male 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                 
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008 

* 2009 * 2006 2007 2008 
* 2009 * 2006 2007 2008 

* 
2009 

* 2006 2007 2008 
* 2009 * 

Ukupno/ Total  3.151.726 3.073.778 3.034.657  3.011.082 1.554.674 1.545.758 1.615.197  1.498.202 339.848 289.803 221.737  249.319 1.257.203 1.238.217 1.197.723  1.263.561 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

1.043.990 985.406     (388.764) 393.066     (71.063) 63.909     582.012 528.432     

Srednja škola                    
Secondary school    

1.704.705 1.651.027     937.706 909.072     240.361 199.125     526.638 542.831     

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

403.031 437.344     228.206 243.620     (26.273) 26.769     148.553 166.955     

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                       
Female 

(u 000)/(in 000)  
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008 

* 2009 * 2006 2007 2008 
* 2009 * 2006 2007 2008 

* 
2009 

* 2006 2007 2008 
* 2009 * 

Ukupno/ Total  3.360.574 3.282.854 3.315.671  3.339.246 1.076.017 1.109.979 1.190.110  1.144.485 353.176 295.669 235.468  239.275 1.931.381 1.877.206 1.890.094  1.955.486 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

1.557.152 174.969     (275.541) 258.039     (75.675) 66.443     1.203.487 1.150.486     

Srednja škola                    
Secondary school    

1.432.083 1.408.598     568.670 601.951     240.559 196.306     622.855 610.341     

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

371.339 399.287     231.806 249.988     (34.493) 32.920     105.039 116.378     

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija, Anketa o radnoj snazi 

Source: Statistical Office of the Republic of Serbia, Labour Force Survey 

* Za 2008 i 2009 godinu ne raspolažemo podatkom po polu i stručnoj spremi. / For the year 2008 and 2009 we do not have data by gender and qualification. 

¹ Zbog nepouzdanih ocena datih u (), zbir podataka ne daje "ukupno". 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                         
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 
Stopa aktivnosti                                  

Activity rate  
Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   Godine starosti***                   

Age  
2006 2007 2008 

* 
2009 

* 2006 2007 2008 
* 

2009 
* 2006 2007 2008 

* 
2009 

* 

15+ 51,0 51,0 51,4  49,3 40,4 41,8 44,2  41,6 20,9 18,1 14,0  15,6 
15 -  24 37,4 33,3 33,8  28,3 19,5 18,7 21,2  16,8 47,8 43,7 37,4  40,7 
25 - 34 80,5 81,5 78,7  78,8 59,4 62,6 63,4  62,7 26,1 23,1 19,4  20,4 
25 - 54 80,4 81,8 85,3  78,4 64,6 67,7 76,4  66,5 19,6 17,2 10,5  15,1 
35 - 54 80,3 81,9 74,8  78,2 66,8 69,9 67,0  68,2 16,8 14,6 10,4  12,1 
55 - 64 36,1 37,4 41,0  39,8 32,6 33,5 37,9  35,9 9,5 10,5 7,6  9,9 
65+ 7,9 9,1 11,4  10,8 7,8 9,0 11,4  10,7 1,0 1,0 -  1,1 
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

63,6 63,4 62,6  60,8 49,8 51,5 53,3  50,8 21,6 18,8 14,7  16,4 

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                      
Male 

15+ 60,1 59,7 60,5 58,0  49,3 50,3 53,2  49,8 17,9 15,8 12,1  14,3 
15 -  24 44,0 38,1     25,0 22,6     43,2 40,7     
25 - 34 89,2 89,0     69,8 71,4     21,7 19,8     
25 - 54 88,6 89,6     74,1 76,8     16,4 14,3     
35 - 54 88,3 89,9     75,9 79,2     14,0 11,9     
55 - 64 51,6 52,2     47,1 46,2     8,6 11,4     
65+ 10,6 13,3     10,5 13,2     1,1 1,0     
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

72,7 71,9     59,2 60,0     18,6 16,5     

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

15+ 42,5 42,8 43,0  41,4 32,0 33,8 35,9  34,3 24,7 21,0 16,5 17,3  
15 -  24 30,1 27,9     13,4 14,4     55,6 48,3     
25 - 34 71,6 74,0     48,8 54,0     31,7 27,1     
25 - 54 72,3 74,1     55,3 58,9     23,4 20,6     
35 - 54 72,6 74,1     58,0 61,0     20,0 17,8     
55 - 64 22,1 24,1     19,6 22,0     11,4 8,6     
65+ 5,7 5,7     5,7 5,7     0,8 0,9     
15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

54,5 54,9     40,6 43,0     25,5 21,7     

Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika Srbija, Anketa o radnoj snazi     
Source: Statistical Office of the Republic of Serbia, Labour Force Survey 
* Za 2008 i 2009 godinu ne raspolažemo podatkom po polu i godinama starosti. / For the year 2008 and 2009 we do not have 
data by gender and age. 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                
Employment according to the administrative data 

Godina          Year 

Broj 
zaposlenih 
(godisnji 
prosek) 

Number of 
employed 
persons 
(annual 

average)  

Muškaci      
Men % Žene     

Women  % 

2001 2.101.668 1.201.106 57,15 900.562 42,85 

2002 2.066.721 1.172.981 56,76 893.740 43,24 

2003 2.041.391 1.154.865 56,57 886.526 43,43 

2004 2.050.854 1.161.003 56,61 889.851 43,39 

2005 2.068.964 1.168.563 56,48 900.401 43,52 

2006 2.025.627 1.152.719 56,91 872.908 43,09 

2007 2.002.344 1.134.215 56,64 868.129 43,36 

2008 1.999.476 1.125.828 56,31 873.648 43,69 
Izvor: Republički zavod za statistiku, Republika 
Srbija           

Source: Statistical Office of the Republic od Serbia    
 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                     
Unemployment according to the administrative data 

Godina          
Year 

Broj 
nezaposlenih 
na evidenciji          

(stanje na kraju 
godine)           

Number of 
registered 

unemployed 
persons (at the 

end of year)  

Muškaci      
Men % Žene    

Women  % 

2001 780.541 346.028 44,33 434.513 55,67 

2002 904.494 408.078 45,12 496.416 54,88 

2003 944.939 431.656 45,68 513.283 54,32 

2004 859.728 392.740 45,68 466.988 54,32 

2005 895.697 409.319 45,70 486.378 54,30 

2006 916.257 422.017 46,06 494.240 53,94 

2007 785.099 362.876 46,22 422.223 53,78 

2008 727.621 334.888 46,03 392.733 53,97 
Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija    
Source: National Employment Service, Republic of Serbia    
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Napomena: Navesti zakonski okvir za definisanje nezaposlenog lica 
Nezaposleno lice  – lice od 15 do 65 godina, sposobno i odmah spremno da radi, koje nije 
zasnovalo radni odnos ili na drugi način ostvarilo pravo na rad, a koje se vodi na evidenciji 
nezaposlenih i aktivno traži zaposlenje. Nezaposlenim se ne smatra učenik, student, 
penzionisano lice i zemljoradnik koji obavlja zemljoradničku delatnost i obavezno je osiguran 
po osnovu katastarskog prihoda (Zakon o zapošljavanju i osiguranju za slučaj 
nezaposlenosti, „Službeni glasnik RS“, br. 71/03). 

Note: state the legal framework for definition of unemployed person 
Unemployed person  – is a person aged 15-65, capable and ready to start working 
immediately, who has not established a work relation or exercised his/her right to work in 
other way, and who is registered in the unemployment register and has been seeking 
employment actively. Pupils, students, retired persons and agriculturers performing 
agricultural activities and insured on account of their cadaster revenues shall not be 
considered unemployed persons (Law on Employment and Unemployment Insurance, Official 
Gazette of RS No. 71/03). 

 

Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                        
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 

 
 

Godina     
      Year 

Stopa registrovane 
nezaposlenosti (prose čna stopa)                                                             

Officially registered rate of 
unemployment (average)  

2001 23,21 
2002 25,32 
2003 27,83 
2004 25,86 
2005 26,83 
2006 27,92 
2007 26,84 
2008 24,62 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 

Source: National Employment Service, Republic of Serbia 
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                   
Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008 

 
Dužina 
čekanja  

Duration of 
unemployment  

Ukupno                
Total  % Muškarci    

Men % Žene    
Women  % 

UKUPNO: 727.621 100,00 334.888 100,00 392.733 100,00 

Do 1 godine      
Up to 1 year  168.109 23,10 85.417 25,51 82.692 21,06 

1-2 godine          
1-2 years  158.785 21,82 77.267 23,07 81.518 20,76 

2-3 godine         
2-3 years  85.609 11,77 41.475 12,38 44.134 11,24 

 3-5 godina        
3-5 years 114.524 15,74 51.911 15,50 62.613 15,94 

 5-8 godina        
5-8 years  93.167 12,80 40.158 11,99 53.009 13,50 

8 i više godina    
Over 8 years  107.427 14,76 38.660 11,54 68.767 17,51 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 
Source: National Employment Service, Republic of Serbia 

 
 

Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                                                                      
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008 

 

               Starosna dob Age  Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO: 727.621 100,00 334.888 100,00 392.733 100,00 

15-18 8.708 1,20 4.921 1,47 3.787 0,96 
19-25 * 114.471 15,73 53.326 15,92 61.145 15,57 
26-30 * 92.200 12,67 36.641 10,94 55.559 14,15 
31-40 177.650 24,42 69.393 20,72 108.257 27,57 
41-50 172.731 23,74 74.940 22,38 97.791 24,90 
50+ 161.861 22,25 95.667 28,57 66.194 16,85 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 
Source: National Employment Service, Republic of Serbia 
* Prikazani intervali prema nacionalnoj klasifikaciji. / Showing intervals according to national classification. 

 
 
 
 
 
 
 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 131 

 
 

Struktura nezap oslenih lica prema stru čnoj spremi i polu u 2008                                                                                                                 
Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008 

 

Stru čna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  
Total Men  

% učešća       
% 

participation  

Ukupno žene  
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

I 228.400 31,39 104.070 45,56 124.330 54,44 
II 38.787 5,33 16.899 43,57 21.888 56,43 
III 194.107 26,68 110.274 56,81 83.833 43,19 
IV 195.107 26,81 71.930 36,87 123.177 63,13 
V 8.936 1,23 7.414 82,97 1.522 17,03 
VI 30.104 4,14 11.903 39,54 18.201 60,46 
VII 32.150 4,42 12.380 38,51 19.770 61,49 
VIII 30 0,00 18 60,00 12 40,00 

Ukupno          
Total 727.621 100,00 334.888 46,03 392.733 53,97 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 
Source: National Employment Service, Republic of Serbia 

 
 
 

Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                   
Structure of vacancies by qualifications in 2008 

 

Stručna sprema    Qualifications  Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanim slob. 

rad. mestima                 
% participation in 

registered vacancies  
I 162.557 20,57% 
II 56401 7,14% 
III 226.820 28,70% 
IV 205984 26,07% 
I 6045 0,76% 

VI 29.629 3,75% 
VII 100.950 12,77% 
VIII 1.875 0,24% 

Ukupno          Total  790.261 100,00% 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 

Source: National Employment Service, Republic of Serbia 

 
 
 
 
 



Statistički informator br. 2 

www.cpessec.org 132 

 
Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                                                        

Structure of  employment by qualifications in 2008 
 

Stručna 
sprema    

Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanom 
zapošljavanju                 

% 
participation 
in registered 
employment  

I 80.264 25,04% 
II 26.056 8,13% 
III 96.344 30,06% 
IV 74099 23,12% 
I 1426 0,44% 

VI 12.389 3,87% 
VII 29.831 9,31% 
VIII 122 0,04% 

Ukupno          
Total  320.531 100,00% 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 

Source: National Employment Service, Republic of Serbia 

 
IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽAVLJANIMA PO ZEMLJAMA PORIJEKLA U 20 08.                                                                  

WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY  COUNTRIES OF ORIGIN  

Države porijekla     
Country of origin  

Broj izdatih radnih dozv ola                             
Number of issued work permits  % 

Ukupno/ Total  2.226 100% 

Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                                                                                   
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries  

Bosnia and Herzegovina 254 11,41% 

Bulgaria 78 3,50% 

Croatia 63 2,83% 

Macedonia 256 11,50% 

Montenegro 4 0,18% 

Romania  70 3,14% 

Serbia     

Slovenia 116 5,21% 

Turkey 21 0,01 

               Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 
               Source: National Employment Service, Republic of Serbia 
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Aktivne i pasivne mjere: 

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                      
Active employment policy measures in 2008  

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

Muškarci       
Men 

Žene   
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost 
*      Long-term 
unemployment 

*  

Prvi put traže 
zaposlenje 

Unemloyed first 
time job-
seekers   

Karijerno vo ñenje i savetovanje ** 
Career guidance and counselling  746.952 200.971 252.558 96.785 195.207 

Dodatno obr azovanje i obuke                       
Additional education and training  10.030 4.118 5.912 2.057 6.827 

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja ** 

Entrepreneurship development and 
employment programmes  

48.555 6.697 5.811 3.932 4.855 

Javni radovi ** 
Public works  10.184 6.461 3.723     

Zapošljavanje ciljnih grupa ** 
Employment of target groups  11.128         

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija     
Source: National Employment Service, Republic of Serbia 

** Za mere aktivne politike zaposljavanja nismo bili u mogućnosti da karakteristike lica prikažemo za sve koji su bili uključeni u meru. 

** For measures of active employment policies we are not able to display characteristics of all persons who were included in the measure. 

Godina                                                            Year 2008 

Troškovi mera aktivne politike zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures expenditure as % of GDP  

0,12% 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija; Ministarstvo finansija Vlade Republike Srbije 
  Source: National Employment Service, Republic of Serbia; Ministy of finance, Government of the Republic of Serbia 

 
Mjere pasivne politike zapošlja vanja u 2008                                                                                                                                                   

Passive employment policy measures in 2008 

Programi i mjere                                      
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih              

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

72.718 9,61 44.548 28.170 

Izvor: Nacionalna služba za zapošljavanje, Republika Srbija 
         Source: National Employment Service, Republic of Serbia 
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TURSKA 

Makroekonomski indikatori:  

Bruto domaći proizvod za period 2001-2008. godina                                                                        
Gross Domestic Product in period 2001-2008 

     

Godina 
Year 

BDP, teku će cene, 
domicijalna valuta, u 

milionima                           
GDP, current prices, 

national currency  

BDP, mil. EUR        
GDP, in million 

EUR 

BDP,  per 
capita, EUR                     

GDP, per 
capita, EUR  

BDP,  realni rast u 
%     GPD, 

Actual growth in %  

2001 240.224       --55,,77  
2002 350.476     6,2 
2003 454.781     5,3 
2004 559.033     9,4 
2005 648.932     8,4 
2006 758.391     6,9 
2007 856.387     4,5 
2008 950.144     1,1 

Izvor / Source: Turkish Treasury   
Stope inflacije  za period 2001-2008. godina                                                                          

Inflation rates in period 2001-2008  

Godina Year SSttooppaa  iinnff llaaccii jjee  
IInnff llaattiioonn  rraattee    

2001 68,5 

2002 29,7 

2003 18,4 

2004 9,3 

2005 10,5 

2006 9,7 

2007 8,4 

2008 10,1 
Izvor / Source:  

Strane direktne investicije za period 2001-2008. godina                                                                      
Foreign direct investments in period 2001-2008 

Godina         
Year 

SSttrraannee  ddii rreekkttnnee  iinnvveesstt iiccii jjee,,    nneettoo  uu  mmii ll   EEUURR          
FFoorreeiiggnn  ddii rreecctt   iinnvveessttmmeennttss,,    

NNeett  iinn  mmii ll ll iioonn  $$    
  

2001 33..335522  
2002 1.133 
2003 1.752 
2004 2.885 
2005 10.029 
2006 19.918 
2007 21.873 
2008 17.718 

Izvor / Source: Turkish Statistics Institute(TSI), Turkish Treasury 
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Demografski indikatori:  

Stanovništvo po polu i starosnim grupama po poslednjem popisu                                                                               
Population by gender and age groups according to the last Census 

        
15-64 65+ 

Pol             
Gender 

Ukupno     
Total 

0-14 Ukupno     
Total 

Muškarci    
Men 

Žene    
Women 

65 and 
older 

Svega        
Total 71.517.100 

Muškarci     
Men 35.901.154 

Zemlja      
Country   

____________ 

Žene      
Women 35.615.946 

18.788.587 47.835.090 24.114.713 23.720.377 4.893.423 

Izvor / Source:  TSI       

 

Prirodno kretanje stanovništva za period 2001-2008. godina ( na osnovu procjene)                   
Natural fluctuation of the population 2001-2008 (estimated) 

 

Godina         
Year 

SSttaannoovvnniiššttvvoo  ssrreeddiinnoomm  ggooddiinnee    
PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  mmiiddddllee  ooff  tthhee  yyeeaarr  

2001. 71.079 

2002. 71.897 

2003. 72.698 

2004. 73.497 

2005. 74.277 

2006. 75.065 

2007. 75.837 

2008. 76.598 

Izvor / Source: TSI 
* Demographic projections according to demographic registration 
system adress-based. 
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Indikatori tržišta rada – ANKETA O RADNOJ SNAZI:  

Stanovništvo prema aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                     
Population by activity and gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  2006 2007 2008* 2009** 2006 2007 2008* 2009** 2006 2007 2008* 2009** 
Ukupno 
stanovništvo                           
Total population  

no data 70.586.000 71.517.000 71.897.000 no data 35.377.000 35.901.000 36.042.000 no data 35.210.000 35.616.000 35.855.000 

Stanovništvo staro 
15 i više godina                              
Age: 15 and over 
15 

51.668.000 49.215.000 50.339.000 51.323.000 25.601.000 24.354.000 24.884.000 25.171.000 26.067.000 24.861.000 25.455.000 26.151.000 

 Aktivno 
stanovništvo 
 Active population  

24.777.000 23.523.000 24.009.000 23.523.000 18.297.000 17.363.000 17.744.000 17.386.000 6.480.000 6.159.000 6.265.000 6.138.000 

     Zaposleni  
   Employed  

22.330.000 21.189.000 20.736.000 19.873.000 16.520.000 15.651.000 15.315.000 14.669.000 5.810.000 5.528.000 5.421.000 5.204.000 

      Nezaposleni  
  Unemployed  

2.447.000 2.333.000 3.274.000 3.650.000 1.777.000 1.702.000 2.429.000 2.717.000 670.000 631.000 844.000 934.000 

Neaktivno 
stanovništvo 
Inactive population  

26.892.000 25.692.000 26.330.000 27.799.000 7.304.000 6.990.000 7.140.000 7.786.000 19.588.000 18.702.000 19.190.000 20.014.000 

Izvor / Source:  TSI            
* December 2008 
Data **January 2009 Data          

 
 

Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu                                                                                                                    
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender 

 

  
Ukupno                                                 

Total  
Muškarci                                  

Male 
Žene                                                   

Female  

  2006 2007 2008* 2009** 2006 2007 2008* 2009** 2006 2007 2008* 2009** 
Stopa aktivnosti                                  
Activity rate  48,0 47,8 47,7 45,8 71,5 71,3 71,3 69,1 24,9 24,8 24,6 23,5 

Stopa zaposlenosti 
Employment rate  43,2 43,1 41,2 38,7 64,5 64,3 61,5 58,3 22,3 22,2 21,3 19,9 

Stopa 
nezaposlenosti 
Unemployment rate  

9,9 9,9 13,6 15,5 9,7 9,8 13,7* 15,6** 10,3 10,3 13,5 15,2 

Izvor / Source: TSI 
* December 2008 Data, **January 2009 Data 
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Stope aktivnosti, zaposlenosti i nezaposlenosti po polu i starosnim grupama                                                                                                                     
Activity rate, employment rate and unemployment rate by gender and age 

 
Stopa aktivnosti                                  

Activity rate  
Stopa zaposlenosti                   
Employment rate   

Stopa nezaposlenosti              
Unemployment rate   Godine starosti                   

Age  
2006 2007 2008* 2009** 2006 2007 2008* 2009** 2006 2007 2008* 2009** 

Ukupno/ Total : 48,0 47,8 47,7 45,8 43,2 43,1 41,2 38,7 9,9 9,9 13,6* 15,5** 
15 -  24 37,9 37,8 37,5 36,8 30,8 30,4 27,8 26,5 18,7 19,6 25,7 27,9 

25 - 49 no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

50 - 64 no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

65+ no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                      
Male 

Ukupno/ Total : 71,5 71,3 71,3 69,1 64,5 64,3 61,5 58,3 9,7 9,8 13,7 15,6 
15 -  24 52,0 52,1 51,6 49,9 42,5 42,0 38,1 35,7 18,2 19,4 26,2 28,5 

25 - 49 no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

50 - 64 no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

65+ no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

Žene                                                                                                                                                                                                                                         
Female 

Ukupno/ Total : 24,9 24,8 24,6 23,5 22,3 22,2 21,3 19,9 10,3 10,3 13,5 15,2 
15 -  24 24,6 24,4 24,4 24,3 19,8 19,6 18,3 17,8 19,7 20,0 24,7 26,7 

25 - 49 no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

50 - 64 no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

65+ no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

15 - 64 (radni 
uzrast) 
15 - 64 (working 
age) 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

no 
data 

Izvor / Source:  TSI            
* December 2008 Data **January 2009 Data          
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Stanovništo staro 15 i više godina prema školskoj spremi, aktivnosti i polu                                                                                                                                                                                
Population  aged 15 and over  by qualifications, activity and gender 

 
(u 000)/(in 

000) 
 Ukupno                                                

Total  
 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008* 2009 

** 2006 2007 2008* 2009 
** 2006 2007 2008* 2009 

** 2006 2007 2008* 2009 
** 

Ukupno/ Total  51.668 49.215 50.339 51.323 22.330 21.189 20.736 19.873 2.447 2.333 3.274 3.650 26.892 25.692 26.330 27.799 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

                

Srednja škola                    
Secondary school    

                

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

                

Muškarci                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Male 

(u 000)/(in 
000) 

 Ukupno                                                
Total  

 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008 2009 

** 2006 2007 2008 2009 
** 2006 2007 2008 2009 

** 2006 2007 2008 2009 
** 

Ukupno/ Total  25.601 24.354 28.884 25.171 16.520 15.661 15.315 14.669 1.777 1.702 2.429 2.717 7.304 6.990 7.140 7.786 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

                

Srednja škola                    
Secondary school    

                

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

                

     Žene                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Female 

(u 000)/(in 
000) 

 Ukupno                                                
Total  

 Zaposleni                                     
Employed  

 Nezaposleni                            
Unemployed  

 Neaktivni                                      
Inactive  

Stručna 
sprema    

Qualifications  
2006 2007 2008 2009 

** 2006 2007 2008 2009 
** 2006 2007 2008 2009 

** 2006 2007 2008 2009 
** 

Ukupno/ Total  26.067 24.861 25.455 26.151 5.810 5.528 5.421 5.204 670 631 844 934 19.588 18.702 19.190 20.014 

Osnovna škola i 
manje    Primary 
school and less 

                

Srednja škola                    
Secondary school    

                

Viša,visoka škola, 
magisterij,doktorat              
Higher education 

                

Izvor / Source: TSI 
* December 2008 
Data 

**January 2009 Data 
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Indikatori tržišta rada – ADMINISTRATIVNI PODACI:  

Zaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                                                                     
Employment according to the administrative data 

Godina          Year 

Broj zaposlenih 
(godisnji prosek) 

Number of 
employed 

persons (annual 
average)*  

Muškaci      
Men 

% Žene     
Women  

% 

2001 4.886.881 3.914.137 80,1 972.744 19,9 

2002 5.223.283 4.176.551 80,0 1.046.732 20,0 

2003 5.615.238 4.448.499 79,2 1.166.739 20,8 

2004 6.181.251 4.927.085 79,7 1.254.166 20,3 

2005 6.918.605 5.486.494 79,3 1.432.111 20,7 

2006 7.818.642 6.191.309 79,2 1.627.333 20,8 

2007 8.569.136 6.686.245 78,0 1.882.891 22,0 

2008 no data no data no data no data no data 

Izvor / Source: Social Security Institution     
* The number of employees working under social security     

 
 

Nezaposlenost prema administrativnim podacima                                                                                   
Unemployment according to the administrative data 

Godina          Year 

Broj 
nezaposlenih na 

evidenciji          
(stanje na kraju 

godine)           
Number of 
registered 

unemployed 
persons (at the 

end of year)  

Muškaci      
Men % Žene    

Women  % 

2001 718.665 582.851 81,1 135.814 18,9 

2002 464.228 379.763 81,8 84.465 18,2 

2003 587.479 469.448 79,9 118.031 20,1 

2004 811.948 611.352 75,3 200.596 24,7 

2005 881.261 656.218 74,5 225.043 25,5 

2006 1.061.853 782.652 73,7 279.201 26,3 

2007 696.538 520.135 74,7 176.403 25,3 

2008 987.840 724.338 73,3 263.502 26,7 
Izvor / Source: ĐŞKUR       
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Stopa registrovane nezaposlenosti (administrativni podaci)                                                                             
Officially registered rate of unemployment (accordi ng to the administrative data) 

 

Godina          Year 

Stopa 
registrovane 

nezaposlenosti         
(prose čna stopa)                                                             

Officially 
registered rate 

of 
unemployment           

(average)  

2001 36,5 
2002 18,8 
2003 23,6 
2004 32,5 
2005 35,0 
2006 43,4 
2007 29,9 
2008 30,2 

Izvor / Source: TSI   
 
 

Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema dužini čekanja na zaposlenje i polu u 2008                                                                           
Participation in registered unemployment by duratio n of unemployment and gender in 2008 

 

Dužina čekanja  Duration 
of unemployment  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO:             

Do 1 godine      Up to 1 
year  726.956 73,59 516.080 71,25 210.876 80,03 

1-2 godine          1-2 years              
2-3 godine         2-3 years            
 3-5 godina        3-5 years 260.884 26,41 208.258 28,75 52.626 19,97 
 5-8 godina        5-8 years            
8 i više godina    Over 8 

years              

Izvor / Source: ĐŞKUR      
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Učešće u registrovanoj nezaposlenosti prema starosti i p olu u 2008                                                          
Participation in registered unemployment by age and  gender in 2008  

               Starosna dob 
Age  

Ukupno                
Total  

% Muškarci    
Men 

% Žene    
Women  

% 

UKUPNO:             

15-19 43.739 4,43 27.093 3,74 16.646 6,32 
20-24 212.528 21,51 143.024 19,75 69.504 26,38 
25-29 262.663 26,59 194.952 26,91 67.711 25,70 
30-34 181.407 18,36 137.776 19,02 43.631 16,56 
35-39 132.270 13,39 103.493 14,29 28.777 10,92 
40-44 86.723 8,78 68.327 9,43 18.396 6,98 
45-54 56.450 5,71 41.901 5,78 14.549 5,52 
55-64 10.434 1,06 6.805 0,94 3.629 1,38 
65 + 1.626 0,16 967 0,13 659 0,25 

Izvor / Source: ĐŞKUR      
 

Struktura nezaposlenih lica prema stru čnoj spremi i polu u 2008                                                                                                                 
Structure of unemployed persons by qualifications a nd gender in 2008  

Stru čna sprema    
Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
ukupnoj 

nezaposlenosti                    
% participation 

in registered 
unemployment   

Ukupno 
muškarci  
Total Men  

% učešća       
% 

participation  

Ukupno 
žene 
Total 

Women  

% učešća      
% 

participation  

Unknown 68.234 6,91% 48.222 70,67% 20.012 29,33% 
with a profession 831.273 84,15% 606.126 72,92% 225.147 27,08% 

without a profession 88.333 8,94% 69.990 79,23% 18.343 20,77% 
Ukupno          Total  987.840 100,00% 724.338 73,33% 263.502 26,67% 

Izvor / Source: ĐŞKUR      
       

 
Struktura slobodnih radnih mesta prema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                 

Structure of vacancies by qualifications in 2008  

Stručna sprema    
Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanim 

slob. rad. 
mestima                 

% 
participation 
in registered 

vacancies  

Public Sector 14.360 8,04% 
Private Sector 164.260 91,96% 

Ukupno          Total  178.620 100,00% 
Izvor / Source: ĐŞKUR  
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Zapošljavanje sa evidencija službi zapošljavanja pr ema stepenu stru čne spreme u 2008                                                                                                                                 
Structure of  employment by qualifications in 2008  

Stručna sprema    
Qualifications  

Ukupno              
Total  

% učešće u 
registrovanom 
zapošljavanju                 

% 
participation 
in registered 
employment  

 
Regular or Casual 
employee 

12.300 59,31% 

  
Employer 1.251 

6,03% 

 
Own account worker 4.616 

22,26% 

            
Unpaid family worker 2570 

12,39% 

Ukupno          Total  20.737 100,00% 
Izvor / Source: ĐŞKUR  

 
IZDATE RADNE DOZVOLE STRANIM DRŽAVLJANIMA PO ZEMLJA MA PORIJEKLA U 2008.                                                                  

WORK PERMITS ISSUED TO FOREIGN NATIONALS IN 2008 BY COUNTRIES OF ORIGIN  

Države porijekla     
Country of origin  

Broj izdatih radnih dozvola                             
Number of issued work permits  % 

Ukupno/ Total  19755 100% 

Izdato radnicima iz zemalja članica Centra                                                                                   
Work Permits issued to workers from the CPESSEC mem ber countries  

Bosnia and Herzegovina 89 0,45 

Bulgaria 303 1,53 

Croatia 10 0,05 

Macedonia 119 0,6 

Montenegro * 20 0,1 

Romania  400 2,02 

Serbia*  28 0,14 

Slovenia 0 0 

Turkey 0 0 

            Source:  General Directorate of Labour / Ministry of Labour and Social Security 
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Note: The numbers of this statistics are belong 
to the dates between 06.09.2003-31.03.2009. 
The numbers are got from the the data-base of 
Ministry of Labour and Social Security but there 
is no filter according to the years  

 
The ratios of the numbers are calculated 
according to the all foreigners who are 
given work permits.   

* The total number (48) is certain, but because of the dates it was divided as 20+28, more or less. 
** The data is provisional 

 

Aktivne i pasivne mjere: 

Mjere aktivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   
Active employment policy measures in 2008  

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

Muškarci       
Men 

Žene   
Women  

Dugoro čna 
nezaposlenost       

Long-term 
unemployment *  

Prvi put traže 
zaposlenje 

Unemloyed first 
time job-
seekers   

Karijerno vo ñenje i savetovanje                          
Career guidance and counselling  4.154 2.701 1.453 No data No data 

Dodatno obrazovanje i obuke                       
Additional education and training  19.153 12.385 6.768 No data No data 

Razvoj preduzetništva i programi 
zapošljavanja Entrepreneurship 
development and employment 

programmes  

4.399 1.462 2.937 No data No data 

Javni radovi                                                      
Public works  156 148 8 No data No data 

Zapošljavanje ciljnih grupa                                                      
Employment of target groups  8.219 6.591 1.628 No data No data 

Izvor / Source: ĐŞKUR     

 

Godina                                                            
Year 2008 

Troškovi mera aktivne politike 
zapošljavanja kao % od BDP 

Active employment policy measures 
expenditure as % of GDP  

0,0027 

Izvor / Source: ĐŞKUR  
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Mjere pasivne politike zapošljavanja u 2008                                                                                                                                                   
Passive employment policy measures in 2008 

Programi i mjere                                                 
Programmes and measures  

Ukupno     
Total  

% od ukupnog 
broja nezaposlenih              

% of the overall 
unemployment 

Muškarci 
Men 

Žene        
Women  

Korisnici nov čane naknade za 
nezaposlene  Recipients of 
unemployment cash benefit  

331.953 12,7 no data no data 

Izvor / Source: ĐŞKUR and TSI    

 

Note 1: Unemployment benefit is paid to beneficiaries monthly, not annually. So "the number of recipients 
of unemployment cash benefit in 2008" must be evaluated as "the number of people who are entitled to 
get the benefit in 2008".  

Note 2: The average number of unemployed people in 2008 annually is accepted as 2 million 611 
thousand and the % of the overall unemployment has been calculated accordingly. And there is no data 
according to gender.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


